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1001 Temel Eser i 
iftiharla sunuyoruz

Tarihimize m ânâ, millî benliğimize güç ka
tan kütüphaneler dolusu birbirinden seçme eser
lere sahip bulunuyoruz. Edebiyat, tarih, sosyo
loji, felsefe, folklor gibi millî ruhu geliş tiren,ona 
yön veren konularda "Gerçek eserler" elimizin 
altmdadır. Ne var ki, elimizin altmdaki bu 
eserlerden çoğunlukla istifade edemeyiz. Çünkü 
devirler değişmelere yol açm ış, dil değişmiş, 
yazı değişmiştir.



Gözden ve gönülden uzak kalmış unutul
maya yüz tutm uş -Ama değerinden hiçbir şey 
kaybetmemiş, çoğunluğu daha da önem kazan
mış- binlerce cilt eser, bir süre daha el atılmazsa, 
tarihin derinliklerinde kaybolup gideceklerdir. 
Çünkü onları derleyip - toparlayacak ve 
günümüzün türkçesi ile baskıya hazırlayacak 
değerdeki kalemler, gün geçtikçe azalmaktadır.

Bin yıllık tarihimizin içinden süzülüp gelen 
ve bizi biz yapan, kültürümüzde "Köşetaşı" 
vazifesi gören bu eserleri, tozlu raflardan kurta
rıp, nesillere ulaştırmayı plânladık.

Sevinçle karşılayıp, ümitle alkışladığımız 
"1000 Temel Eser" serisi, Millî Eğitim Bakanlı- 
ğmca durdurulunca, bugüne kadar yayınlanan 
66 esere yüzlerce ek yapmayı düşündük ye 
"Tercüman 1001 Temel Eser" dizisini yayınla
maya karar verdik. "lOOO Temel Eser" serisini 
hazırlayan çok değerli bilginler heyetini, yeni 
üyelerle genişlettik. Ayrıca 200 ilim adamımız
dan yardım vaadi aldık. Tercüman'm yayın 
hayatındaki geniş imkânlarını 1001 Temel Eser 
için daha da güçlendirdik. Artık karşınıza gu
rurla, cesaretle çıkmamız, eserlerimizi gözlere 
ve gönüllere sergilememiz zamanı gelmiş bulu
nuyor. Millî değer ve m ânâda her kitap ve her 
yazar bu serimizde yerini bulacak, hiç bir art 
düşünce ile değerli değersiz, değersiz de değerli 
gibi ortaya konmayacaktır. Çünkü esas gaye bin 
yıllık tarihimizin temelini, mayasını gözler



önüne sermek, onlan lâyık oldukları yere oturt
maktır.

Bu bakımdan 1001 Temel Eser'den maddî 
hiç bir kâr beklemiyoruz. Kârımız sadece gu
rur, iftihar, hizmet zevki olacaktır.

KEMAL ILICAK

Tercüman Gazetesi Sahibi



BU NAÇÎZ ESERİMİ AZİZ ŞEHİTLERİMİZE İTHAF 
EDİYORUM.

A.K.





" ... SİZE BEN TAARRUZ  
EMRETMİYORUM, ÖLMEYİ EM
REDİYORUM. BİZ ÖLÜNCEYE 
KADAR GEÇECEK ZAMAN ZAR
FINDA YERİMİZE BAŞKA KUV
VETLER VE KUMANDANLAR  
KAİM OLABİLİR..."

—  MUSTAFA KEMAL(ATATÜRK).

«...EY BU TOPRAKLAR İÇİN TOPRAĞA DÜŞMÜŞ
ASKER!

GÖKTEN ECDAT İNEREK ÖPSE O PAK ALNI
DEĞER.

NE BÜYÜKSÜN Kİ KANİN KURTARIYOR TEVHİDİ

BEDRİN ARSLANLARI ANCAK BU KADAR ŞANLI
İDİ.

SANA DAR GELMEYECEK MAKBERİ KİMLER
KAZSIN?

GÖMELİM GEL SENİ TARİHE DESEM SIĞMAZSIN.» 

_______________________ MEHMET AKİF (ERSOY)____
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Sayın O kuyucu,

E linizde tu ttu ğ u n u z  k itab ı haz ırla rk en  çokcahk  is
tifade  e ttiğ im  G eneral C. F. Aspinall O glander’in «Mi-, 
lita ry  O peration ; Galipoli» A skerî O perasyon; G elibolu 
adlı eserindek i önsözünün özeti ile başlam ayı m ünasip  
b u lm u ştu m . Z ira k end isi Ç anakkale’de bize karşı s a 
vaşm ış o lan  d ü şm an la rın  ku m an d an ı îdi ve bu  eser 
B üyük B ritan y a ’nın  Ç anakkale seferin in  resm i ta rih i 
sayılıyordu. Bu k itab ın  ayrı b ir  özelliği de B üyük B ri- 
tanya  K raliyet H ü k û m eti’n in  em ri ile M ustafa  K em al’e 
(A tatürk) ith a f ed ilerek  yazdırılm ış olm asıydı.

Y urdum uzda 1973 an n e le r günü dolayısıyla (Anne
le r Derneği) ta ra fın d an  C um huriyetim izin  50. yılının 
annesi o la rak  87 yaşındaki Lütfiye K anyılm az n inen in  
.seçilmesi bu  sah ife lerde  değişiklik  yapm am a sebep  o l
du.

İleridek i say fa larda  babam ın  h a tıra  defte rinden  
a k ta rm a  o la rak  zaten  bu  n ineden bahsed iyo rum . F akat 
C um huriyetim izin  50. yıl annesi seçilm esini b ir  tü r lü  
an layam adım  Lütfiye K anyılm az’ı.n. Z ira Ç anakkale 
m u harebe le ri ile k u rtu lu ş  savaşım ız a ras ın d an  çok yıl
la r geçm iştir. Ü stelik  C um huriyetim izin  50. yıl annesi 
o la rak  seçilebilecek ve h ay a tta  olan yüzlerce nine v a r
d ır  yurdum uzda.

B u rad a  isim  zik re tm ek  istem iyorum . Çünki b ir  
dernek  yönetic ileri ile m ünakaşa  etm eye h iç niyetim  
vok.



Lütfiye nine h e r T ürk  kadın ı gibi savaş sıras ın d a  
k end isine  düşen  görevi yap m ıştır. Ancak bu  vazife 
A ta tü rk ’le b ağ lan tılı o lsa dahi K u rtu lu ş  Savaşım ızla 
ilgili değildir.

M ünakaşaya g irm ek istem ediğ im i söylem iştim . 
Ş im di tek rp r G eneral O glander'in  k itab m d ak i önsöze 
dönüyorum .

E serin  başında  rahm etli büyük  A ta tü rk 'e  ith a f  ay- 
nen şöyledir:

«BÜYÜK KUMANDAN, ASİL BİR DÜŞMAN VE 
ALİCENAP BİR DOST ŞEREFİNE ;

TÜRKİYE CUMHUR REİSİ 
GAZİ 

MUSTAFA KEMÂL 
HAZRETLERİNE 

HAŞMETLU İNGİLTERE KRAL ININ HÜKÜMETİ
■ TARAFINDAN TAKDİM KILINMIŞTIR.»

G eneral O glander’in k itab ın ın  özel b ir  nüshası 
1929 yılında İngiliz sefiri o la rak  A nkara’da bu lu n an  
S ir G eorge C lerk ta ra fın d an  B üyük B ritan y a  K raliyeti 
ad m a  Ç anakkale savaşlarınm  en ü n lü  k ah ram an ı ve 
C um huriyetim izin  k u ru cu su  ilk C um hur B aşkanım ız 
M ustafa  K em âl’e (A tatürk) takd im  ed ilm işti.

Y ine O glander’in k itab ındak i önsöze dönüyorum . 
Y azar eserinde  T ü rk 'ü n  cesa re t ve yiğitliği için;

«Yeni b ir  /.afer anıtı»  ded ik ten  son ra  şöyle devam  
ediyor:

«U m um î savaşla, İ tilâ f  D evletlerin in  Ç anakkale’yi 
zo rlam ası gerek ask e rle r, gerekse siyaset ad am la rı ve 
sokak tak i v a tandaş için önem li b ir  d e rs tir .



H ikâye edeceğim  bu savaş sadece sahneye konm uş 
büyük b ir  p iyesti. E lim ize b irço k  f ırsa t geçm iş olduğu 
h alde  on la rı değerlend irm esin i b ilem edik . B aşarısız  o l
m am ızın  tek  sebebi bence y ılla rd an b eri süregelen  sa
vaş k aidelerine  riay e t e tm em iş o lm am ızdır.

B u savaşta  ro l alm ış o lan  İngiliz’ler, A vustralya'- 
Iılar, Yeni Z elanda’lılar, F ran s ız 'la r  ve T ü rk le r  cesa
re tin  en büyüğünü  g ö ste rm işle rd ir.

Ç anakkale  savaşların ı iki yönden e leştirm em iz ge
rek ir. Deniz ve kara .

Deniz’in ça lkan tılı o luşu  bizi çok zor d u ru m la ra  
so k m u ştu r. K araya çıK ardığım ız b irlik lerim izle  k o o r
d ine çalıştığ ım ız halde  y ine de b aşa rılı o lam am am ızın  
asıl sebebi v a tan la rın ı can la  başla  koruyan  T ü rk ’le r
dir.

F ra n sa ’da başlayacak  İ lk b a h a r ta a rru zu  için T ü r
kiye'yi o rtad an  k a ld ırm ak  yani boğazları açm ak lâzım 
dı. Ama m uvaffak  o lam adık .

Ş u rası m u h a k k a k tır  ki karay a  a sk e r ç ık a rm ad an  
önce daha iyi hazırlanm ış o lsaydık  belk i zafere u la 
şab ilird ik .

18 M art'ta  Ç anakkale Boğazına yapılan  hücum , 25 
N isan ’da karaya  a sk e r  ç ık a rm a  te şeb b ü sü  ve Anzak’ta  
yapılan  ta a rru z  ile Suvla 'ya ç ık a rm a  denem esi pek  b a 
şarılı o lm am ıştır.

G elibolu 'yu zap t ve Ç anakkale 'yi geçm e h ayalleri
miz tam am iyle acı b ir  şek ilde so n u ç lan m ıştır  am a 
T ürk  o rd u su n u n  güzide b ir  kısm ı im ha edilm iş ve S ü 
veyş kanalın ın  selâm eti tem in a t a ltına  a lınm ıştır.

B oğazları geçem em em ize rağm en T ü rk ’leri Ç anak
ka le ’de oyalam am ız ve o n la ra  büyük  kay ıp la r v e rd irm e
miz bize nihâi zaferi kazand ırm ıştır.»



1962 yılının M art ayı idi. Ç anakkale’yi zorla geç
m eye yeltenm iş olan  düşm ana  karşı ça rp ışm ış o lan  
Gazi dayım  (şim di m erhum ) sağ d irseğ in in  b iraz  a l
tından  kesilm iş k ısm ını o v u ştu ra rak  bana:

— «G âvurlar Ç anakkale  savaşları h ak k ın d a  yalan 
yanhş b ir  sü rü  k itap  yayın lıyorlar, bizim  bazı m ü te r
c im ler de hak ik a ti iyice bilm eden ve aslın ı te tk ik  e t 
m eden  bu saçm a sapan  yazıları dilim ize çev iriyorlar.

Ben ki bu ko lum un  ucunu  gâvurun  bize a tm ış  o l
duğu el bom basın ı o n la ra  geri gönderm ek için verdim . 
Tek a rzum  yeni y e tişen le r bu  m uhareben in  iç yüzünü 
tam  ve tekm il o la rak  b ils in le r istiyorum .

Sen ki gazeteci ve yazarım  diye geçiniyorsun, ayrıca 
tarih i o lay lara  m erak lısın . Ç anakkale m u h areb es i’n in  
içyüzünü hiç olm azsa h ak ik a te  yakın b ir  şekilde yaz
m alısın . T araf tu tm ad an  h a ttâ  T ürk  o lduğunu  bile o 
an için u n u ta rak  yaz.

B ildiğim e göre rah m etli en iştem in , yani b ab an ın  
h â tıra  defteri sende. Ing ilte re  v& A lm anya'da b u lu n 
duğun sıra la rd a  b ir  hayli doküm an top lad ığ ından  da 
haberim  var. Ü stelik büyük b ir  k itap lığ ın  ve arşivin 
bu lunuyor. B un lardan  başka  ben ve bugün h ay a tta  b u 
lunan Ç anakkale m uharebesi gazi a rk ad aşla rım  seve 
seve .sana j'a rd ım cı o labiliriz . Ayrıca E rk ân ı H arbiye- 
yi U m um iye R iyaseti H arp  Tarih i D airesi B aşkanlığı 
arşiv inden  de istifade edebilirsin .»
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D em işti. R ahm etli babam  da Ç anakkale savaşı Ga
zilerinden  idi ve o ’nun m un tazam  tu tu lm u ş h â tıra  
d efte ri zenginliği ile g u ru r  duyduğum  arşiv im de b u 
lunuyordu .

Ç anakkale zaferim izin  ellinci yılı yak laşm ak  üze
reydi. E lim de bol m ik ta rd a  doküm an  o lm asına rağ 
m en h ak ik a te  en yak ın  b ir  eseri m eydana ge tirm ek  y i
ne b ir  hayli zo rdu  ve ben bu  güçlüğe k a lp ten  in an m ış
tım .

D ayım ’m söy led ik lerinden , o ’nun  gazi a rk ad aşla 
r ın ın  an la ttık la rın d an , ecnebi savaşçılardan  d in led ik 
lerim den , babam ın  h â tıra  d e fte rin d en  ve bazı yabancı 
y azarla rın  e serle rinden  y a ra rla n a ra k  d ö rt yıl ça lış tım  
ve yazılarım ı k ısa ltılm ış o la rak  1967 yılın ın  Ocak ay ın 
da C um huriyet gazetesinde te fr ik a  halin d e  n eşre ttim . 
Aynı y ılın  M art ve N isan ay la rın d a  da d ah a  geniş b ir  
şekilde E k sp res  gazetesinde te frik a  edildi.

O kuyucu lardan  bana  gelen m ek tu p la rd an  b irço k  
eksiğim  o lduğunu  öğren ince yeniden  işe başlad ım , d ö rt 
yıl daha ça lış tım  ve a ra ş tırm a  yaptım .

Bu a rad a  G enelkurm ay B aşkanlığ ı Savaş D airesi 
B aşkanlığ ı a rşiv in i te k ra r  k a rış tırd ım . B üyük A ta
tü rk ’ü n  n o tla rın ı d ikka tle  te tk ik  e ttim . B u n la rd an  b a ş 
ka R uşen E şre f Ü naydın’m  «Yeni M ecm ua’da» yayın
lam ış olduğu rö p o rta jla rd a n , W inston C hurch ill’in «The 
W orl Crisis», L im an Von S an d e rs ’in «Five Y ears in 
Turkey», G eneral H am ilto n ’u n  «Galipoli D iary», Cam - 
ton M ackenzie’n in  «Galipoli M em ories», Alan M oor- 
h ead ’in «Gallipoli», Am iral W ester W em yss'in  «The 
Navy in the  D ardanelles Cam paign», G eneral C. F. As- 
pinal O glander’in «M ilitary O pera tions; Gallipoli» 
— ki b u  G enera l’in k itab ın d ak i, önsözü önem li b u ld u 



ğum  için k ısa lta rak  eserim in  başm a alm ış b u lu n u y o 
ru m — ve daha  b irçok  k ita p  ile h â tıra la rd an  y a ra rla n a 
ra k  yeni b aştan  b ir  ese r m eydana getirm eye çalıştım .

B ü tün  titizliğ im e rağm en  yine de büyük  b ir  idd iam  
yok. Z ira  o  büyük zaferi y a ra tan la rd an  çoğu Ç anak
k a le ’de o la n la n  an la tm ay a  fırsa t b u lam ad an  şeh it o l
m uşla r. S ırf  b u  yüzden Ç anakkale  savaşla rın ın  tam  ve 
tek m il h ikâyesi h e r  zam an  eksik  k a lacak tır.

Çeşitli m ille tlere  m ensup  yaza rla r b u  büyük m u 
harebey i kend ilerine  uygun geldiği şek ilde kalem e 
a lacak lar —ki bazıları b u  işi y ap m ış la rd ır— ve u y d u r
m a ese rle r o rtay a  ç ık a racak la rd ır. İs im  z ik re tm ek  is 
tem iyorum . Yalan yanlış yazılm ış bazı yabancı eser- 
1er hali hazırda dilim ize çevrilm iş b u lu n m ak tad ır.

B enim  idd iam  yok diyorum , zira b u  b ü y ü k  zafe
rim izin  asıl h ikâyesin i ancak  ve ancak  yüceliğine in an 
dığım ız ve tap tığ ım ız TANRI b ilm ek ted ir.

A ranızda «bu k an a a ta  nereden  vardın?» d iyecek
le rin  bu lunacağ ından  çok em inim , önceden arzedeyim  
ki m u h areb e le r çok çetin  ve kan lı geçm iştir. Şahsen 
ed indiğim  bilg ilere göre öyle zam an lar olm uş ki ç a r 
p ışm ala rd a  b ir  ta ra f  tam am iy le  te le fa ta  uğram ış, k a r 
şı ta ra fın  h â tıra la rı ise kend ile rine  uygun gelecek şe
kilde a n la tılm ış tır  ve el'an an la tılm ak tad ır.

D öküm an eksikliği yüzünden Ç anakkale ve G eli
bolu savaşların ın  hakiki hikâyesin i b ilem eyecek, a n 
cak zaferim izle övüneceğiz.

U m um î kanaa t o d u r  ki Ç anakkale m uharebe le ri 
T ü rk  h a rp  ta rih inde  sadece a ltın  b ir sahife o la rak  yer 
ram am ış ve B irinci Dünya S avaşı’nın b ir  parçasın ı 
teşkil e tm em iştir. Aksine bu  kanlı m u h areb e le r başlı



başına b ir  olay h a ttâ  Dünya ta rih in in  b ir  dönüm  n o k 
tası o lm u ştu r.

Ç anakkale 'de  İ tilâ f  D evletleri m uvaffak  o lup  da 
R usya yolu açılm ış olsaydı savaş çok  önceden  b i te r  ve 
belk i de bugün A vrupa'yı daha b aşk a  gö rü rd ü k . B ü 
yük  b ir  ih tim alle  K om ünizm  a h ta p o tu  b u  k a d a r geli- 
şem ezdi.

Öz be öz b ir T ü rk  o lduğum  halde b u  eserim i m ü m 
kün olduğu k a d a r  o b jek tif  b ir  gö rüşle  yazm aya ça lış
tım . B ü tü n  iyi n iyetlerim e rağm en  bazı h a ta la rım  o l
m u ştu r. B ağışlam anızı rica  ed erim . Z ira Ç anakkale 
s ır tla r ın d a  sizlerin  olduğu k a d a r  ben im  de kefensiz 
yatan  ak rab a la rım  vard ır.

-S adece  Ç anakkale değil, b ü tü n  b u  v a tan  u ğ ru n a  
şeh it o lm u şla rı te k ra r  te k ra r  h ü rm etle  anarım . R uh
ları şad olsun.

Aziz KAYLAN



NASIL KAÇTILAR

9 O cak 1916 günü sabah ın ın  saa t dö rd ü n d e  G eli
bo lu  y a n m a d a s ın ın  en  kuzeyinde S ed d ü ib ah ir 'd ek i si- 
p>erlerinde b u lu n an  T ü rk  ask e rle ri ko rkunç  in filâk la r 
d u y m u şla r ve yerle rin d en  doğru lup  düşm an  şerid ini 
gözetlem eye başlam ışlard ı.

K ıyıdan yükselen  a lev ler gecenin karan lığ ın ı y ır t ı
yordu .

B irkaç  m erm i h a rcad ık tan  son ra  süngü  tak ıp  ile
riye  d o ğ ru  a tılan  M ehm etç ik ler düşm an  sip erle rin e  
y ak laştık la rı zam an  o n la rın  boş o ld u k la rın ı g ö rm ü ş
lerd i, U fuk ta  kaybolm ak üzere  o lan  düşm an  filosundan  
a ra  s ıra  a tılan  to p la r  bay ram  şenliği fişek le ri gibi 
T ü rk le re  Ç anakkale  zaferin in  m ü jdesin i v eriyo rdu  san 
ki.

B iraz sonra deniz bom boş ve m asm avi uzayıp gi
d iyordu M ehm etçik lerin  gözü önünde.

B u dem ekti ki a r tık  is tilâ  kuvvetlerinden  tek b ir  
canlı ka lm am ıştı G elibo lu’da ve c ivarında.

S ed d ü lb ah ir ve H elles’in İtilâ f  D evletlerine ait 
kuvvetler ta ra fın d an  sessiz sedasız  tahliyesiyle yüz- 
b in lerce  insan ın  ö lüm üne  sebep  olan, fak a t ta r ih im i
ze a ltın  h a rfle rle  geçm iş b ir  savaş (ÇANAKKALE SA
VAŞLARI) T ü rk ’ün  sayısız büyük  zafe rlerine  b ir  y en i
sini ekliyordu.



G elibolu’yu tahliye etm ek  İngiliz’le r  ve m ü tte fik 
leri için o ldukça zor b ir  m esele idi. İşgal e ttik le ri y er
le r ve b ü tü n  sahil boyu T ürk  m evzilerinden göıü leb i- 
liyordu . B u ra la rd a  hâkim  m evkilere yerleş tirilm iş  T ürk  
to p la rı vardı. H ava şa rtla rm ı da b u  güçlük lere  ek le
m ek gerek ird i. Z ira m evsim  k ıştı ve bu ay larda  Güney 
ile B atı rüzgârla rı eser, d e n iz /d a im a  dalgalı o lu r.

B ü tün  bu  güçlük lere  rağm en î t i lâ f  D evletleri’n in  
zayiat verm eden  kaçışları kend ileri b ak ım ın d an  büyük 
b ir  b aşa rı say ılab ilir.

Bu kaçışa büyük başarı dem em in  sebep lerin i ile- 
rid e  te k ra r  anlatacağım .

MİRALAY MUSTAFA KEMÂL’İN 
DOĞRU ÇIKAN TAHMİNİ

Bu eserim  b ir m u h areb e  ta rih in d en  d ah a  ziyade 
h â tıra la rd an  d erlenm iş h ikâyeler ta rz ın d a  o lacağına 
göre ru h u n u  şâd ederek  b ü ^ü k  A ta tü rk 'ü n  savaş s ıra 
s ın d a  b izzat kalem e alm ış olduğu h â tıra la rın m  b ir  b ö 
lüm ünü  kaydetm ek  isterim .

İleriy i görüp  ve tah m in le rin d e  ekseriya yan ılm a
m ış o lan  M ustafa  K em âl, î t i lâ f  D evletleri’n in  G elibolu’
ya a sk e r ç ık a rm a la rın d an  çok önce âm irle ri ile daim i 
su re tte  ih tilâ f ha lin d ed ir. B ilhassa  Anzak cephesi K o
lo rdu  K um andanı olan E sat Paşa ile a ra la n  m ü th iş 
aç ık tır.

M ustafa K em âl’in devam lı y az ılan  üzerine E sa t 
P aşa C onkbayırı’nı te ftişe  gelir. Üç yüksek  tepeden  
m eydana gelen bu m evkide e tra fı gözetlerlerken  E sa t 
Paşa ile a ra la rın d a  geçm iş o lan  konuşm ayı M ustafa  
K em âl şöyle yazm ış:



«Bu m anzaray ı gö rdük ten  son ra  K olordu  E rk ân -ı 
H arb  K um andan ı:

— Bu araz iden  sadece şebhun (baskıncı) g ru p la r  
geçebilir.
dedi ve so n ra  bana  dönerek :

— D üşm an n ered en  gelecek?
diye so rdu . E lim le  A rıbu rnu  c ih e tin in  b ü tü n  sahil b o 
y u n u  ve S uvla 'ya k a d a r o lan  k ısm ını işa re t ed erek  
b u ra d a n  dedim .

— Pekâlâ, b u ra d a n  geld ik lerin i farz  edelim . N asıl 
ilerleyecekler?

Yine A rıb u rn u ’nu  g ö ste rd ik ten  so n ra  k o lum u  ya
rım  d a ire  şek linde K ocaçim en tepeye doğru  çevirip:

— B u rad an  ilerleyecekler.
dedim . Paşa tebessüm  ederek  om uzum u okşad ı ve:

— M erak etm e. G elem ezler.
dedi. K endisi ile m ü n ak aşa  e tm en in  im kâm  olm adığm ı 
görerek : İn şa llah  sizin dediğiniz o lu r efend im  dem eyi 
m ünasip  b u ldum  am a so n u n d a  ben im  tah m in im  doğru 
ç ık tı ve H am ilton  ben im  işa re t e ttiğ im  n o k ta la rd an  
ask e r ç ıkard ı ve işgale tevessiil etti.»

Evet, M iralay  M ustafa K em âl’in tah m in i doğru ç ık 
m ıştı. A nafa rta la r K ah ram an ı’ndan  ileride daha  çok 
bahsedeciğim .

DÜŞMANIN KAÇIŞ HAZIRLIKLARI 
H elles’in tah liyesin in  nasıl yapıldığını, ç ık a rm a  h a 

rek â tın d an  savaşın  sonuna k ad a r o lay ların  içerisinde  
bu lunm uş olan kaçışı o rganize eden lerden  G eneral C. F. 
AspinalI O glander’in (Gelibolu Seferin in  R esm î T arih i) 
adlı eserinden  alıyorum .

«...Suvla ve Anzak m evzilerinden çekilm ek h u su 
sunda gösterm iş o lduğum uz büyük b aşa rı b ü tü n  Dünya



m ille tleri ta ra fın d an  b ir  tak tik  şaheseri diye k ab u l e- 
d ilm iştir. K araya  ç ık a rm a  ne k ad a r başarısız  ve ta a r 
ru z la r  verim siz sonuçlanm ışsa  çekilişim iz o k ad a r dahi- 
yâne o lm uştur..»

Savaşın başından  beri içinde b u lu n m u ş vc kaçış 
p lân ın ın  hazırlaA m asında büyük  em eği geçm iş olan 
G eneral O glander «..K endim izi m eth e tm ek  istem iyorum  
am a o g ünkü  düşm anım ız  A lm an 'lan n  B erlin  Ş ehrinde  
yay ın lanan  V ossiche Z eitung’un  a sk e rî yazarı bu b aşa 
rım ız için kalem e aldığı şu  kelim eleri k itab ım a  a la rak  
çekilişim izdeki b aşa rın ın  büyük lüğünü  b ir  defa b e lir t
m ek is te rim . O zam an y azar « ..İngiliz 'lerin  ve m ü tte fik 
le rin in  Suvla ile Anzak m evkilerinden  çek ilm eleri es
nasın d ak i büyük b aşa rı C ihan h a rp  ta rih in d e  em sali 
gö rü lm em iş b ir  tak tiğ in  neticesid ir...»  dem işti.

Ş u n u  k ısaca ve açıkça  söyleyebiliriz ki biz T ü rk 'le r 
Ç anakkale zaferim iz için ne k a d a r g u ru r  duyuyorsak  o 
zam anki d üşm an larım ız  da sessizce çekilip  g ittik le rin 
den  dolayı o k ad a r övünüyorlar.

G eneral O glander bizim  h a ta lan m ıza  da k itab ında  
y er verm iş ve şun ları yazm ış;

«...Suvla ve A nzak’tan  m uvaffak iyetle  çek ilm em iz
den son ra  H elles m evzilerin in  de boşaltılacağı âşikârd ı. 
lü rk 'I e r in  b u n u  düşünm esi veya h a b e rd a r  o lm aları lâ
zım dı. 20 A ralık 1915 de Suvla ve A nzak'ın tah liyesin 
den sonra G elibo lu’da son m evzim iz olan H elles 'te  otuz 
b in  k ad a r kuvvetim iz kalm ıştı ve d u ru m u m u z çok kö tü  
idi.

T ü rk  kuvvetleri b ü tü n  güçleri ile b u ray a  taa rru z  
edeb ilirle rd i. B unu y ap m ad ıla r ve Suvla ile Anzak'ın 
tah liyesinden  ondokuz gün sonra hiç zayiat verm eden



H elles'ten  de çekilm eyi başard ık . Bu m uvaffak iyetim iz 
L o n d ra’da büyük b ir  bayram  havası yarattı...»

İngiliz’lerin  ve m ü tte fik le rin in  sevinçleri haklı idi. 
K açış h ak ika ten  başarılı o lm uştu . Y aklaşık o la rak  135 
bin  asker, 15 bin hayvan, 400 to p la rı vard ı G elibolu’da 
ve b u n la rın  sessiz sedasız tah liyeleri pek kolay  değildi. 
Zira bazı yerle rde  s ip e rle r b irb irle rin e  o k a d a r  yakınd ı 
ki içerile rindek i in san la rın  kon u şm aları b ile  karşı ta 
ra ftan  duyu lab iliyordu .

T ü rk ’lerin  h ab erle ri o lm adan  d ü şm an ’ın kaçışı 
büyük b ir  b aşa rı ise de bu  a ra d a  bizim  h a ta la rım ız ı 
da yazm adan geçem eyeceğim . Z aten  babam ın  h a tıra la 
rına s ıra  gelince bu h a ta la rd an  geniş şek ilde b ah sed e
ceğim .

Y azılarım a başla rk en  ta ra f  tu tm ad an  h er olayı 
o b je k tif  b ir  görüşle an latacağım ı söylem iştim .

Ş unu  da açıkça  b e lirtm ek  listerim  ki T ü rk le rin  
haberi o lm adan  kaçm aları b ir  başk a  yönden de im 
kânsızdı. Z ira d ü şm an ’ın bu lunduğu  sahil şe ritle ri T ü rk  
to p la rın ın  vu rucu  m enziline g iriyordu . İyi organize 
ed ilm iş b ir  ta ra ssu t veya keşif yolları ile d u ru m  çok 
önceden an laşılab ilird i ve hiç olm azsa to p la r  sayesinde 
düşm an  büyük kayıp lara  u ğ ra tılırd ı.

K açm a p lân la rın ı haz ırlayan lar a rasın d a  ün lü  Ge
neral Birdvvood’da vardı. O’nun  görüşü  ile esas n ok ta  
T ü rk ’leri a ld a tm ak  ve m üm kün  olduğu k a d a r az zay i
at vererek  kaçab ilm ek ti.

Ön sip erle rd e  ve sah ilde gün lük  faaliyet eskisi gi
bi devam  edecekti. Sadece s ip erle rd en  tüfek  ve topçu 
ateşi aza ltılacak tı. Böylece tahliye başlam adığ ı halde 
Anzak cephesindeki İngiliz siperle rinden  günde tek tük



ku rşu n  a tıl ır  oldu. T ü rk le r  bu sessizliğe k an arak  h ü 
cum  denem eleri yapm ış fakat önem li b ir  sonuç a la 
m am ışla rd ı. Aynı zam anda düşm an  h a tla n n d a k i ses
sizliğin tah liye  dem ek olm adığ ın ı zannetm işlerd i. F a
ka t a ld an m ış la r ve bu  yüzden Ingiliz’lerin  p lâm  m u 
vaffak  olm uştu .

P lân ın  ilk safhası başarıya  u la ş tık tan  so n ra  iş h e r  
gece çepheden  ne k ad a r a sk e r çekileceği ve v as ıta la ra  
hangi saa tle rd e  ak ta rılacağ ın a  kalıyordu .

Tahliyenin son an m a k a d a r  î t i lâ f  D ev letleri'ndeki 
kuvvetlerin  elinde bu lu n an  m evzilerde h ay a t n o rm âl 
şekilde devam  e ttirilm iş  ve T ü rk le r 'i c iddî o la rak  şü p 
helend irecek  h iç  b ir  h a ta  yap ılm am ıştı.

S iperlerdek i ışık lar, a sk e rle rin  ö teye beriye  gidip 
gelm eleri velhasıl günlük  n o rm âl h a rek e tle ri h e r  za 
m an olduğu gibi aynen devam  e tm işti.

10 A ralık 1915 günü Anzak ile Suvla’da İngiliz 'le- 
rin  ve m ü tte fik le rin in  yaklaşık  o la rak  80 b in  ask e ri 
b u lu nuyordu . B m m ik ta r  ted ricen  azaltılm ış, ön s ip e r
le r  ise son ana  k ad ar b o şa ltılm am ıştı. Arka s ip e rle r
de b u lu n a n la r  a za r  azar ve g ü rü ltü  ç ık a rm ad an  çekili
y o rla rd ı. H a ttâ  kum salda  ve çak ılla r üzerinde  ses ç ık 
m asın  diye a sk e rle r  ayak larına  çuha sarm ışla rd ı.

îlk  çekiliş havaların  da m üsa it o lm asıy la  b a şa rılı 
geçm işti. H er gece kıyıda tahliye işleri saa t gibi iş li
yordu . N akliye gem ileri sah ile  yak laşıyor a sk e rle ri ve 
m alzem eyi yükleyip sessizce uzak laşıyo rlard ı. Sabah  
o lunca sah ilde yine b ir  gün önceki k a d a r  çad ırı, s ip e r
lerdek i aynı faaliye tleri gören T ü rk ’le r o lan  b iten in  
fa rk ın d a  değillerd i. Ö te yanda ça d ır la r  b o ş tu  ve sadece



ileri s iperlerde  a sk e r Vardı. Böylece 19—20 Aralık 1915 
sabah ı İngiliz  a sk e rle ri ile m ü tte fik le ri Anzak ve Suv- 
la 'yı tah liye e tm işlerd i.

8 /9  Ocak 1916 gecesi de aym  plânı ta tb ik  e tm iş  ve 
H elles 'ten  de kaçıp  g itm işlerd i.

B u d u ru m d an  bizim  istifade  edem em em iz h a k i
k a ten  ü zücüdür. Z ira İngiliz ve m ü tte fik le rin in  Anzak 
ve Suvla’dan  çek ilm elerinden  so n ra  a ra d a n  ondokuz 
gün geçm esine rağm en  T ü rk  b irlik le ri k a t 'î  sonuç a l
m ak  için H elles m evzilerine k arşı h esap lı b ir  ta a rru z a  
geçm eye teşeb b ü s e tm em işle rd ir. Ş ayet bu  m evzilere 
hücum  edilm iş o lsaydı büyük  ih tim alle  d ü şm a n ın  son 
tu ta n a k  n o k tas ın d a  k a lan la r im ha veya e s ir  edilebi- 
lirle rd i.

H e r ne h ikm etse  b u  yolda h a rek e t ed ilm em iştir.
D aha da önce söylediğim  gibi yazılarım da o b je k 

t if  olacağım  ye h e r şeyi du y d u k larım d an , o k u d u k la rım 
dan  y a ra rla n a ra k  m ukayeseli b ir  şek ilde ese rim in  so 
n una  k a d a r  sü rdüreceğ im .

I

Ş ahsi düşüncem  o ’d u r  ki T ü rk ’ler günden güne 
kuvvetlend ik leri h a lde  k a rş ıla rın d ak i düşm an ın  h ak ik i 
d u ru m u n d an  h a b e rd a r  o lam ad ık la rı için b ü y ü k  ve n i
hai b ir  ta a rru z a  geçm em işlerd ir. Bu sözlerim le b izim  
k u m an d an la rı suçlam ak  ak lım dan  dah i geçm iyor. Z ira 
daha önce de yazdığım  gibi Ç anakkale savaşla rın ın  a s 
lını ancak  büyük T anrı b iliyor.

BİR GAZİ NİN ANLATTIKLARI

M evzunun derin liğ ine g irm eden  önce b u ray a  ra h 
m etli ü stad  R uşen E şre f Ü naydın’ın (Yeni M ecm ua)da



yayın lanm ış olan ve Ç anakkale G azileri ile yapm ış o l
duğu rö p o rta jla rd an  b irin i koyarak , değerli y a z a n n  
ruh u n u  şâd  etm ek  isterim . Ü stad:

— «M uhavereyi cüm le ve kelim e bozuk luk lariy le  
aynen ahyorum » ded ik ten  so n ra  rö p o rta jın a  başlıyor.

AYAŞ'LI ECİR BtN MUSTAFA

— H em şehri gel, şöyle yan ım a yaklaş.
dedim . K aşlarına  h a ttâ  se rt da lga lanm aları gözlerine 
düşen  boz k ab a lak ’la ab lak  yüzünü çevirm iş koyu k u m 
ra l saka lla rın ın  a ra s ın d a  ancak  k ırm ızı yanak la rın ı ve 
yayıkça b u rn u n u  göreb ild iğ im  o r ta  boylu  b i r  a s 
ker. Yeni Cami a rk as ın d a  küçük  k u tu lu  arzuhalciye 
m em leketi için m ek tu p  yazd ıracakm ış gibi çöm eldi. 
T ıknaz bedenin i daha  heybe tleştiren  tüy lü  boz k ap u 
tu  bel kayışından aşağı sark ıyo r, altı çivili dolu sari 
ayakkab ıların ı ö rtüyo r.

A yaş'hym ış. Ç anakkale’de 124, a layda bu lu n m u ş. 
D üşm an kaçıncaya k ad a r K irte 'n in  sağ cenah ında  S ı
ğın deresinde  kajm ış. D üşm an çek ild ik ten  o n d ö rt gün 
so n ra  dönm üş. G özünün b iri sak a t, ça tlak . K urşun  kum  
to rb as ın a  çarp ın ca  kum  taneleri gözüne sıçram ış, eski 
gözün yerinde  şim di bu lan ık  b ir  m avilik  kalm ış.

— D üşm an 'ın  g ird iğin i mi nakledeceğim ?.. Masıl 
geldiğini mi, nasıl çık tığ ın ı mı nakledeceğim ?
diye so rdu .

— Ne istersen  an la t hem şehri, kulağım  sende, 
dedim .

— M ayıs'ta vard ık  biz. V elâkin M ayıs’ın kaçıydı 
o rasın ı b ilem eyiz... Ş im di g ird ik  m üdafaya ... îş tc  
düşm anla bizim  is tihkâm 'ın  a rası elli m etre  k ad a rd ı...



Neys* m üdafaa  ed erd ik . C ephem izde yedi tan e ...
E liyle yan y an a  büyük  büyük işa re tle r  yaparak :
— Delik vardı, 

dedi.
— Ne deliği? 

dedim .
— Lağım  deliği, lağ ım ... Lağım ın b iris i b itti. A ta

cak  o ld u k ... A ttık . N asıl m ı a ttık? .. B ir yol onu  ta r if  
edeyim , o lm a m ı efendi?

— H aydi baka lım ?

— E m ir... Lağım  a tılacak  bugün  dediler. T a ra s 
s u tta  d ö rd e r ;kişi k u rşu n  a tıy o r... Biz de n ö b e t b ek li
yoruz. B irb irim izi değişiyoruz.. B izim  fırk a  kum anda- 
m ’ndan  em ir geldi. D ö rt sekiz o lsun  ded iler. D ördü 
nüz süngü  tak ın , d ö rd ü n ü z  k u rşu n  a tın  d ed ile r ... K um  
to rb a la rın ın  ü s tü n e  süngü leri u z a ttık ... Y ani d ü ş
m an bizi çok luk  görecek ki o da kendi siperle rin e  as
k e r  y ığacak ... Lağım  patlay ın ca  çok te le fa t verecek. 
Ş im di b aşlad ık  a teşe , d e rk en  o  da b aş lad ı... D erken b i 
g ır, g ır, g ır  g itti gayri. F izim kiler lağım ı d o ld u rd u la r  
kum  to rb a la rıy la ... Ağzına k a d a r  kaydılar... F itili a te ş 
lediler. F itilin , efendim e söyliyeyim , b ir  u cu  ta  b u r-  
da. b ir  ucu  da o ra d a ... F itil yana yan^ vard ı b a ru ta  
değdi... Lağım p a tlad ı... P a tlad ık tan  so n ra  d ağ la r böv- 
le devrild i.

D ilinin tasv ir edem ediği o  dehşetli sahneyi e lle ri
n i açarak , ko llarım  havaya k a ld ıra rak , gövdesini sa l
layarak  daha  can lan d ırm ay a  çabalıyordu .

—  D evrilince d ü şm an  bacak ları, ko lları havada 
uçarken  g ö rd ü k ... Ayak p a rç a la n , efendim e söyliyeyim, 
insan  kellesi, şapkası, gövdesi, m övdesi... Yani hepsi-



ni havanın  yüzünde gördük . S onra  ateş b itti ... D um an 
sav ru ld u ... A ttığım ız fişen k ... K apçık ...

— K apçık  ne?
— Fişeğin kapçığı o lm a m ı han i?  Taa diz boyu o l

du. K ürek le  k ü red ik  top lad ık .
— D üşm an nasıld ı?

— D üşm an gelm ezdi ki... Biz gece g iderd ik . Ç ıkardık , 
k um  to rb as ın d an  aşard ık .. N e k a d a r  şeh itle rim iz in  
tü fek le ri varsa , m eselâ to p la rd ık . O ndan so n ra  onbeş 
günüm üz b itt i  ön siperde... O ndan so n ra  ik inci a teş  
h a ttın a  çek ilird ik . İk inci a teş h a ttın d a  o n d an  so n ra  
s ip e r kazard ık . O nbeş gün so n ra  bize değiş gelirdi... 
G eriden  gelen ler ile rid ek in le rd en  b irin c i a teş  h a ttın ı 
teslim  a lırla rd ı. Hiiiç...

E lin i göğsünden b ir  red , b ir  in k â r vaziyetinde k a l
d ıra rak :

— K atiyyen b ir  s ip e r verm edik  e lham dülillah , 
dedi.

— în g iliz le r cesu ran e  m i hücum  ed erle rd i?  
diye so rdum .

— H iç on  p a ra  etm ez İngiliz... H iç ko rkum uz yok
tu  ham do lsun . T opu tüfeği iyiydi em m e velâkin  to p u  
tu ttu ram azd ı. N eden dersen , o aşağıdaydı. O engini
m izde idi. Biz yükseğinde idik. Ancak b o m b a  ile te le f 
ederd i bizi... Gel so n ra  bize to p la r  e riş ti beyefendi. 
T o p lan  k u rd u la r. B izde to p çu la r vard ı ki... E h  a ttım ıy- 
dı o ’nun  is tih k âm ın a  d ü şü rü rd ü  evel Allah sayesinde... 
O ndan  so n ra  şeye, iskelesine attığ ım ız d ağ ıttı iskeleyi. 
İskeleye İngiliz gayri yak laşam az oldu... O ndan  so n ra  
yanaşam az o ldu  gayri. B ir gün gece ateş y a k tıla r  s ip e r
lerin  tepesinde . O radan  b u rd an  ateş peyda oldu. M eyer



eşyasını yak arm ış ... Bize kalm asın  gibiye eşyasın ı 
yakarm ış hani... O ndan so n ra  zab itlerim iz, oğlum  m ü j
de dea'i. Neyi beyim ? dedik . Bu kaçacak  galiba bugün 
dedi., keşif kolları d ö rt tane, dedi. G itsin  is tihkâm ına 
baksın ... D edi...

— K im in istihkâm ına?

—  D üşm anın ... B izden d ö rt kişi fedai ç ık tık . Düş. 
m anın  istih k âm ın a  bakm aya gideceğiz.

Yine kâğıdım a eğildi:

— O raya yaz... D ört kişi fedai ç ık tık , Yazdın m ı 
beyim ?

Y um ruklariy le , d irsek le riy le  gidiş işa re tle rim  ta k 
lit ederek :

—  E m ekleye, em ekleye düşm an  k u m  to rb as ın ın  
a ltın a  vard ık . O radan  d in ledik . V ar m ı acep dü şm an  
diye... Ses a lam ad ık ... O ndan so n ra  ya Allah, B ism il- 
la h irra h m a n irra h im  d iyerek  d ö rdüm üz de d ü şm an 'ın  
is tih k âm ın a  atlad ık . Sela ten  T üncina  o k u y arak  a tla 
d ık ... B ak tık  ki k im se yok ... O ndan son ra  b ir in i p o s
ta  e ttik ... A sker'e h a b e r  ve rd ik ... O ndan so n ra  a sk e r 
b ird e n  h ü cu m a k a lk tı. Geldi a sk e r gayri is tih k â m ’ın 
içine... O yana bu yana ak ta rd ık . K im seler yok. H ası
lı o rad a  gayri m üfreze b ıra k tık . O ndan so n ra  k end i
m iz geriye geld ik ... Ne varsa  o rada  teslim  ald ık . Ça
d ırd ı, efend im e söyliyeyim , p irin ç 'ti, üzüm 'dü , ş e k e r 
di, kav u rm a ku tusuydu , beylik, şey b a ttan iy e , b a tta 
niye... Çok' şey ler a ld ık . O ndan so n ra  d ö rt gün  d u rd u k . 
O ndan sonra bizi çek tile r gayri...

E c ir  B in M ustafa, m uhayyile ve m uhakem esi h e 
nüz o lgunlaşm ış b ir  çocuk gibi z ihninde b irik en  h â tı-



ra la rın ı vc tah assü sle rin i atlaya, a tlaya  nakled iyordu . 
Ben de keyfine değm iyordum . Sadece şunu  so rdum ;

— Şöyle eğlence ed e r m iydiniz?
— Eğlence o lu r m u h a rp  yerinde?
— Yok canım , öylesi değil, hani şu is tira h a t vak

tinde?
— E h, o tu ru rd u k , k o n u şu rd u k , tü rk ü  söylerd ik , 

oynayan, güleri a rıy o r m uydun? A skerlik  bu . S onra  hep  
b ö lü k le r eş tu ttu k . Gideceğiz gayri. D üşm anın  teyyare- 
si geldi. B ir de bizim . Tek kuyruk  derd ik .

— Tek kuyruk  ne?
— Adını biz öyle koyduk. G eliyor yine a rs lan  d e r

dik. O d a  ö teden  çık tı. B u n la r geldiler, b irb ir le r in e  
k a rış tıla r . K âh o onun  a l t ın d a ı^ e ç iy o r ,  kâh ü s tü n e  ç ı
k ıyor. Öyle b irb irle riy le  m ü d afaa  ed iyorlar. O ndan 
so n ra  b izim ki y ara lad ı on u ... Y aralan ınca yu k arıd an  
aşağıya indi.

— D üşm anınk i... Oohh.. O ohh.. Aman A llah... B i
z im ki d ü şü rd ü ... O ohh... Oohh.. derken  d ü ştü  bizim  
askerin  içine.

— H angisi?
— B izim kine ne oldu?
— O’n u  o rad an  d ü şü rü rk en  bizim ki tam am  e n 

ginim izde süzüldü . D erken üstüm üze  doğru  geldi. B i
zim  zab itle r, çok yaşa diye bağ ırın  oğlum  ded iler. Biz 
de çok  yaşa diye bağ ırd ık . Eş tu ttu k . D okto rum uz gel
di. Bizi m uayene e tti. Z ayıfların ı ay ırd ı. B eni de ay ır
dı.

— N eden?
— Ç ünkü azıcık zayıfladım . H asta  o ldum . B acak

la rım d a  yel peydah  oldu. O ndan so n ra  d o k to ru n  a y ır
dığını Ağ D eresi'ne  yolladılar.



‘ l ' i

— Demin (.livortİLin ki h a ıb c  g lıc rk en  Şelâlen  Tün- 
cina'yı okuyoru/.. Sun okum a yazm a biliyor m usun?

— Yok. O kum a bilm eyom . V elâkin Selâten  Tün- 
cina'yı m em lekette  hocalarım ızdan  ağızdan belledik. 
N am az kılarken  bunu nam azın a rk asın d an  her daim  
okuruz.

— Balkan harb inde  de bu lundun  m u?
— Ya... Balkan'ura yaralandım . B alkan 'da Ayaş 

labu rundayd ım . \
O m uzunu göstererek :
— Ta b u rad an  girdi, bu radan  çık tı, V elâkin o h a rp  

hiç idi yahu, m u rd a r b ir  şeydi.
dedi. B unun üzerine Ayaş'lı M ustafa oğlu E cir'e  b ir  
sigara  verdim . Almak istem edi. I s ra r  e ttim . K abul e t
ti. selâm  \e rd i .  B ir zab it huzu rundan  ay rılır  gibi b ir  
iki adın ı geri v ü rüdü . F akat yarı yoldan yine geri dön 
dü. köylülere m ahsus o bönce tecessüsün  güdüsü  ile 
so rdu  ki;

— Neden böyle inceden inceye sorgu sual e ttin ?  
B unlarm  hepsini de ceridcye mi çıkaracağ ın  yoksa?

— Evet öyle...
Bu son sözüm  onu sevindirm edi değil. Ç ünkü ko

yu kum ral k ılların ın  a ltm da  d u d ak la rı sağlam  beyaz 
d işlerin i göstcrecck  k a d a r açık kalm ıştı.»

KAÇMALARI L.ÂZIMDI

Şim di 9 Ocak 1916 gününden  gerilere  dönelim .
Ç anakkale sava.şlan İtilâ f Devletleri için b ir  ç ık 

m aza g irm işti. E llerinde tn lab ild ik le ri darac ık  şe ritle 
rin  korunma.s) büyük fedakârlık  istiyor, gerek  insan 
.sîereksc m alzem e bak ım ından  pahalıya m al o luyordu .

F ; 3



T ü rk ’ler ise m alzem e bak ım m dan  g ittikçe  kuvvetlen
meye başlam ışlard ı.

İ tilâ f  D evletleri için iJci yoldan b irin i te rc ih  e t 
m ek zam anı gelm işti. Ç anakkale’yi zo r ku llan a rak  geç
m eye yeltelenen b u  b e d b a h tla r  T ü rk ’ü n  yenilm ez azm i 
karşısında  ya denize dökü lecek ler ya da geld ik leri g i
bi kaçıp gideceklerdi.

L o n d ra’daki B üyük B ritanya K raliye t H üküm eti 
çekilm eyi a rzu luyo r fak a t açıkça söylem ekten  çek in i
yordu. İşin  doğrusu  kolay  y u tu lu r  b ir  lokm a san d ık 
ları T ü rk le r’den kaçm ayı o n u rla rın a  yed irem iyorlard ı.

Ö nceden T ü rk ’ü k üçüm sem işle r ve kolay b ir  za
fere erişeb ilecek lerin i tahm in  e tm işle rk en  bu n ca  te le 
fa ttan  son ra  kaçm ak tab iî k i o n la ra  ağ ır geliyordu. Ne 
var ki (zararın  n eresinden  d ö n ü lse  k â rd ır)  düşüncesi 
ile kaçm ak tan , m üm künse  az zayiat v ererek  çek ilm ek
ten  başka  yol yok gibiydi.

1915 E k im ’inin 12. günü B üyük B ritanya  H arb iye 
N azırı Lord K itch en er ta ra fın d a n  G eneral H am ilto n ’a 
Ç anakkale’den ik i T üm en’in S e lân ik ’e gönderilm esi 
em ri ve tüm  çekilm enin  neye m al olacağı so ru su  gel
m işti.

H am ilto n ’un verdiği cevap çok  en te re san d ır  am a 
diğer (kurnaz!) k u m an d an la rın  tak tiğ i sonunda ve b i 
zim a ldatılm am ızla  (KAÇMA) b aşarılı o lm uştu .

H am ilton  so ru lan  suale şu  «çekilme- düşünülem ez, 
Böyle b ir  d u ru m d a  yarı yarıya zayiat veririz..» şek lin 
de cevap verm iş sonunda geriye çağ ın lm ıştı. Y erine 
gelen G eneral M onro ise çekilm e f ik rin i savunuyordu .

Büyük B ritanya  H arb iye N azırı güç du rum dayd ı. 
Daha doğrusu  kararsız lık  içinde idi. S onunda vaziyet



lerin i yerinde  te tk ik  etm ek  için G elibolu’ya gelm ek 
zo ru n d a  kalm ıştı M esûllerle k o n u ştu k tan  so n ra  çe
kilm eyi, benim  deyişim le (SESSİZC E KAÇMAYI) m ü 
nasip  gö rm üştü .

'B u  k a ra rd an  so n ra  G eneral M onro’ya ilk o larak  
Suvla ile A n b u rn u ’nun  boşaltılm ası için icabeden  te d 
b irle rin  a lın m ası em redilrn işti.

HASTA BİR DEV

19. yüzyılın y an sı geçm iştir. Üç K ıt'aya hükm etm iş 
olan koskoca b ir  dev a r tık  ağ ır h as tad ır. A yakta d u 
rab ilm ek  için s ırtın d ak i yükleri zam an zam an atm aya 
m ecb u r kalm ıştır.

Dev’in hafiflem esine d ü şm an la r k a d a r  «dostlar!» 
da yard ım  e tm ek ted irle r. E cdat kanı ile a lınm ış y er
le r şuna buna sebil gibi dağ ıtılm ak tad ır.

Yıl 1876.
O sm anlI Sadrazam ı M ithat Paşa M eşrutiyet'! ilân 

edeceğine söz verm iş o lan  S u ltan  ik in c i A bdülham it'i 
ta h t’a ç ık a rtıy o r. (B unun b aşk a  sebepleri de v a r am a 
konum uzu ilg ilendirm ediği için bah se tm ek  istem iyo
rum .)

23 A rahk 1876’da Anayasa ilân edilip  M illet M eclisi 
to p lan tıya  çağrılıyor.

B u h a rek e t öm rü  sona e rm ek  üzere olan  kanserli 
b ir  h astay a  verilen  ilk teselli ilâcıd ır. Ne v ar ki ç a 
k a lla r ve a k b a b a la r  dev hastay ı ra h a t b ırak m am ak ta  
ve üm itlen d ik le ri pay ların ı a lab ilm ek için dev'in b ir  an 
önce ö lm esini bek lem ek ted irler.

A ralıksız h a rp le r, faydasız zafe rler ve çok zararlı 
n ıağh 'ıbiyctlcr b irib irin i tak ip  e tm ek ted ir.



Paris ve Berlin an d la şm a lan  ile B a lk an lar’da, Do
ğu A nadolu 'da b irçok  vatan parçasın ı ve A kdeniz'
de K ıb rıs’ı, T unus'u , M ısır'ı kaybeden O sm anlı îm p a- 
ra to rlu ğ u 'n d an  herkes b ir  p arça  k o p arm ak tad ır.

Bu acı d u ru m u  gören vatan sev erler harek e te  ge
çerler. B ir zam an lar m ert gücü ile D ünya'nın hem en 
hem en yarısın ı titre tm iş  olan im p ara to rlu ğ u  k u r ta r 
m ak için can ların ı verm eye h az ırd ırla r. Halkı uyarm ak  
gayesi ile h e r  çareye baş v u rm ak tad ırla r.

F akat yazı \’e söz hü rriye ti k a lm am ıştır  m em lek e t
te. Bozuk idareyi ha lk ın  gözünden gizlem ek isteyen 
m enfaatçi.Ier en ağ ır baskı çare le rine  baş v u ru rk en  b ir 
ta ra ftan  da ecneb ilerle  b irleşerek  m em leketin  y er a l
tı ve yer ü stü  servetlerinden  şahsî m enfaat tem ini c i
hetine  g itm ek ted irle r.

Y abancılara  geniş im tiyazlar, ko lay lık lar ta n ın m a k 
tad ır. Saray  ve Devlet adam ları, b u n la rın  ak rab a la rı 
ile y ak ın lan  hisse ve rüşvet a lm ak sure tiy le  b ir  hayli 
p ara  kazan m ak tad ırla r. M em leketin  ik tisad iya tı ta- 
m am iyle ecnebilerin  ve on ların  yard ak ç ıla rın ın  e linde
dir.

Saraya yard ım cı o lan la r (îh san -ı Ş ahane)’den, yani 
b ir  nevî ö rtü lü  ö denek 'tcn  fay d a lan m ak tad ırla r. V el
hasıl saray  nazarında  halk yok, b ir  avuç im tiyazlı züm 
re vard ır.

Padişah, tah im ı ve kendisi ile e tra fım  ko rum ak  
için yabancı devletlere  h er tü rlü  tavizi verm ekted ir.

Genç T ü rk ’lerle (İ ttih a t ve T erakk i C em iyeti)'n in  
m uhalefeti Sarav  ta ra fın d an  kuşku ile tak ip  ed ilm ek
tedir.

İ ttih a t ve T erakki C em iyeti’nden ileride babam ın  
h â tıra la rın d an  a k ta ra rak  te k ra r  bahsedeceğim .



Aslında bu top lu luk  m ornlekcl için o lum lu  hiç b ir  
şey y ap am am ak tad ır. Ancak su b ay ’Iarm  yavaş, yavaş 
b ir  a raya gelm esi ve aynı gaye uğruna b irleşm esiy le  
b ir  kuvvet doğab ilm ekted ir.

O sıra la rd a  M u şta la  Kemâl (A tatürk) tahsilin i he
nüz tam am lam ış ve K urm ay Yüzbaşı o lm u ştu r. (12 
Ocak 1905).

M em leketin  d u ru m u n d an  endişe duyan genç su 
bay bu tu tu m u n u  daha okul çağ larında  belirttiğ i için 
m ezun o lu r olm az Yıldız S aray ı'nda  günlerce sorguya 
çekilm iş ve sonunda S uriye 'dek i o rduya sü rü lm ü ştü r.

O zam anın  genç K urbay  subayı ileride V atan ’ım ı- 
zm k u rta rıc ıs ı ve C um huriyetim izin  ku ru cu su  olduğu 
gibi daha önceleri de b irço k  savaşlarda  ü stü n lü ğ ü n ü  
gösterm iş, işlem ekte o lduğum uz konuda da ta rih e  adı 
A n afarta lar K ahram an ı o la rak  geçm iştir.

İ le ride  yüce A ta tü rk ’ten te k ra r  bahsedeceğim .

İTTİHAT VE TERAKKİ CEMİYETİ NİN 
KURULUŞ SEBEBİ

K itabım ın bu k ısm ında h â tıra  de fte rin i ele a ld ı
ğım  babam  rahm etli Şalvarcı oğlu Ali Rıza ilk yazıla
rım  derlem eler halinde  yazm ış. S onradan  had ise leri 
o lduğu gibi ak se ttirm iş . F akat esas konum uzla fazla 
ilgili olm adığı için k ısa lta rak  nak led iyorum . .

«Koca b ir  dev çökm ek üzere iken onu ay ak ta  tu t 
m aya çalışan  V atanseverler İ t t ih a t ve T erakk i Cemi- 
yeti'n i ku rm u şlar. Fakat ne yazık ki bu  to p lu luk  dev 'in  
çökm esine âd e ta  yard ım cı olm uş.

T anzim at devrinden  (3 K asım  1839) son ra  O sm anlı 
D cvleti'nde din, m ezhep ve m illiyet fark ı gözetilm e-



yecek denince, T ürk , Arap, Rum , B ulgar, E rm en i, Ar
navu t; S ırp , U lah gibi çeşitli k itle lere  m ensup  kişiler 
aynı h ak la ra  sah ip  o lm uşlar. F akat bu  d u ru m  dış kış- 
k ışk ırtm a la ra  yol açm ış, İm p ara to rlu ğ u  parça lam ak  
için m illiyetçilik  körük lenm iş. Bu d u ru m u  gören öz 
m illiye tç iler T an z im attan  çok son ra  İ t t ih a t ve T erakki 
ad ı a ltın d a  b ir  cem iyet kurm aya k a ra r  verm işler. B aş
la rın d a  aslen b ir  Çerkez olan H üseyin Daim  Paşa is
m inde b ir  a sk e r varm ış. F akat bu  cem iyet 1858’de d a 
ğ ıtılm ış e lebaşıları hap ish an e le re  a tılm ışla r.

S aray 'ın  tu tu m u n a  ve zo rlam asına rağm en  filizlen
m iş olan fik ir ö lm em iş. N itekim  so n rad an  Ziya Paşa, 
K em al Bey ve Ş inasi E fendi D evlet’in id ari s is tem in 
de b ir  değişiklik  a rzusu  ile halk ı uyarm ak  için n e şri
yata  b aşlam ışlar. M ithat P aşa’dan da destek  görünce 
İk inci A bdülham it tah t'a  ç ıkarılm ış ve Anayasa ilân  
ed ilerek  M illet M eclisi açılm ış. F akat bu devirde İm 
p a ra to rlu k  en büyük kay ıp lara  uğram ış ve âd e ta  Av
ru p a  k ıtas ın d an  silinm eye başlam ış.

S u ltan  İk inci A bdülham it’in M eclis’i feshetm esi 
ve A nayasa’yı ka ld ırm ası üzerine E rm en i’ler, A rnavut’
la r  ve A rap’la r  ayak lanm ışlar. T abiî ki b u n la r  hep d ı
şa rıdan  k ışk ır tılm ış la r  ve destek  görm üşler.»

Yaşı icabı bu raya  k ad a r duyd u k ların ı ve o k u d u k 
ların ı yazm ış olan rahm etli babam  1894 E rm eni ih ti
lâlinden sonrak i d u ru m u  şöyle an la tıyor.

«B ütün  bask ıla ra , hap is vc sü rü lm e cezalarına 
rağm en yüksek okul öğrencileri teşk ilâ tlanm aya b a ş 
lad ılar. B un ların  öncü leri T ıbbiye’liler idi. İb rah im  
T am u, îsh ak  S ukû ti, Ş e ra fe ttin  M ağm um i ve Abdullah 
N ecdet’i b u n la rın  a rasın d a  öncü o larak  göstereb ilirim .



B u n la r doğuştan  m illiyetçi id iler ve a ra la rın d a  and  içe. 
rek  (T erakki ve İ ttih a t)  Cem iyetini k u rd u la r.

Az b ir zam anda gelişen C em iyet’in üyeleri h ü c re 
ler halinde  çalışıyor ve aza la r n u m ara  ile ad lan d ır ılı
yo rdu . H alkı uyarm ak  için r isa le le r dağ ıtılıyordu . F a
kat k ısa b ir  ça lışm adan  so n ra  Cem iyet T ıbb iye 'lilerin  
elinden çık tı. H acı Ahm et E fendi ad ın d a  b irisi k u ru 
luşa hâk im  oldu. Y ard ım cıları K aym akam  Şefik Bey 
ile Şeyh Naili E fendi id iler. A skerî m ek tep le rd e  h a ttâ  
S aray 'da  ad am ları vardı.

Bu d u ru m d an  Saray h ab erd a rd ı am a C em iyet’in 
e lebaşıların ı yakalam ak  güçtü. Mizan gazetesini ç ıka
ran  D ağ ıstan ’h M urat Bey de gerek yazılarında, g e rek 
se Mülıkiye m ek teb indek i dersılerinde Cen^ıyeıit’e b ü 
yük yard ım cı o luyordu .

B ir gün M urat Bey Padişah A bdü lham it’e M eşru
tiyet'! k u rm ası tavsiyesinde bu lunacak  k ad a r ileri g it
t i  ve b u  yüzden göz hapsine  alındı. B ir yolunu  bu lup  
A vrupa'ya kaçan M u ra t Bey o rad a  M izan'ı te k ra r  çı
karm aya başlad ı. S on ra  da aynı u ğu rda  çalışan  ve Av
ru p a 'y a  kaçan A hm et Rıza Bey ile iş b irliğ i yap tı. M u
ra t  Bey’in kaçm asından  so n ra  Saray  ta ra fın d an  b as
kın ın  a rtm asın a  rağm en geride k a lan la r da boş d u r
m uyorlard ı.

N ihayet b ir  gün B ab ıâ li'n in  basılm ası ve Abdül-, 
h am it'in  ta h tta n  in d irile rek  yerine hap is bu lunan  5. 
M urat'ın  veya V eliahdın ç ık arılm ası d ü şü n ü ld ü . B irin 
ci f ırk a  (tüm en) kum andan ı Kâzım  Paşa hazırlanan  
p lân ı beğenm iş ve icrasın ı üzerine a lm ıştı. F akat saray 
işin fa rk ın a  varm ıştı. E vler basıld ı, yüzlerce kişi tu 
tu k lan d ı ve işkencc edildi. Böylecc T erakki ve î t t ih a t



C em iyeti'n in  iç yüzü m eydana çıkriiı.ş oldu. Sonunda 
H acı Ahm et E lendi F izan’a sü rü le rek  ö ld ü rtü ld ü . Ce
m iyetin  ileri gelen d iğerleri de çeşitli yerle re  sü rü ld ü 
ler ve bu yüzden İs tan b u l teşk ilâ tı çalışam az du rum a 
geldi. Fakat dış ü lkelerde  C em iyet’in basm  o rgan ları 
neşriy a tla rın a  devam  ed iyorlard ı.

M urat Bey M ısır'a  geçm iş ve M izan’ı o rad a  ç ık a r
maya başlam ıştı. Aynı s ıra la rd a  Ahm et R ıza Bey P a 
ris ’te M eşveret'i neşred iyordu . C em iyet’in p ro p ag an d a 
sını yapan ve d ışa rıd a  basılan  başka  gazeteler ile bro- 

-şü rle r de vardı.

S u ltan  A bdü lham it’in kay ınb iraderi olan Dam at 
M ahm ut P aşa’nm  iki oğlu ile A vrupa’ya kaçm ası ve ce
m iyetle ça lışm ak  istem esi T erakk i ve I t t ih a t ’ın İ s ta n 
bu l'd ak i sönm üş görünen  âteşin i de a lev lendirm işti. 
H arb iye okulu  ta lebeleri C em iyet ile sıkı tem as halinde  
idiler.

O .sıralarda iki kom ite k u ru lm uş ve ad la rın ı da 
H üseyin Avni ile Süleym an Paşa koym uşlardı.

H arb iyeliler ile T ıbbiyeliler yeniden b irleştile r. 
B ir m iting  teşebbüsleri saray  ta ra fın d an  h ab er alınd ı 
ve birçok talebe y aka lanarak  çeşitli cezalara ç a rp tır ı l
dılar.

B ütün b u n lara  rağm en ih tilâlin  tohum u iyice .fi
lizlenm işti ve Rum eli ile A nadolu’ya yayılm aya başla- 

'"rrrTştı.
Genç K urm ay Yüzbaşı M ustafa Kemâl Bey (Ata- 

lü rk j Suriye 'ye sü rü ld ü k ten  sonra  o rad a  V atan ve 
H ürriy e t C em iyeti’ni ku rdu . F ikrin i R um eli'de  yaym ak 
isteyerek  gizlice S e lân ik ’e geçti. F akat geriye dönm eye 
m tc b u r  edildi. Buna rağm en fik ir ö lm üş değildi. Başka



n ıilliyciçilcr o rtaya  ç ık tıla r  ve 1906 yılında iki Ccmi- 
y c t'in  acil İ ttih â t ve T erakk i o larak  değ iştirild i.

Daha ziyade R um eli'de ge lilen  C em iyet'le üçüncü  
o rdu  subay ları \e  bü tün  m ünevverler iş birliği yapı- 
>'orlardı.

1908 yılında R uslar'la , İngiliz 'lerin  O sm anlI’ları 
R um eli'den  sü ıiip  ç ıkarm ak  için «Reval»da yap tık la rı 
an laşm a İttih a t ve T erakki C em iyeti’nin m ensup la rın ı 
silâiılı ha rek â ta  geçirdi. Teğm en Atıf Bey saraya ya
ranm ak  için ju rn a lc ilik  yapan Şam si Paşa'yı ö ldü rdü . 
Onun a rd ından  O sm an Paşa K olağası (K ıdem li Yüzbaşı) 
Niyazi Bey ta ra lın d an  dağa kald ırıld ı. K urm ay  B inbaşı 
E n \ er, Kolağası Eyüp S abri ve Y arbay S e lâha ttin  Bev- 
ier çe te le r k u ra rak  R um eli'de dağa ç ık tıla r.

Büyük b ir  m iting  sonunda Yıldız'a şu te lg ra f çe
kikli — ki buna benzer te lg rafla r C em iyet'in  b irçok  şu 
belerinden  do g ö n d crilm işlir.—

B urada te lgralı o günkü dille aynen a lıyorum . Ar
d ından k ısa lta rak  bugünkü neslin  anlayabileceği şek il
de yazacağım . ■ ..

«H uzuru akdesj H azreti H ilâfetpenahiye.
İ ra d a n  seniyeı m ü tek e rrire le rile  tebaa  ve zirdes- 

lan la rın a  bahş \e  İhsan buyuru lan  K anunu Esasinin  
ta tb ik a tı lü liyesine m üsaade ve icabı halin  irade buyu- 
ru lm ası su re li ile sadaka t ve ubudiyetim izin  halelden 
yesinj is tirham  ve pazar gününe k ad ar M eclisi M ebu- 
san ın  küşadına ferm anı hüm ayunliın  sâd ır  buyuru lm a- 
dığı halde rızayı şeh riy arile rin e  m uhalif ahvalin  vukuu 
clcrkâr o lup Rumeli \'ilâyetlerinde  elyevm m evcut b u 
lunan m em urini m ülkiye ve erkân  ve üm era  ve zabi- 
tanı a sk e r i\e  \ e  efrad ı şahane le rile  u lem a \e  m eşayih 
\(.lhasıl k ibar \e  sigar edvanı m uhte life  m ensubinin



bilâ is tisna  vahdaniyeti hüdâya k arşı ahd ve m isak ı 
um um î a ltm d a  bu lunduğunu  arzeyleriz ferm an. 9 Tem- 
m uz 1324 (22 Tem m uz 1908)»

Bu te lg rafla  C em iyet m e n su p la n  ilk d e fa  o la rak  
Yıldız’a resm en ih ta rd a  b u lu n u y o rla r ve şu n la rı ta 
lep ed iyorlard ı;

Anayasa te k ra r  iş le r vaziyete getirilm ediğ i ve P a
zar gününe k ad a r M illet M eclisi'n in  açılm asın ı em re t
m ediğiniz ta k tird e  R um eli illerinde b u lu n an  m em u rla r, 
askerler, ileri gelenler, ilim  adam ları, din adam ları 
ve halk ın  size karşı b irle ş tik le rin i b ild iririz .

B abam ın  n o tla rın a  devam  ediyorum .
«A bdülham it aldığı bu  te lg ra ftan  k o rk tu  ve 10 T em 

muz 1324'de (24 Tem m uz 19Ü8) A nayasa’yı ilân etm ek 
m ecburiyetinde  kaldı.

. İ t t ih â t ve T erakk i Cem iyeti m en su p ları ilk gü n le r
de başarılı id iler. F aka t son ra  b irb ir le rin e  d ü ştü le r. 
Nüfuz m ücadcIesi başlad ı. S onra  31 M art v ak ’ası p a t
lak verdi.»

Bu kısım  k itab ım ızla  ilgili o lm adığı için alm ıyo
rum .

İK İN C İ M EŞR U TİY ETİN  İLÂNI

İkinci M eşru tiye t'in  ilânı (24 Tem m uz 1908) ve M il
let M eclisi'nin te k ra r  top lanm ası m em lekete  sad ra  şifa 
birşey getirm em iş, ancak  O rdu 'yu  siyasetin  içine iyice 
itm iştir. 31 M art had isesi. H arekâ t O rd u su 'n u n  ve Ab- 
dü lham it'i'- yerine S u ltan  5. M u ra t’ın geçm esi id â ri gi
d işa tta  fazla b ir yenilik yapm am ıştır.



İk inci M eşru tiyet devrin in  dahilî s iyasetinde en 
çok göze ça rp a n  o lay lar M illet M eclisinde ve günlük 
h ay a tta  p a r ti kavgalarıd ır.

B üyük çoğunluğu T ürk  O sm anlı olan İ tt ih a t ve T e
ra k k i Cem iyeti, ekseriyeti T ü rk  olm ayan ve gayri m üs- . 
lim lerin  çoğunluğu teşk il e ttiğ i îtilâ f  ve H ü rriy e t Ce
m iyeti, E rm eni, A rnavut, Rum , Arap Millî C îm iyetleri 
ile devam lı su re tte  cenkleşiyor ve b u  ça tışm a la ra  ek 
seriya o rd u  da âle t ediliyordu.

tç  s iyase ttek i is tik ra rs ız  d u ru m u  gören ve o gün
lere k a d a r O sm anlı D evleti’n in  b ire r  vilâyeti o lan  k ü 
çücük k itle ler, büyük dev letlerin  teşv ik leri ile e fend i
lerine karşı a ç ık tan  açığa ve kü stah ça  m eydan o k u m a
ya b aşlam ışla rd ı.

Bu a ra d a  B u lgaristan  Doğu R um eli’yi kend isine 
ilhâk  ederek  m ü stak il k rallığ ın ı ilân  etm iş, A vustu r
ya — M acaristan  İm p ara to rlu ğ u  B osna ve H ersek ’i h u 
d u tla rı içerisine alm ış ve G irit'lile r Y u n an is tan ’la b i r 
leşm eye yeltenm işlerd i.

D ahilde tü rlü  yo llardan  m illiyetçilik  k ışk ırtılm aya  
başlam ış, K ü rt, A rnavut, E rm eni ve Arap m eselesi feci 
şekilde o rtay a  çıkm ıştı. B ü tün  bask ı ve zecrî te d b ir
lere  rağm en  m em leket b ir  keşm ekeş içine g irm işti.

B erlin  A ndlaşm ası s ıras ın d a  pay alm am ış olan 
İta ly a n ’la r  da 1911'de T rab lu sg a rb ’a b ir  donanm a ile 
ask e r göndererek  işgale başlam ışlard ı.

O sm anlı M eşru tiyet H üküm eti bu  m esele ile uğ
ra ş ırk e n  B u lgar'la r, Y un an ’lılar, S ırp  ve K arad ağ ’lılar 
b irle şm iş le r O sm anlı'la rı A vrupa'dan  sü rü p  ç ıkarm ak  
istem işlerd i.



A ralarında çıkan an laşm azlık  yüzünden talih  b ir 
nebze O sm anlI’lara gülm üş vc E d irn e  te k ra r  ele geçi
rilm işti.

BİRİNCİ DÜNYA SAVAŞI

A vrupa'n ın  hasta  adam ı ve b ir  zam anların  Dev İm 
p ara to rlu ğ u  bu teci d u ru m d a  iken ta rih le re  (birinci) 
diye geçm iş olan Dünya Savaşı p a tlak  verm işti.

O sm an lI  o rd u su  peş peşe verm iş olduğu savaşların  
ya ra la rın ı henüz saram am ıştı. A lm anya'dan getirtilen  
(Is lâh a t heyeti) ise yeni işe başlam ıştı. Bu a rad a  ve 
E n v er P aşa 'n ın  H arb iye N azırlığı s ıras ın d a  K om uta 
heyetini gençleştirm ek  bahanesi ile 1200 güzide subay 
O rdudan  ç ık arılm ıştı.

S aray  ve Devlet'in ö nde  gelenlerinden bazıları a ş ı
rı derecede Alman ta ra ! ta n  idiler. B itara l b ir  po liti
kadan  ııcizdiler.

Bu d u ru m a  sebep o larak  İs ta n b u l’daki Alman Se- 
l i r i ’n in  kurnazlığ ın ı ve Saray  ile D evlet’in ileri gelen
lerine şirin  görüneb ilm ek tek i m ah are tin i de göste reb i
liriz.

O zam an lar İs tan b u l'd ak i Alman Sefiri B aron Von 
VVangenheim idi, b irkaç  dili kolaylık la konuşab iliy o r
du. K urnazdı, heyecanlı idi. (Genç T ü rk le r)’in kalp le
rin i fe thetm esin i b ilm işti. Enver, Pa.şa H arbiye N azın  
ve B aşkum andan  vekili idi. İ t tih a t ve T erakki P a r ti
sin in  ileri ge len lerindendi. Üstelik saraya d am attı. Al
m an .sefirine ve A lm an’la ra  körü  kö rüne inanm ıştı. 
U fuktak i k ara  b u lu tla n  görem iyordu . B ir h a rp  v u k u -  

unda ezelî düşm an R usya’nın m ağlûp olacağım  ve 
dolayısıyla O sm anlI'ların  .son b irkaç  sene zı-.rfında



kaybetm iş o lduk ları Gii'it, T rab lusgarb , K ıbrıs, S ela
nik vesaire yerleri t-ekrar a lab ilecek lerine h a ttâ  AI- 
m an ’larla  h u d u t h u d u d a  o lacak la rına  inanıyordu.

Alman sefiri siyasetin i kurnazca ve gösterişli b ir 
şekilde başarıyo rdu . A lm anya'dan özel o la rak  g e tiril
miş İslâhat heyeti ise önem li yerlerde  idareyi ele a l
m ışlar, Boğaz’lardak i m üstahkem  m evkileri onarıp  
takviye e tm işle r ve O sm anlı ask e rle rin i kendi u sû lle 
rince y e tiş tirm eye  başlam ışlard ı. H attâ  Islâh a t Heye
ti B aşkanı G eneral Limarı Von S anders tam am iyle yenf 
usûlle  alelacele ye tiştirilm iş  Ve s ilâh land ırılm ış b ir  
O sm anlı birliğ ine şaşaalı b ir geçit resm i bile y a p tır 
m ıştı.

E nver Paşa \ e  o 'na  inanm ış gençler tam am iyle 
Alman ta ra f ta r ı kesilm i.şlerdi. Talât Paşa ve o ’nun 
gibi d ü şü n en le r b iraz daha bekleyip  iki ta ra fla  siyasî 
paza rlık la r yapm ayı doğru  bu luyorlard ı. F akat so n ra 
dan T alât Paşa ile E nver Pasa an la şm ış la r savaşa gi
rilecek o lu rsa  Almanya ta ra fından  olm aya k a ra r  v e r
m işlerdi.

OSMANLILARIN BİRİNCİ DÜNYA 
SAVAŞINA GİRİŞLERİ

B urada B irinci Dünya S avaşı’na girişim izin ve 
Ç anakkale m uharebe le rin in  a sk e rî ta rih inden  ziyade 
yine sadece hikâye kısm ına değineceğim .

1914 A ğustos'unun ilk günü O sm ;nılı'lar ile Al
m anya arasında, gizli b ir ittifak  im zjılanm ıştı. A slında' 
bu and laşm a R usya’ya karşı idi. F akat B üyük B ritanya 
K ralivet H üküm eti d u ru m d an  h a b e rd a r oldu.



2 Ağustos 1914 günü Ing ilte re  A lm anya’ya b ir  ü l
tim a to m  verdi ve 4 A ğustos 1914’de B irinci D ünya S a 
vaşı başlam ış oldu.

Bu olaym  asim da O sm anlI’ları ilg ilendirm em esi 
gerek iyordu  am a bazı seb ep le r ve e n tr ik a la r  savaşa 
g irm em ize sebep oldu.

O s ıra la rd a  İng iüzler O sm anh İm p ara to rlu ğ u  için 
iki savaş gem isi yap ıyorlard ı. B u n lar daha  ziyade K a
raden iz  ve Ege sah illerim izin  ko runm ası için hazırlan - 
m ak ta  idi.

Zayıflam ış o lan  donanm am ızın  b ir  nebze kuvvet
lenm esi gerek iyordu . Fakat, 3 Ağustos 1914 günü İ n 
giliz B ahriye N ezare tin in  B irinci L o rd ’u W inston 
C hurchili (İk inci Dünya Savaşı’n d a  b aşarılı B aşbakan) 
gem ileri bize verem eyeceklerin i söyleyince işler k a 
rıştı.

G em ilerin  pa ra la rı çok önceden ödenm iş, h a ttâ  
T ürkçe  ad ları bile tak ılm ıştı.

O sm anlı H ü k û m eti’n in  çaresiz lik  içinde olduğu 
b ir  s ırad a  B aron VVangenheim yine ak lın ı ku lland ı ve 
A lm anya’nın bize iki gem i verebileceğini söyledi. 
B u n lar Goeben (Yavuz) ve B reslau  (Midilli) ad la rın d a  
son sistem  savaş gem ileriydi.

Savaşa girm em izde bu gem ilerin  büyük rolü ol
m u ştu r.

4 A ğustos 1914’de B irinci D ünya Savaşı başladı 
d em iştim . Bu ta rih ten  b irk aç  gün son ra  da Osm anlı 
M eşrutiyet H üküm eti boşuna b ir  seferberlik  ilân e tti 
veya e ttirilm eye itild i. Alman Sefiri'n in  kurnazlığı, 
A lm an Is lâh a t H eyeti’nin çaba la rı ve E n v er P aşa’nın 
d a r  görüşü sayesinde olan oldu. 29 Ekim  1914’de Os-



m an lıia r, A lm anya ve m ü tte fik le ri ile aynı sa fta  lü
zum suz b ir  savaşa g irm eye m ecb u r k a ld ıla r ve b u  
yüzden m em leketi u çu ru m u n  kenarına  k ad a r sü rü k le 
diler.

Aklı b aşında  ve ilerisin i görebilen  b irçok  T ürk  bu 
savaşın aleyhinde id iler. Ne v ar ki bazı k im seler k an 
d ırılm ışla rd ı ve savaşa m uhalif o lan la rın  çaba la rı bo 
şa g itm işti.

Yine babam ın  h â tıra la rın d an :

« ...O lan  oldu. N ihayet teh likeli b ir  m aceraya a tıl
d ık  ve h a rb e  g ird ik . Şu an d a  ak lım a b ir m ü d d et önce 
iki a rk ad aşım la  aram ızda  geçen konuşm a geldi. Ü çü
m üz b ir  yerde dem len iyorduk . Y anım da B an k er Tevfik 
ve Dişçi O nnik bey ler vard ı. Bu a rk ad aş la rla  sık sık 
b u lu şu r d e rtle ş ird ik . Ben galiba A lm an 'ların  yanında 
h a rb e  gireceğiz deyince, B anker Tevfik Bey: «haklı
sın m irim  bu Alman sefiri çok kurnaz, S aray ’a  ve ya
k ın la rına  şirin  görüneb ilm ek  için yapm ayacağı şe> 
yok. H arb iye N azırı D am at E nver Paşa âd e ta  tap ıyor 
S efir B aron Von VVangenheim’a. K örü körüne harbe 
gireceğim iz gün ler pek u zak ta  değil» dem iş ve O nnik 
de kendi fik rin i şöyle aç ık lam ıştı; «Böyle kö rü  k ö rü 
ne inanm ak  o lu r  m u? Bu ad am la r ilerisin i görem iyor
la r  m ı? H arb i A lm an’la r  kazanam azlar. Biz de on larla 
b e ra b e r fe lâkete  sü rük len iriz . En iyisi b ita ra f  kalıp 
kendim izi kuvvetlend irm ektir.»  O nnik doğru  d ü şün
m üştü .»

B abam  o günlerde olgun k işilerin  düşüncelerin i 
k ısaca böyle an la tıyo r. Ş urası m u h ak k ak tır  ki savaşa 
g irişim izde M ustafa K em âl'in  hiç b ir  ro lü  o lm am ış
tır, H a ttâ  E nver P aşay ı uyarm ak  m aksadı ile b ir  m ek 
tup yazarak; «T ürklerl ancak  T ü rk ’lerin k u rta rab i- '



leceğini» h ild irm iş vo Alman Islâhat H cyoti’nc ihliyaı; 
olm adığını an la tm ay a  çalı;>mışlır. Bu m ektuba kızan 
E nver Paşa ise M ustafa K em âl’i sürgüne gön d erir gi
bi Sofya’ya A skeri Ataşe tayin e tm iştir.

Savaşı yakincn tak ip  eden ve S o lya’da boşu b o şu 
na o tu rm ak tan  sık ılan  M ustafa Kemâl fiili harekâtn  
katılm ak is te r ve İs ta n b u l’a m ek tu p lar yazar fakat ce- 
\'ap  alam az. Tam rs ta n b u l’a gitm ek için hazırlandığı 
sırada  G elibolu’da ve m eçhul b ir ask erî birliğe tayin 
em rin i a lır. Bu görev o gün için pek önem li değild ir 
am a ileride Ç anakkale S av aşlan 'n ın  m u k ad d era tın d a  
büyük rol oynayanlardan  en ileri gelenidir,

M ustafa K em âl’in Ç anakkale’de oynadığı önem li 
ro lü  b ilâhere  an la tm ak  üzere şim dilik  Boğaz’ların  o 
zam anki jeop o litik  önem inden  bahsede}'im . S onra da 
Ç anakkale S a v a ş la n ’nın  başlam asın ın  sebeplerine ge
çeyim .

BOGAZ’LARIN ÖNEMİ

1 — Ç anakkale Boğazı: M arm ara ile Ege D en ir
lerini b ir le ş tir ir  ve 62 k ilom etre  uzun luğundad ır. Eı> 
geniş yeri yedi bin, en d a r yeri 1300 m etred ir.

2 — İstanbu l Boğazı: K aradeniz ile M arm ara’yı 
b ir le ş tir ir  ve uzunluğu tMı:/ k ilom etre k adard ır. _Eni 
700 ile 4000 m etre  a rasın d a  değişir.

Jeopo litik  d u ru m u  itibariy le  B irinci Dünya Sa- 
vaşı’nda h a ttâ  İkincisinin son larına  k ad ar Boğaz’lar 
çok kıym etli savılıvordu. Tekniğin ilerlem esi ile önem i 
biraz kavhcıidu.



O sm anlI’lar sun yıllafcla gcıilcnıcvı- ba.>layınca Bu- 
üiiz’lar da ihm âl ed ilm iş ve m üstahkem  m evkiler âde- 
la b ire r ha^^abeye dönm üşlerd i.

Ç anakkale Boğazı’ndak i sahil b a ta ry a la rı sadece 
Ege Denizi'ne a teş edeb iliyorlard ı. Boğaz’ın içine ya- 
nj koridora  g irecek herhangi b ir  düşm an  donanm ası 
bu m üslalıkem  m evkileri ve to p la n  a rk ad an  v u rab i
lirdi, B unun yanı s ıra  bu m üstahkem  m evkiler hava 
hücum larına  karşı da m ü essir  o lam azlard ı.

Bu to p la r Ege D enizi'nden Boğaz’a g iriş yerinde 
Anadolu kıy ısındaki K um kale ile Rum eli yakasm daki 
S ed d ü lb ah ir’de bu lunan  ik işer m üstahkem  mevkiye 
y e rleştirilm işle rd i. Fakat denizden ve havadan  yapı
lacak taa rru z la ra  açık hedel teşkil ed iyorlard ı. Çünkü 
yüksek te  id iler ve iyi gizlenm em işlerdi. B uralarda 
150-280 m ilim etrelik  y irm i k ad a r top  vardı ve ekserisi 
1877 - 1878 Rus savaşından  kalm a o lup , tam am iyle  

dem ode o lm uşlard ı. Buna rağm en Boğaz’in içe rle rin 
de, yani Ç anak, Kilya, K ilitbah ir; N ara m m tık a lan n d a  
tabiî k ıv rım larla  kam ufle  edilm iş n o k ta la r da vardı.

1914 yılm m  Eylül ayında B oğazlardaki m üstah-' 
kem  m evkilerin m o d ern leştirilm e  işi Alman Amirali 
Uzedom ’a verilm işti. A lm anya’dan getirilen  bazı m a l
zem e top ve m ayın larla  d u ııım  b ir nebze düzeltilm işti. 
B una rağm en yine de g aran ti a ltın a  a lınm ış say ılam a/ 
dı. ^

O zam an la r Ç anakkale  K um andanı M iralav (Albay) 
C e\a l Bey idi.

29 Ekim  I914’de O sm anlılar savaşa girince R us’lar 
can dam arla rı olr.n B oğaz’ları kullanam az hale gelm iş
lerdi. Gerek savaş m alzem esi tem ini, —ki o zam anlar
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b u  sanayide yeterli değ illerd i— gerekse ih raca t ve it
ha lâ tı büyük sekteye uğ rayacak tı. Ü stelik cep h e le r
deki d u ru m u  da iyi değildi. O sm anlIlara  karşı K afk as
y a’da büyük kuvvet b u lu n d u rm ay a  m ecburdu . H em  
Boğaz’larm  açılm ası hem  de K afkasya’d ak i a sk e rle ri
nin Alman cephesine şevkinin  tem ini için Ç ar yeni bir 
h a rek e t yap ılm ası yolunda B üyük B ritanya  K raliyet 
H üküm etin i s ık ıştırm aya  başlam ıştı.

O s ıra la rd a  F ransız  - Alman cephesinde de m u h a
reb e  b ir  çıkm aza g irm işti. 550 k ilom etre lik  b ir  cephede 
F ran sız la r ve Ingiliz’le r a ra lık sız  s ip e rle r kazm ışlardı. 
B urada  m uhareben in  o ldukça  uzun  süreceği tahm in  
ed iliyordu. Kış gelm işti.

B ü tün  bu  d u ru m la rı gören îngiliz  H üküm eti ü y e
leri savaşı b ir  an önce kazanabilm ek için  b aşk a  yol
la r ve ça re le r aram aya b aşlad ıla r. R usların  teklifi ak- 
ia yakın geliyordu. Ç anakkale’yi zorla geçeceklerdi. 
Böyle b ir h a rek e t m ü tte fik le ri ile henüz sağlam  ir t i 
b a t k u rm am ış ve en m ühim i yorgun aynı zam an d a  iyi 
teçhiz ed ilm em iş b ir  o rduya sah ip  olan T ü rk ’lerin  
m ağlûbiyetlerin i çab u k la ş tırab ilird i de. İ tilâ f  D evlet
leri, b ilhassa  İngiliz’ler b ir nok tada  a ldan ıyo rlard ı. Ne 
k ad a r yorgun, aç ve h a ttâ  yaralı o lsun, T ü rk  askeri 
kan ın ın  son dam lasm a k ad a r ça rp ış ırd ı. N itekim  de 
öyle oldu. T ürk  o rd u su  Ç anakkale’de dünyan ın  en m u 
azzam ve m ükem m el teçhiz edilm iş o rd u la rın a  ve en 
kuvvetli d onanm asına  karşı savaştı, o n la rı kaçm aya 
m ecbur e tti. Bu netice ile T ürk  askeri doğuştan  cefa 
k â r ve fed ak âr o lduğunu, yüksek k arak te rin i ve y u rt 
severliğ in i b ir  kere  daha dünyaya isp a t e tm iş oldu. İn 
giliz’ler F ran sız 'la r ve m ü tte fik le ri G elibolu yarım ada-



sına  b ir  ç ıkarm a ve kolay m uvaffak iyeti d ü şü n ü rle rk en  
T ü rk ’ü n  kanm dak i eşsi'z cevheri u n u tm u şla rd ı.

İngiliz H arbiye N azırı Lord K itchener ve B ah ri
ye N ezaretin in  b irinc i L ord’u VVinston C hurchili pem 
be hay a lle r k u ru y o rla rd ı. O nlarca G elibolu’daki T ürk  
b irlik le ri kısa zam anda saf dışı ed ileb ilird i. Böylece 
de İngiliz ve F ransız  d o n an m aları kolayca Ç anakkale 
B oğazı’nı g eçer A lm an’la n n  T ü rk le r 'e  verm iş olduğu 
(Goeben, B reslau) Yavuz ve M idilli z ırh lılarıy la  p e k , 
m untazam  olm ayan T ü rk  h a rp  gem ilerin i b a tır ır , İ s 
tan b u l B oğazı'na gelerek  top la rın ı şeh ire  ve saraya  çe- 

• v ireb ilirle rd i.

İLK TEŞEBBÜS

İng iliz ler boğazlan  kolayca geçebilecek lerine inan- 
d ik tan  ve Ç anakkale 'n in  zo rlanm asm a k a ra r  verd ik ten  
son ra  bu  düşüncelerin i m ü tte fik le ri F ran sa  ve R usya’
ya b ild iriyo rla r. Bu a rad a  b ire r  istek  listesi gönderili
yor.

R us’lardan  b ir filo ile K aradeniz  Boğazı’ndan  ta 
a rru za  geçm esi ve İs ta n b u l’a yakın k ıy ılara  a sk e r ç ı
k arm ası isteniyor. F ransız ’la rdan  ise a sk e r ve gemi y a r
dım ı ta leb inde  bu lunu luyor.

B ir yandan  da Y u n an h 'lan  k ışk ırtm ak  isteyen Lord 
K itch en er ile B ahriye N azırı W inston ChurchilI on la ra  
K ıb rıs ’ı tek lif ederek  G elibolu y arım ad asın a  a sk e r çı
k arm aların ı is tiyorlard ı. Bu bölgede bu lunan  T ürk  
b irlik leri yenildiği tak d ird e  İ tilâ f  D evletleri’n in  donan
m ası Boğaz’d an  geçip (Yavuz)’u b a tır ır  ve İs ta n b u l’u 
tehd it edebilird i.



Plân dahiyane idi ve Y urıanJılar önceleri istekli 
g ö rünüyorla rd ı. Fakaı son radan  caydılar.

Rusya, K aradeniz  füo.sunun iyi d u ru m d a  o lm ad ı
ğını ve bü tün  ask erle rin in  cephelerde  bu lu ıj^uğunu 
b ah an e  ederek  yard ım a yanaşm adı. F akat F ransız’lar 
b ü tü n  istek le re  m üspet cevap verd iler.

Bu du rum  üzerine L ondra’da uzun m üzakereleı 
başlad ı. İşe  a sk e r k a rış tırm ad an  yalnızca don an m a ile 
Ç anakkale 'n in  geçilm esinin denenm esine  k a ra r  verilip  
Akdeniz-' filo kom u tam  Amiral C arden ’in fik ri so ru l
du.

Gelen cevap şuydu;
«İş ani b ir yarm a h arekâtı ile başarılam az. M un

tazam  b ir plân dah ilinde ve büyük çap ta  o lu rsa  oncak 
netice alınabilir.»

H erşeye rağm en L ondra 'dak i k a ra rın  ana noktası 
Ç anakkale 'n in  sadece donanm a ile zo rlanm ası idi. O r
d u nun  yard ım ına  ih tiyaç o lm adığı ve d onanm an ın  bu 
işi k ısa zam anda halledeceğine inanılıyordu .

İlk  teşebbüs Ingiliz ve F ransız  filoları vasıtasıyla 
yapıldı.

Yavuz (Goeben) ve Midilli (B rcslau) z ırh lıla rın ın  
M arm ara ’ya g irm elerinden  son ra , İngiliz ve Fransız 
h a rp  gem ileri Ege D enizi'nde zaten  devam lı kol pez- 
meye b aşlam ışla rd ı. B ilhassa Yavuz z ırh lısın ın  Çaa;i!.k- 
kâle’den ç ıkm asın ı bek liyorlard ı.

Ingiliz yazan  Alan M oorehead, (Gallipoli) G elibo
lu isim li eserinde  Ç anakkale h a rek â tın ın  başlangıcın ı 
şu cüm lelerle  a n la tm ak tad ır:

«... Büyük B ritanya ve F ran sa ’ya a it h a rp  gem ile
ri Ege denizinde karako l geziyor ve G oeben (Yavuz) 
z ırh lısın ın  Ç anakkale boğazından ç ıkm asın ı b ek liyo r
lardı.



Kaijim ayı idi, h ilâ l dev le tlerine  ait savaz gem ile
ri S ed d ü lb ah ir ve K um kale 'yi yani Boğaz’ın g irişindeki 
iki m üstahkem  m evkinin  a ç ık la n n a  gelerek b u ra la n m  
top  a teşin e  tu ttu la r . Bu taa rru z  yirm i d ak ik a  sü rdü . 
F aka t T ü rk le r m ukabelede bu lunm adrlar.

T ü rk ’lerin  sessizliğine b ir  m ânâ verilem eyince ge
m ile r devriye gezm eye devam  e ttile r.

13 A ralık 1914 Pazar sabah ı Teğm en N orm an 
H olbrook idaresindek i B. 11. den izaltısı S a n  S ığ lar’da  
dem irlem iş olan iki bacalı T ü rk  h a rp  gem isi M esudi
ye’yi to rp illed i.

Böyle şeyler mevzii ve zam an zam an tevessül ed i
len küçük hareketlerd i.»

D.AYIM VANLIZADE ALİNİN (ERGUN) 
HÂTIRALARINDAN BİR PARÇA

DENİZDEN il k  TAARRUZ

E serim in  taslağını hazırlad ığ ım  gün lerde  dayım  
m üsveddeleri te tk ik  e tm iş ve so n ra  ko luna  yeni tak ıl
m ış tah ta  elinin p a rm ak la rım  m asanın  üzerine vura  vu
ra «Kâğıt ve kalem ini hazırla , şu n la rı da yaz» dem iş 
ve ilâve e tm işti:

«1914 yılı K asım  ayının  üçüncü  günü idi galiba, 
düşm an  gem ileri ilk ta a rru z la rın ı yap tıla r. Deniz va
p u rla rla  doluydu. Su görünm üyordu  âdeta . Saydık on- 
sekiz p a rça  id iler. İrili ufaklı gem ilerden  m ürekkep  
bu filo B oğaz’a doğru  gelerek M ethal is tihkâm larım ızı 
a teş  a ltın a  ald ılar. Y üzlerce m erm i a ttık ta n  so n ra  çe 
kilip g ittile r. Biz hazırlık lı değildik. Anladık ki bizim  
is tih k âm la rı denem ek is te rle r.

Bizde korku  denen şey yok tu  am a doğru d ü rü s t 
top lardan  \'c s iperden  yoksunduk .



H erneyse, düşm an  b ir  m üddet yavaşladı. B ir za
m an gelm ez oldu. Biz de bu  m üddet zarfın d a  takviye 
alm aya başlad ık . B ir yandan  da h ab ire  is tih k âm la rı
mızı kuvvetlendird ik .

A radan çok zam an geçti. Aylar de sen ona. Biz h a 
bire çalışıyor, b ir  yandan  da büyük taa rru zu  bek liyor
duk, Dü.şman doğru  d ü rü s t gelm ez o lm uştu . A ra d a , 
b ir  devriye geziyor, fakat gem iler b ir  iki m erm i a tıp  
savuşuyorlard ı.

Ç oğum uz sin irli idik. Ne o lacaksa o lsun  d iyorduk . 
B eklem ek k ö tü  şey. K aderde  varsa  ö lü rsek  ölürüz. O 
yönden hiç b irim izin  a ld ırd ığ ı yoktu . Ama gel gör ki 
beklem ek bizi kahred iyordu . Zam an oldu^. ki başka 
cephelere  g itm ek  isteyen gönü llü ler bile ç ık tı içim iz
den. K um andan lar, «bekleyin, he rif  gelecek» d iy o rla r
dı. D erken Ş u b a t'ın  19’u idi. O ta rih i hiç un u tm am . 
Z ira benim  sam im i b ir  dostum  şeh it o ldu o gün.

K ocam an b ir a rm ada  hücum a geçti. B üyük, b ü 
yük z ırh lıla r, k ru v azö rle r ve bazı b ü c ü r gem iler k u ş
luk tan  güneş b a tan a  kadar bizim  m evzileri dövdüler. 
H avada tayyareleri de vardı. O nlar da h ab ire  bom ba 
a tıy o rla rd ı. Ben diyeyim  bin, sen de iki bin m erm i 
yağdı üzerim ize. B u n a  rağm en pek b ir  şey y ap am a
d ılar. Biz iki şeh it verd ik , b irkaç  da yaralı. Am m a ve- 
lâkin. m ethal ba taryalarım ızın  e tra fı koca koca ç u k u r
la rla  do lm uştu .

'  Tabii b u n la r denizden ve havadan  a tılan  bom balar 
ta ra fından  açılm ıştı.

Biz de boş d u rm ad ık  hani. İki büyük gem ilerine 
isabet kaydettik .

S onra  çekilip  gitti gem iler. A radan beş a ltı gün



geçm işti ki daha kuvvetli geld iler bu  sefer. Öyle m e r
m i a t t ı la r  ki hadd i hesab ı yok.

A kşam a doğru  biz ve A lm an’la r  m alzem esiz ka l
m ıştık . D üşm an h ab ire  bizi dövüyor am a biz ancak  tek  
tü k  cevap vereb iliyorduk . S onunda fazla zay iat v e r
m em ek için k u m an d an la r  şim ale  (kuzey) çekilm em izi 
em re ttile r. Ve biz de geri m evzilere geçtik.»

D ayım ın h â tıra la r ın a  b ilâh a re  devam  e tm ek  üzere 
b u rad a  kesiyor ve o zam an bize k a rş ı ça rp ışan  iki 
k ard eşin  an ıla rın a  geçiyorum . Z ira  daha  önce de söy
lediğim  gibi ben Ç anakkale Savaşı’n ın  ta r ih in i değil, 
ancak  hikâyesini yazm aya çalışıyorum .

ÇANAKKALE’Yİ GEÇMEK İSTEYEN BİR  
İNGİLİZ DENİZCİSİ ANLATIYOR

S av aşlan n  seyrin i ve a skerî h a rek e tle rin  düzeni 
ile ta tb ik  şek lin i yazm ak veya okum ak  çoğum uz için 
sık ıc ıd ır. Y azm ak büyük b ir  e tüd  işi olduğu k ad a r o k u 
m ak  da istek  ve sab ıra  ih tiyaç g ö ste rir. Ben hikâye 
tarz ım  te rc ih  e ttiğ im  için şim di size Ç anakkale’ye Bo- 
ğaz'ı geçm ek i-çin gelm iş ve İnflexible z ırh lıs ında  to p 
çu luk  yapm ış, b ir  gözünü bu  s ırad a  kaybetm iş b ir  İn 
giliz çavuşundan  o ana a it h â tıra s ın ı n ak le tm ek  isterim . 
Çavüş G ordon C oulter'i tan ıd ığ ım  zam an  em ekli o l
m uştu . Ben İ-ngiltere'nin S underland  K olejine okum ak  
için g ittiğ im  zam an 941 senesinde onun evinde p an 
siyoner o la rak  kalıyordum . Tipik ve babacan  b ir  İng i
liz cen tilm eni idi. E vinde o tu rd u ğ u m  m ü d d etçe  a ra 
m ızda evsahibi ve pansiyoner m ü n aseb e tle rin d en  b a ş 
ka sam im iyet yoktu . Tam am iyle resm i idik. İk inci Ci
han  S avaşı’nın İngiliz’ler için hiç de iyi olm ayan gün le
riydi. Alman uçak ları h e r gece ziyaretim ize geliver-



lardı. Benim sığınağa gitm ek âdetim  değildi. N edense 
Mr, C ou lter de o akşam  b odm m a inm em işti. K arşı
lıklı o tu rm u ş b ira larım ızı yudum luyor, şu rad an  b u ra 
dan  an la tıyo rduk . K onuşm alarım ızın  sik let m erkezini 
h a rp  teşkil ediyordu . B ir ara lık  ev sah ib im  odadan  d ı
şarıya çık tı. D öndüğünde elinde küçük m ukavva b ir 
ku tu  vardı. K arşım daki ko ltuğa o tu rd u , b irasından  b ir 
yudum  aldı. Sonra gözlüğünü çıkard ı. Sönm üş olan gö
zünü p arm ak larıy la  o ğ u ştu rdu , gözlüğünü m asanın 
üzerine b ırak tı. E linde b iraz  evvel ge lirm iş olduğu 
m ukavva kutu  olduğu halde yanım a geldi, kapağını 
açarak  bana uzatlı ve konuştu :

—«Bak dostum  .bu köm ür parçasın ı görüyor m u
sun ? Bu m inicik nesne benim  gözüm ü ç ıkard ı. Ç anak
kale’de sizin top ların  a tm ış olduğu güllelerden b irin in  
m inicik parçasıd ır. Sana şim diye k ad a r an la tm am ıştım . 
Ben Ç anakkale’de size daha doğ rusu  senin ağabeyine, 
babana ve ak rab a la rın a  karşı savaştım . Belki senin 
a k rab a la rın d an  ö ld ü ıd ü k le rim  o lm u ştu r. Ben de gözü
mü kaybettim  orada. İyi ki ilk günlerde y a ra lan m ış
tım . Belki postu  da o rad a  b ırak ab ilird im . Zira siz T ürk- 
1er iyi sa \aşç ısm ız . B îr çok a rk ad aşla rım  kaldı orada, 
po litikacıların  h a ta la rım  bizleı kan lanm rzla  h a ttâ  can 
larım ızla ödüyoruz. Şu du ru m u m u za  bak. Biz bu rada  
o tu rm u ş b ira larım ızı yudum larken  h a rp  m eydan larında  
bu anda kh ııler son nefeslerin i veriyorlar. Ah dostum , 
b ırakalım  şim di b u n la rı ben harbi hiç se\’m edlm , s e \ - 
mem  tie.»

B iralarım ızı tazeleyip koltuğuıul o lu rm u ştu  ki rica 
e tlim :

—«Ne olııj' Bav C'oııller, lülTen bana Ç anakkale sa 



vaşlarından  biraz daha bah sed er m isiniz? H ikâyeyi s i
zin yönünüzden din lem ek istiyorum .»

— «A nlatacak çok b ir  şey yok ki dostum . Siz bfze
Ç anakkale’yi verm ediniz. Boğaz’dan geçm em ize m âni 
o ldunuz am a üç yıl so n ra  savaşı biz kazandık ve gem i
lerim iz se rb estçe  geçti Boğaz’lardan . Beni yanlış an lam a 
sakm . T ü rk le ri yendik  dem iyorum . B irinci D ünya S a
vaşını kazanm ış o lm am ıza rağm en size yine yenildik. 
Z ira K u rtu lu ş  savaşınız hak k ın d a  çok şey biliyorum . 
T ü rk ’lerin  m ert ve k ah ram an  o ld u k la n n a  b ir  çok ya
bancı k a d a r ben de inanm ışım d ır. K ardeşim  R obert de 
Ç anakkale savaşlarına  k a tıld ı. B aşından  hem en sonuna 
k ad a r sizinkilcrle  ça rp ış tı. O da yara land ı. E s ir  d üştüğü  
zam an T ü rk ’lerden  gördüğü iyiliği an la ta  an la ta  b it ire 
mez, B iliyorsun şim di A vustralya’da. B u rad a  olsaydı 
sana  benden  dalıa çok şeyler an la tab ilird i.

Ben o rada  19 M art 1915 e k ad ar kaldım . Ç ünki b ir  
gün evvel yara lan m ıştım . Bizim Am iral C arden  vazife
den ayrıldığı için 18 M art günü filoya F ransız kom u
tanı kum anda ediyordu. T oplarım ızla  devam lı o larak  
m evzilerinizi dö \'üyorduk . K aradan  a rad a  b ir  cevap 
veriyo rlard ı, am a inan bana her a ttık la rı m erm i hem en 
hem en hedefini bu luyordu . İyi ki beni sadece ufak b ir  
p arçası yakaladı. B aşka tü rlü  olsaydı şim di ö b ü r  d ü n 
yadaydım .

B unları b ıraka lım  ve b iralarım ızı içm eye bakalım . 
B iraz sonra b ir  Alman uçağının  a taçagı bom ba ile ö l
m eyeceğim iz ne m alûm ,»

O gece Ç anakkale .savaşlarından y irm i altı yıl sonra  
ve ikinci dünya savaşının en civcivli s ıra sm 'la  tepe-



mizcle Alman uçakları do laşırken  biz karşılık lı o larak 
b ira larım ızı yudum lam aya dcvarn e ttik .

ÇANAKKALE İÇ İN D E VURDULAR B E N İ

İkinci dünya savaşı son bulm uş, ben dc tahsilim le 
s ta jla r ım ı b itir ip  yurda dönm üştüm . Fakat İn g ilte re ’
deki dostla rım la  olan a lâkam  kesilm em işti. Seyrek de 
o lsa m ek tup laşıyo rduk . Tabiî eski pansiyon sahibim  
G ordon C oulter de b u n la rın  a ras ın d a  idi.

Bugün h ay a tta  ka lan ların  hem en hepsi ile e l’an 
m ektup laşırız . H alta  T ürk iye’ye gelen ler o h rıu ştu r a- 
ra la rın d a .

1967 yılının Mayıs ayında da G ordon b ir  m ek tu b u n 
da «K ardeşim  R obert İng iltere 'ye geliyor. Bu s ırada  
İs ta n b u l’a da uğrayacak , kendisine yard ım cı olm anı 
ve b ^ a  da lü tfen  kiraz gönderm eni rica ederim ...» d i
yordu .

Geldi b u ld u  beni R obert C oulter. Zaten bildiği İ s 
ta n b u l’u o ’na gezdirdim . Ş ehri esk isine nazaran  çok de
ğişm iş bu ldu . Şivesi bozuk o lm asına rağm en T ürkçe 
konuşab iliyordu . Ayrıca benim le de İngilizce 'den daha 
ziyade T ürkçe konuşm ayı tercih  ediyordu.

B ir gün kendisine C um huriyet ve E k sp res  gazete
lerinde te frika  halinde n eşred ilm iş (Ç anakkale M uha
rebeleri için Ne Dediler?) ve (Nasıl K açtılar?  Ç anakka
le ve Gelibolu Savaşları) adlı yazılarım ın  kü p ü rle rin i 
sü stcrm  işlim .

Y azılan  okum ak  için alm ış ve iki gün son ra  b u lu ş
tuğum uzda gülerek; «Ben. kaçm adım  dostum .» dem iş 
vc son ra  ilâve e tm işti;



«ÇANAKKALE İÇ İN D E VURDULAR B E N İ. T ürk- 
le rin  eline e s ir  d ü ştü m  ye so n ra  b ir  seyyah gibi İ s ta n 
b u l’dan ayrıldım .»

Bu sözleri söylerken a ra  s ıra  iri vücuduna y a raşır  
şek ilde k ah k ah a la r da a tıyo rdu ,

O sırad a  benim  evim de id ik  ve karşılık lı o tu rm u ş 
b ira la rım ız ı iç iyorduk . B ir anlık  sessizlik ten  son ra  saç 
la rın ın  y a n s ı dökü lm üş olan b aşım  kaşım ış ve b ira  
b ardağ ım  tu ta n  eliyle m asam ın  üzerinde  d u ran  dak tilo  
m ak inem i gö sten n iş ;

—«A nlaşılan sen bu  işe çok m erak  sa rm ışsın . İ s 
te rse n  geç şu  m ak in en in  b aşın a  ve benim  an la tacak la 
rım ı da  yaz.» dem işti. Ben söylediğini yapm ış ve m ak i
neye kağıdı geçirm iştim . O b a rd ağ ın d an  uzunca b ir  
yudum  çek tik ten  so n ra  h ikâyesin i an la tm ay a  başlad ı.

— «Yaz d o stu m . B en  savaş ö n c e s i İs tan b u l'd ak i 
İngiliz S efare tinde  küçük  b ir  m em urdum . İk inc i K âtip  
S ir H aro ld  N ico lson’un em rinde  ça lışıyordum . T ürkçeyi 
işte  o zam an lar öğrendim .

Sözlerim i m azu r gö r dostum . Ama fik rim i açıkça 
söylem eliyim . O gün lerde  O sm anlı İm p a ra to rlu ğ u ’nu 
id a re  ed en le r tiy a tro  sahnesindek i a k tö rle re  benziyor
lard ı. E nver Paşa sırm a işlem eli e lb ise ler giym esini se 
ver ve kılıçm ı yan ından  hiç eksik  etm ezdi. Biz a rk a d a ş 
larım ız a ras ın d a , belk i ya tağ ına  da  böyle g iriyo r diye 
k o n u şu r ve g ü lüşü rdük . E ski O rta Asya’daki T ü rk  cen- 
gaverlerin in  d u ru m la rın ı gözüm üzün önüne getirm eye 
ça lışırd ık , am a b iraz  önce söylediğim  gibi Paşa deri ce 
ket değil sırm a!] ve gösterişli şeyler giyerdi. Sadece 
belindek i kılıç sizin ecdadınızı h a tır la tırd ı bize.

B ir de Cavit Bey vardı. F ransızca’yı ana  dili gibi 
k o n u şu r ve herkese  şirin  görünm eğe ça lışırd ı. Biraz



dalkavukluğa kaçm asına  rağm en iyi ruh lu  b ir  adam dı. 
S onra kara  sakallı Cemal Paşa vardı. İç lerinde en  aklı 
başında olanı galiba Talâl Paşa idi. Ben onu öyle gö
rüyordum .

1913 yılında ben geriye çağ ırılm ış ve L o n d ra \a  
dönm üşti.im .

Aylar sonra havada h a rp  b u lu tla rı do laşm aya ba.ş- 
lam ışıı.

A lınan 'ları sevm em . H arp ilân edilince gönüllü 
yazıldım . Teğm en rü tbesi ile o rduya a ld ıla r beni. N iye
tim  A lm an’lara  karşı dövüşm ekti. Ne yazık ki bu  is
teğim yerine getirilm edi ve bizim  gem iler Ç anakkale 'yi 
,>.'eçemeyinee askerî b irlik lerle  b e rab e r G elibolu 'ya sev- 
kedildim . T ü rk 'le re  karşı savaşm ak istem ezdim , am a 
e m ir em irdi.

Ağabeyim G ordon bahriyeli idi ve benden  önce g it
m işti Ç anakknle'ye. O benden önce yara lanm ış ve geri 
gönderilm işti.

Ben tarihç i değilim . S iyasete de pek aklım  erm ez. 
Ama sana  Gelibolu ç ıkarm asın ın  sebep lerin i aklım  e r 
diği k ad a r ve k ısaca an la tm aya  çalışacağım .

1914 yılının son larına  doğru F ransa 'dak i geniş cep 
hede zor d u ru m d a  idik. "Ruslar da bizden yard ım  is ti
yo rlard ı. O nlar için T ü rk le rin  b ir  an önce .saf dışı ed il
mesi gerek iyordu . D onanm am ız Ç anakkale’yi geçem e- 
yince 1915 yılı N isan ayının y irm i beşinde G elibolu’nun 
Helics b y rn u  civarında  donanm a h im âyesinde karaya 
ç ıkard ık . Fakat pek fazla ilerleyem eden d u rd u ru ld u k .

Ö nüm üzde sa rp  tep e le r vardı ve T ü rk ’le r devam lı 
yaylım  ateşi ile ilerlem em izi ön '.ûyorlardı. T ü rk ’lerin  
bil tepelere  hâkim  o lm aları bizi zor d u ru m a  sokm uş ve



«l

denizden destek lenm em ize  rağm en çok zayiat verm iştik .
B izler Anzak’Iar ve F ran sız 'la r şim di a d la n n ı h a tır 

layam adığım  b ir çok n o k ta la ra  ç ık a rm a la r  yap ıyorduk , 
iak a t pe.k b aşarılı o lam ıyorduk .

Avuç içi k ad ar yerle rde  kendim izi korum aya ve iş
gal ettiğ im iz n o k ta la rd a  tu tu n m ay a  ça lışırken  takviye 
kuvvetleri geldi. Çok zayiat vererek  b ir m üddet içerlere 
kaydık ve s ip e rle r kazıp yerleştik . Ben şim di ad la rın ı 
ha tırlayam ad ığ ım  b ir  çok yerlerde  çarp ış tım . S ip e r
lerim iz bazan b irb irle rin e  çok yakın o lu rdu . B irb irle ri- 
m ize sigara bile a ta rd ık . El bom bası m avzer k u rşu n u  
yerine sigara a tm ak  garib ine  gidecek am a o lu rd u  işte. 
Biz e m ir  kuluyduk. S iyaset adam ların ın  doğru  veya 
yanlış k a ra rla rı jo lzünden o rad a  b u lu n u rd u k . D üşm an 
gözü ile de baksak  k a rş ım ızdak ile rin  de aynı d u ru m d a  
o lduk ların ı b iliyorduk .

Ben savaşı sevm em  dedim  ya, hele size karşı ç a r 
pışm aya gönlüm  hiç razı değildi.

S iperlerim iz b irb irle rin e  onbeş, y irm i m e tre  k ad a r 
yakın o lduk ları zam an ben bazan T ürkçe seslen ird im . 
O nlar da cevap v e rirle rd i. Lâkin süngü h ücum una  kalk- 
t ıla r  mı bizi perişan  ederle rd i. B ir defasında  hafif b ir  
s ıy rık la  paçayı k u rta rm ış tım , fakat 191S yılının sonuna 
doğru b ir  k o n tra  hücun da yara land ım  ve si'zin s ip e rle r
den b irin in  içine düştüm . T ürkçe  konuştuğum u görünce 
bana iyi m uam ele e ttile r, yaram ı sa rd ıla r. S on ra  esir 
o larak  kaldım .

İş te  benim  hikâyem  b u d u r d ostum . Şunu da te k 
ra rd an  ilâve edeyim  ki sizlerin  yahu t baban  veya ağa
beylerinden  görm üş o lduğum  iyiliği hiç b ir  zam an u- 
nu tm adım  ve sırası geldikçe b ü tü n  .tan ıd ık larım a a n 
lattım .»



— B aşka an la tacak la rın  yok m u dostum ?
— Ne gibi m eselâ?
— M eselâ m uharebeler, b izim kiler n asılla rd ı?  N asıl 

ça rp ışıyo rla rd ı ?
Yani cesare tlerin i mi so rm ak  istiyo rsun?
— Onun gibi b ir  şey. Yazacağım  k itap  en az ından  

h ak ik â te  yakın  o lsun  is tiyorum .

— Sen benim le alay m ı ed iyorsun  dostum ? Y üzüne 
karşı da a rk an ızd an  da söylerim . Sizlerin ne m ene güç
lü savaşçılar o lduğunuzu  dünya yüzünde b ilm eyen  v a r 
m ı? S iyaset adam ların ız ın  h a ta la rı b ir  yana siz V a ta 
nınızı ko ruyordunuz. Biz b ir  çok b ak ım dan  sizden ü s 
tü n  idik. F aka t ne için o lduğunu  hakk ıy la  b ilm eden  
b aşk a  b ir  d iy ard a  çarp ış ıy o rd u k . Ü stelik kum andan- 
la n m ız  da  h a ta  ü s tü n e  h a ta  yap ıyo rlard ı. Sizin cesa re 
tiniz ve bizim  zayıf kum andala rım ız  ile k a ra rs ız  H ü k ü 
m etim izin  yanlış tu tu m la rı yüzünden  yenild ik . Senin 
tab irin le  Ç anakkale’den (KAÇTIK). Ama yine de söy lü 
yorum , k açan la r iç inde  ben yok tum  ÇANAKKALE İÇ 
İN D E VURDULAR B E N Î. E sir  düştü m  ve so n ra  da b ir  
tu r is t gibi elim i ko lum u sa llayarak  ayrıld ım  T ü rk i
ye'den.

— B aşka d iyarda  çarp ış ıy o rd u k  d iyorsun . Biz de 
K ore’de K om ünistle re  karşı ça rp ış tık . O rası da bizim  
için başka b ir  ü lkeydi ama...

D ostum  b u rad a  sözüm ü kesti.

— H er şeyi b iliyorum . Sizin cesare tin iz  h ak k ın d a  
söz söylem ek bana  düşm ez. Z ira  b iraz  ta r ih  okum uş o- 
lan  herkes ne m ene savaşçı o lduğunuzu biliyor. E ğer is 
te rsen  bu acı h a tıra la rı b u ra d a  keselim . Ü stelik  ben im  
b iram  b itti ve konuşm ak tan  dilim  dam ağım a yapıştı



İçk ilerim izi lazele de b iraz  neşelenelim  ve tatlı şeyler- 
den konuşalm .»

B irlik te  gü lüştük  ve yeni b ira  şişe lerin i aç tık tan  
so n ra  havadan sudan  konuşm aya başlad ık .

TÜRK BASINININ YORUMU

Çeşitli m ille tle re  m ensup  savaşçılardan  b irin in  
an ıla rın ı da  b u rad a  b itird ik te n  so n ra  bazı T ü rk  b as ı
n ın ın  savaş hakk ında y o rum una  geçeyim.

C um huriyet m üesıseseierinin 1932 senesinde n eş
re tm iş  olduğu H ayat A nsiklopedisinde h e r gün tazele
nen  a k ın la r  hak k ın d a  geniş bilgi verild ik ten  so n ra  18 
M art hücum u ve ilk ç ık arm a şöyle an la tılıyo r:

«İngiliz B aşam irali saa t o n ü ç 'te  F ransız  filosuna 
hücum  işare ti verdi ve b u  işa re tle  18 M art 1915 deniz 
m uharebesin in  ikinci safhası başlam ış oldu.

F ransız  gem ileri, b ilhassa  R um eli kıyısını tak ip  
eden Golve ve Şarim an  z ırh lıla rı pek cü re tli d av ra 
n ıy o rla rd ı. B unJar b irinc i h a rp  gem ileri top lu luğunun  
d ö rt k ilom etre  k ad ar ile risinde  id iler. Aynı zam anda 
ih tiy a t filosunu teşkil eden z ırh lıla r da boğaz’a gelmeye 
başlam ışla rd ı. Vaziyet şöyleydi:

B ir g rup , T enker deresi s ır t la n n m  ilerisinde  b u 
lunuyordu . D iğer b ir  g ru p  ağ ır ağ ır dah ildeki istihkâm  
h a tla r ın a  yaklaşıyordu , üçüncü  b ir  g rup  m ethale  doğ
ru  yol a lıyordu . T ayyareler u çu şu y o rla r bomba, a t ı
y o rla rd ı. M ayın ta ram a gem ileri faaliye tte  idi. H erşey 
açıkça göste riyo rdu  ki düşm an  son ko rların ı oynuyor
du. B ü tün  İng ilte re  ve b ü tü n  F ransa  olanca kuvvet, 
leriyle sank i Boğaz’a yü rüyordu . F akat T ü rk ’ün ezelî 
celadeti, ham aseti, şeham eti b ir  alev tu fan ı halinde 
on ları karşılıyordu . H am idiye, M ecidiye istih k âm ları



iio Baykuş D ardanos b a la n a la n ,  Fransız gem ileri
ni b ir  ate^ yağm uruna lu lm uijlard ı, h ırpalıyo rlard ı.

Büuvct zırhlısı so rscm lem işti, ileri geri m anev
ra la rın a  g irişm işti. Can alacak  b ir nok tasından  m et- 
m ilencn E nncx ib le  z ırh lısı da geriliyordu. Lâkin d üş
m an hâlâ Boğaz'ın içinde idi, en d a r  nok taya kadar 
ilerlem işti.

Sabahın  onb irindenberi devam  eden m üth iş m u
habere  a rtık  tam  ucuna gelm işti. O nallı zırhlısı üç 
k ıuvazör, m ü teadd it to rp ido  m ütem adiyen  ateş k u su 
yordu . T ürk  b a ta ry a la rı da vazifelerini azam î derece
de yap ıyo rla r ve a teşe  a teşle  kar.şılık veriyorlard ı. İşte  
bu sırad a  E renköy önünde, deni'z yüzünde b ir  dum an 
görü ldü  ve kayboldu. Bu ilk batan  to rp ido  m uhribi 
idi. Onu b ir  mayın a ram a gem isin in  boğulm ası takip 
etti. B iraz sonra  da taşıdığı bay rak la  b e rab e r denize 
göm ülüp g itti...»

İNGİLTERE BAHRİYE NEZARETİ ARŞİVİNDEN

«Gelibolu m uharebe le rin in  ilki ?ı Kasım 1914 günü 
yapılan  kı.sa b ir denizden taa rru z la  başlam ıştır, 18 par- 
ÇcvJan m ürekkep  t'ilo o gün boğaz’ın m ethalin i ve o ra 
da bu lunan  istihkâm ları a teş a lım a  aldı.

İs tih k âm la rın  m üdalaa  kabiliyetin i denem ek üze
re yapılm ış olan bu taa rru z  netice.siz kalınca d o n an 
m anın tam  o larak  hazırlanabilm e.sl için Ş ubat o r ta la 
rın ın  beklenilm esine k a ra r  verildi.

19 Ş ubat 191.S .sabahı saat 9 .)5 'de 12 zırhlı ve k ru 
vazörle çeşitli to rp idodan  m ürekkep  b ir Tilo Bogaz’da 
ta a r ru /a  başladı.



G em ilerden top a tış ı saa t 14’e k a d a r devam  ettiğ i 
ha lde  karadan  hiç b ir  m ukabelede  bu lunu lam adı.

D üşm anın  ne yapm ak  istediği m eçhûldü . S aa t 14'de 
V engeance, C rom w allis ve S uffren  h a rp  gem ileri k ıy ı
ya daha da soku ldu lar, karay ı dövdüler.

K arad an  yalnız iki yerden  m ukabele  gö rdü ler. B u 
tek  ta ra flı denebilecek savaş güneşin  b a tış ın a  k a d a r 
devam  etti. S onunda gem iler a teşi kestiler.

N etice pek  p a rlak  değildi.

H edeflere  isabe t kaydedebilm ek için gem ilerin  k ı
yıya d ah a  da yak laşm aları lâzım  geliyordu. Böylece 
k arad ak i to p la r  b ire r  b ire r  su stu ru lab ilecek ti.

Bu denem e hem en m üm kün  olam azdı. Z ira hava 
patlam ıştı. Beş gün m üddetle  deniz dalgalı, hava so
ğuk, rüzgârlı ve k a rlı idi.

A m iral C arden bu  zam an zarfında  N ezaretim ize 
şu m esajı gönderdi:

— «H avalar çok fena ve deniz m uazzam  ç a lk an tı
lı. Bu kötü  h ava la rda  hücum a geçm ek istem iyorum . 
Ç ünkü netice alınacağ ından  em in değilim .

B irinci günkü yaptığ ım ız denem e ve aldığım ız 
sonuç bende Boğaz'ın g irişinde  b u lu n an  kuvvetli n o k 
ta la rı b ir  günde sustu rab ileceğ im iz  k anaa tin in  u y an 
m asına sebep  o lm uştu r.»  I

İn g ilte re  B ahriye N ezareti arşiv inden  aldığım  bu 
n o tla rd an  so n ra  d iğer derlem elerim e geçiyorum .

A m iral'in  tahm in i doğru  çıkm ıştı. N itek im  25 Şu- 
b a t 1915’de yapılan  taa rru z  başarılı o lm uş ve T ü rk 
lerle  A lm anlar kuzey’e doğru  çekilm eyi m ünasip  g ö r
m üşlerd i.
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İSTANBUL HÜKÜMETİ ENDİŞEYE KAPILIYOR

26 Şubat 1915 ve onu takip eden günlerde, bilhassa 
28 Şubat’ta İtilâf Devletleri’nin maksadı Boğaz’ın Ru
meli yakasmdaki Erluğrul, Seddülbahir ve Anadolu 
yakasmdaki Kumkale, Orhaniye istihkâmlarını yok et
mekti. Bu gaye ile sabah dokuz sıralarında Gaulois, 
Bouvet-, Sufren ve Charlemagne adlarındaki Fransız 
zırhlıları ile İngilizierin Oueen Elizabeth, Agamem- 
non, îrresistible zırhlıları iki kruvazör ve bir çok tor
pido gemileri eşliğinde Boğaz’a yaklaştılar, müthiş bir 
bombardıman başladı.

Seddülbahir ve Kumkale istihkâmları tamamiyle 
susmuştu. Buna mukabil Agamemnon zırhlısı ciddî 
surette yaralanarak Gaulois’in yardımı ile geri çekil
meye mecbur olmuş, bu arada Gaulois zırhlısı da ha
sara uğramıştı.

Türk’lerin fedakârca mukavemetlerine rağmen 
Seddülbahir ve Kumkale müstahkem mevkilerinin 
susması üzerine İtilâf Devletleri’ne ait birlikler Kum
kale ve Helles burnunda karaya çıkmaya muvaffak ol
muşlardı.

Hemen hemen hiç b ir müdahaleye maruz kalma
dıkları için oralardaki topları tahrip etmişler. Mayın 
tarama gemileri de kolaylıkla denizdeki mayınları 
toplamaya başlamışlardı.



İtilâf Devletleri’nin bu harekâtı harp gemileri için 
âdeta bir manevra olmuştu. Az zayiat vermiş olmala
rı da maneviyatlarını oldukça kuvvetlendirmişti.

Bu ilk başarı Londra’da neşeli bir bayram havası 
yaratmaya yetmişti. Zira günlerdenberi ilk gelen zafer 
haberiydi bu. Sevindirici havadisi duyan Londra halkı 
Picadilly ve Trafalgar meydanlarında öbek öbek top-̂  
lanmışlar yerdeki diz boyu kara rağmen yer yer ateş 
yakıp kadınlı erkekli neşı’eli şarkılar söylemişler ve 
abideleri aydınlatan alevlerin etrafında bira içip dans 
etmişlerdi.

Diğer tarafta İstanbul’daki hükümet endişeye ka
pılmıştı. Padişah ve hükümet erkânı Anadolu’ya ta* 
şınma hazırlıklarına başlamışlardı. B ir  taraftan da 
İstanbul'un korunması için tertibat alınıyordu.

Elde pek az kuvvet ve malzemenin bulunması da 
korku ve üzüntü doğuruyordu. Enver Paşa bütün 
mes’uliyf i deruhte etmiş b ir şeyler yapmaya çalışı
yordu. îlk  önce Çanakkale'de bulunan beşinci tümeni 
beşinci ordunun emrine vererek işe başladı. Buna b i
rinci kolordu’nun üçüncü tümenini ve takviye edil
miş birinci süvari Tugayını da ilâve etmişti. Alman 
generali Liman Von Sanders beşinci ordunun komuta
sını Enver Paşa'nın teklifi üzerine kabul etmişti. Lî- 
man Von Sanders'in komuta edeceği ordunun kuman
da heyetinde iki yaver ve karargâh komutanından baş
ka subaylar hepsi Türk’tü. Liman Paşa bunun böyle 
olmasını istemişti. Harp meydanına gelen Alman ge
neralinin ilk işi mevcut kuvvetleri gaye ve mak
sada uygun bir şekilde intizama sokmak oldu. Muh
temel ihraç noktalanna kuvvetler kümelenmiş yalnız



sahi] boyunca âdeta bir perde teşkil edilmişti. Gerid( 
kalan asıl kuvvetler merkez ittihaz olunan noktalardj 
toplanmıştı. Bu noktalardan lüzumunda istenilen yen 
seri bir şekilde kuvvet göndermek kâbil olacaktı. Bu 
na sebep Ingilizlerin ihraç noktası veya noktalannır 
nereleri olacağının kat'î olarak tahmin edilememes 
idi. Merkezler ikişer tiimenlik üç gruptan ibaretti. On 
birinci tümen Anadolu yakasında Biska körfezini 
üçüncü tümen Kumkale’yi bekleyecekti. Beşinci ve 
yedinci tümenler Saroz Körfezi’nde Kavak denilen Bo- 
layır’ı koruyacaklardı. Üçüncü bir grup dokuz ve on 
dokuzuncu tümenlerden müteşekkildi ve yarımadanır 
güney kısmını koruyacaklardı. Maydos Körfezi’nin ku
zeyi süvari tugayı tarafından gözetleniyordu. En mü
him mevzu malzeme temini idi. Muntazam yol yoktu 
Deniz yoluyla yapılacak ikmal işi oldukça zor ve teh
likeli idi, zira Boğaz’da ve \farmara'da tngiliz deniz
altılar! vardı. Elde mevcut mühimmat ve yiyeceği er 
az israfla kullanılmak için azamî tedbirler alınmıştı

17 Nisan 1915 günü Türk nöbetçileri Kepez nokta
sında İngiliz denizaltısının su üstüne çıktığını görmüş
lerdi. Derhal ateş açıldı ve güvertede bulunan müret- 
tebattan bir kısmı öldürüldü. Bu gemiyi ele geçirmek 
için iki taraf tam üç gün uğraşmış neticede küçük biı 
İngiliz gemisinin torpili ile batırılm ıştı. Bu hadiseden 
birkaç gün sonra Türk mevzilerine ve Maydos'a hava 
hücumları başlamıştı, o zaman için müthiş diye vasıf
landırılan elli kiloluk bombalar atıyorlarcı. Maydos’- 
da yer yer yangınlar çıkmıştı.

O zaman Türk’lerin hava kuvvetleri adet itibariyle 
az ve yetersizdi. Buna rağmen Galata köyünde ivnra



ve Narâ’üa üstlenen deniz T.ıçak'han birkav Alman ha
vacısı ile havalanarak başarılı işler görmüşlerdi. Bil. 
hassa düşmanm yığmak yaptığı adalarda tahribat 
yapmış ve Marmara Denizi’ndeki İngiliz denizajtıları- 
nı devamlı olarak baskı altında bulundurmuşlardı-.,^

BÜYÜK HAYÂL

İngilizlerin Akdeniz’deki filo komutanı Amiral 
Carden’in dikkatle kaleme almış olduğu 2 Mart 1915 
tarihli telgraf Londra'da sevinç havası yaratmıştı. Gu
rurlu amiral şunları yazıyordu mesajında;

«Havalar müsait gittiği takdirde iki hafta sonra 
tstanbul’da olabileceğimizi ümit ediyorum.»

M art’ın ortalarına kadar İtilâf Devletleri’ne ait 
harp gemileri muntazam akınlarla Boğaz’ı geçmek için 
çaba gösteriyorlardı. Niyetleri methal istihkâmlarını 
düşürmekti. Her gece maym arayıcıları faaliyet gös
teriyorlardı.

Günbegün devam eden akmlarda müstevli ümit 
ettiği neticeyi alamıyordu. Türkler Boğaz’ı hayret ve
recek kadar büyük bir cesaretle koruyorlardı.

Türkler'in en büyük dertleri cephane kıtlığı idi. 
Azaldıkça azalan mermi yüzünden toplar pek seyrek 
ateş ediyor ve her attıkları gülleyi muhakkak isabet 
ettirmeleri lâzım geliyordu. Bütün gayret ve tasarru
fa rağmen cephaneleri biten bazı bataryalar ateş ede
mez hale gelmişlerdi.

Türk karargâhında ^'idişe büyüktü. Askerler si
nirlerine hâkim olabilmek için büyük gayret sarfedi- 
vorlardı.



. İti lâf Devletleri ise kat i ,netice için çırpmıyorlardı. 
Mart ayının ortası gelmiş ve hâlâ ele birşey geçmemiş
ti. Filo komutanı Amiral Carden sinir krizleri geçir
meye başlamıştı. Bu sebeple vazifesinden ayrılmaya 
mecbur olm^p ve yerine De Robeck geçmişti.

De Robeck komutayı aldığının ertesi günü büyük 
bir hücum tazeledi. Günlerden M art'ın onsekizi idi. 
Deniz muharebesinin ikinci safhası başlamıştı. Fran
sız gemileri Gaulois ve Charlemagne Rumeli sahilini 
takip ederek pek cüretli davranıyorlardı. Bunlar b i
rinci safta bulunan zırhlıları dört kilometre kadar 
geçmişlerdi. İhtiyat filosunu teşkil eden zırhlılar da 
Boğaz'a doğru gelmeye başlamışlardı. Uçaklar da ha
rekâta iştirak etmişler, Türk müstahkem mevkilerine 
bomba yağdırıyorlardı.

Türkler büyük bir taarruzun yaklaşmakta olduğu
nu görüyor müdafaa zamanını sabırla ve soğukkanlı
lıkla bekliyorlardı.

Belli ki düşman netice almak için azimli idi. Bü
tün İngiltere ve Fransa ile müttefikleri olanca kuvvet
leriyle sanki Boğaz'a yürüyorlardı. Ufku gemilerin du
manı kaplamıştı.

De Robeck hücumu üç hat üzerinden yapmayı 
plânlamıştı. Önde Ouenn Elizabeth, Agamemnon, Lord 
Nelson ve İnflexible gidecek, ayriyeten Prince Georğe 
ile Triumph gemileri bu saydıklarımıza refakat ede
ceklerdi. Arkadan Gaulois, Charlemagne, Bouvet ve 
Sufren gemileri iki yanlarında M ajestic ve Svviftsure 
gemileriyle geleceklerdi.

Geride kalan altı zırhlı ile destroyer ve mayın ta
rama gemileri Boğaz’ın girişinde bekleyeceklerdi.



Boğazca giren ilk on harp gemisi saat 10.30'da iki 
sahilden atılan mermilerle karşılanmıştı. Gemiler de 
devamlı ateş püskürüyorlardı. Muharebe son dere
ce kızışmıştı. On parça geminin bütün topları karada
ki Türk istihkâmlarına ateş püskürüyorlar tonlarla 
demir yağdırıyorlardı.

İNGİLİZ GENÇLERİNİN HEYECANI

Çanakkale harekâtına askerin de katılacağı haberi 
İngiltere'de büyük hcyecan uyandırmıştı. Bilhassa oku
muş ve isim yapmış gençler «Ehlisahip diye adlandır
dıkları bu harekâta katılmak için can atıyorlardı. So
nunun ne olacağını bilmedikleri bu macera için heye
can verici yazı ve şiirleri kaleme alanlar bulunuyor
du. _  ,

O zamanların ünlü genç şairi Robert Brock heye
canının zirvesinde olduğu bir sırada şunları yazmış
tır.

« ...B u  inanılmayacak kadar güzel birşey. Talihi
mizin bize bu kadar yardım edebileceğini hiç tahmin 
etmiyordum. Gidiyoruz. Galata Kulesi 15 pusluk top. 
lanm ızla yerlebir edilecek. Deniz kana boyanıp leş gi
bi olacak. Ayasofya’nm mozayiklerini, halılarını yağ
ma edeceğiz Türk lokumları (kadınları) benim ola
cak. İnanıyorum ki bir devrin kapanışına şahit olaca- 
ğım. Tanrım, hayatımda bu kadar mes’ut olmamıştım. 
S ırf bir tarafa akan bir ırmak gibi çocukluğumdan- 
beri içimde bu arzunun İstanbul’a girecek askerlerin 
arasında bulunmak hf;vesinin bulunuşunu şimdi iyi
ce anlıyorum.»



Bu satırlar bir şairin kaleminden çıkma. Aynı 
hisleri duymakta olan başka gençler de vardı o gün
lerde. Fakat gelecek günlerin kendileri için neler ha
zırlamakta olduğunu bilmiyorlardı. Nitekim bu heye
canlı gençlerin çoğu ya Çanakkale Boğazı'nın suîarjo- 
da boğuldular veya Gelibolu sırtlarında toprağa düş
tüler.

AKDENİZ SEFERİ KUVVETİ

Mart'ın ilk günlerinde Londra’da kararsız bir ha
va esiyordu. Kitchenv r Çanakkale muharebesine aske
rin karışmaması taraftan idi ve bu hususta azimli gö
rünüyor «Çanakkale’ye gönderecek askerim yok» di
yordu. Lord Fisher ise «Askeri işe karıştırma? isek, 
netice^almamız imkânsızdır. Nasıl olsa birlikler enin- 
’de sonunda Gelibolu’ya çıkmak zorunda kalacaklardır» 
diye dayatıyordu.

Çanakkale’den gelen haber de biribirini tutmuyor
du. Cardcn iki M art’ta gönderdiği mesajda boğazın 
geçilebileceğini bildirirken, Çanakkale’deki durumu in
celemek için gönderilmiş olan general S ir \Villiam 
Birdwood üç gün sonra asker olmadan Boğaz'dan ge
çilemeyeceğini rapor ediyordu.

Lord Kitchener inadından vazgeçerek, işe ordunun 
da kanşmasma karar verince eski silâh arkadaşı ge
neral Sir İan Hamilton’u makamına çağırmıştı. 12 Mart 
sabahı Hamilton hâtıralarında şöyle anlatıyor:

« ...S a a t lO’da Kitchener beni çağırttığı zaman şa
şırmıştım. Kapısını vurup içeriye girerek günaydın 
dedim. Âmirim sesini çıkarmadan ve yüzüme bakma
dan vazısma do\am cdivordu. Bir müddet sonra bası



m kaldifdı vc mühimscmc/ bir tavırla, «Çanakkale’tk'ki 
donanmayı desteklemek üzere bir askerî birlik gön
deriyoruz. Siz kumanda edeceksiniz» dedi. Kitchener 
bu heyecanlandırıcı haberi verdikten sonra yazısına 
devam etti. Ben şaşırmış öylece kabkalm ıştım . T ek
rar başını kaldırdı ve sordu:

— Eeeec? ı
— Bu türlü işleri daha önce de yaptık Lord K itc

hener.
dedim ve ilâve ettim;

— Böyle gösterileri daha önce de yürütmüştük. 
İtimadınıza teşekkür ederim. Bana güvenebilirsiniz.

O sabah iki eski silâh arkadaşının konuşmaları 
burada kalıyordu. Ertesi gün tekrar buluştuklarında 
General Hamilton talimâtını alıyor ve kendi deyimi ile 
şu sözlerle uğurlanıyordu:

— «... Bana iyi şanslar bile dilemedi. Şapkamı 
masanın üzerinden alırken bana «Şayet donanma Ça
nakkale Boğazı'nı geçerse İstanbul düşer ve siz yalnız 
muharebeyi değil, harbi kazanmış olursunuz» dedi.»

Emrine verilen subayların çoğu acemi ve alelacele 
hazırlandığını söyleyen ve bir kısmmın üniforma giy
mesini dahi beceremediklerini anlatan General İan 
Hamilton 13 Mart günü birliğiyle yola çıkıyor. Önce 
Fransa’ya geçiyorlar sonra da Marsilya’dan Phaeton 
kruvazör'ü ile Çanakkale’ye hareket ediyorlar. Boğaz 
yakınlarma geldiklerinin ertesi günü 18 M art’ta içinde 
bulunduğu geminin güvertesinden General Hamilton 
Çanakkale’nin denizden zorlanmasmı seyrediyor ve 
başarısızlıklarını görüyor. Sonra da donanmaya ku- 
nıjuıcla eden Do Robeck’I ;^(>rnek için Oueen Eli/abelh



zırhlısına geçiyor, iki kumandan orada muharebenin 
seyrini ve maym meselesini görüşüyorlar.

General lan Hamilton hâtıralarında «Ehlisalip» 
olarak isimlendirdiği ordularını seçtiği iki hedefe sev- 
kedecekti. Bunlar Alçı tepe ve Kocaçimen tepe'ydiler. 
Niyeti b ir yandan boğaz istihkâmlarının arkasını al
mak için Seddülbahir’e çıkarma yaparak Alçı tepe’yi 
zaptetmek, diğer taraftan da Anbum u’na asker dö
küp Kocaçimen tepesi’ni ele geçirmekti. Kumkale’ye 
de asker çıkarıp aldatıcı bir taarruzda bulunacaktı. 
Aynı zamanda Saroz Körfezi'nde bahri bir nümayiş 
yapmayı tasarlamıştı.

19 Mart günü Kitchener’e şu mesajı gönderdi:

«Boğaz’ın düşünüldüğü gibi sadece donanmanın 
zorlanmasıyla geçilebileceğine inanmıyorum. Askerle
rimiz karaya çıkıp müstahkem mevkileri tahrip eder
lerse ancak o zaman donanmaya yol açılır.»

Bu m esaja Kitchener olumlu cevap vermişti.
22 M art’ta De Robeck kara harekâtını idare ede

cek olan Hamilton ile görüşmek üzere Limni adasına 
gitmişti, Çanakkale’de bulunan hemen bütün kuman- 
danlarm hazır bulunduğu bu toplantıda alınan karar
lar hakkında elde mevcut bilgiler biraz karışıktır. 
Burada en doğru olabileceğini tahmin ettiğim Hamil- 
ton’un hâtıradından o günkü bölümü alıyorum:

«Konuşmaya henüz oturmuştuk kİ De Robeck em- 
r>^de olrn bütün birliklerin yardımı olmadan boğaz
dan e_ev'^meveceklcrine inandıklarını söyledi. Arkadaş
larım Birdvvoüd ve Braithvvaifla birlikte bu durumu 
bekliyorduk. Denizcilerin kendi fikirlerinde ısrar ede
ceklerinden de emindik.»



Bu toplantıdan sonra Akdeniz'deki askerî birlikle
rin bir araya getirilmesi yoluna gidilmiş ve denizden 
harekât bir müddet için durdurulmuştu.

18 MART 1915 
İngiltere Bahriye Nezaret Arşivlerinden 

Kısaltılarak Alınnuştır.

17 Mart 1915 günü Wemyss’in istifasm ı kabul eden 
Winston Churchill, Robeck’e şu telgrafı gönderiyor: 
«Birinci Lord’dan şahsî ve gizlidir. Şahsınıza karşı 
tam bir itimadım var. Akdeniz filosu kumandanhğmı 
size veriyorum. Hiç bir tesir altında kalmadan ve ta
mamen serbest düşünerek yapılacak olan hareketleri 
deruhte eder misiniz? Şayet aksi kanaatte iseniz çekin
meden bildiriniz. Kabul ettiğiniz takdirde vakit ge
ciktirmeden ve yeni bir emir beklemeden uygun gör
düğünüz zaman tatbikata geçiniz. Şansınız açık ol
sun.»

Bu m esaja De Robeck şu cevab veriyor. «Havalar 
müsait giderse 18 Mart günü harekâta geçeceğini.»

l^ M art sabahı kumandan De Robeck emrindeki fi
loyu üç kısma ayırdı. «A» hattı borda nizamında iler
leyecek ve hücuma geçecek. Bu kısımda güçlü gemi
ler Queen Elizabeth, Agamemnon, Lord Nelson ve înf- 
lexible da yer akkorlardı. Yanlarında ise Triumphe 
ve Prens George refakat ediyorlardı, ikinci olan «B» 
hattında ise öndekilerden bir buçuk kilometre geriden 
gelen Fransız filosuna bağlı Gaulois, Charlemagne, 
Bouvet ve Suffren ile İngilizlerin M ajestic ve Svvift- 
sure adlı gemiler vardı.

Üçüncü grup harp gemileri muhripler mayın tara-



yıcılar boğazın dışında bekleyecekler ve /amanı gelin
ce ilerleyeceklerdi.

Saat 10.30'da ilk harp gemisi boğaza girdi. Queen 
Elizabeth’in önde gittiği bu filoya karadan ateş edildi. 
B ir saat kadar bir müddet ilerlediler. Gemilerden az 
mukabele edildi. 11.25’de Oueen Elizabeth, Çanakkale 
şehrinin iki yanmdaki tabyaları dövmeye başladı. Bu 
arada Agamemnon, Lord N'elson ve tnflexible’da Ki- 
litbahir’deki müstahkem mevkileri top ateşine tuttu
lar.

Karadan ateş edilmez oldu ve bu sessizlik içinde 
yirmi beş dakika gemiler sahil tabyalarını dövdüler.

Saat 11.50'de Çanakkale'de büyük bir patlama ol
du. Karadan ateş başladı. Gemiler Türk havan batar, 
yalarına ve küçük çaptaki toplara hedef teşkil ediyor
lardı. Öğleye kadar ufak da olsa gemiler hasar aldı
lar.

Oueen Elizabeth'de bulunan De Robeck öğleden 
sonra sahile daha da yaklaşmak icap ettiğine inanarak 
Amiral Guepratte’a sinyal verip Fransız filosunun iler
lemesini istedi. Guepraıte emrindeki filoyu ileriye sür
dü ve İngiliz filosunun bir kilometre kadar önüne 
geçti. Bu durum Ouee Elizabeth ve yanındaki gemile
re kolay ateş etme imkânı sağladı. Kırkbeş dakika ka
dar karayı bombaladılar. Sahildeki müstahkem mev
kiler de boş durmuyor gülle yağdırıyorlardı. Gaulois 
su kesiminin altından yara aldı. Infleixible'm ise di
rekleri yanıyordu ve sancak tarafından da yara alm ış
tı. Agamemnon on iki isabet alarak geri çekildi. İn
sanca zayiat yok denecek kadar az.

Sahilde ateş aksıyor. Bazı bataryalar sustular. 
Saat ikiye doğru hemen hemen karadan ateş kesilir



gibi olunca De Robeck yedekteki gemileri öne sürdü. 
Bu sırada Bouvet isabet aldı ve yana yatıp battı. Kap
tan Rageot ile mürettebattan 639 kişi boğuldu. Büyük 
b ir ihtimalle Bouvet cephaneliğine isabet almış olacak. 
Zira infilâktan sonra iki dakika içinde battı. Türkler 
tekrar ve şiddetli ateşe başladılar ve saat 16’ya kadar 
devam ettiler.

Saat 16’dan sonra De Robeck mayın arayıcılarım 
öne sürdü. Bazı mayınlar patlatıldı. Fakat «A» ve «B» 
kısım gemiler ilerlerken karadan tekrar ateş başladı. 
Böylece işler de karıştı. Dört mayjn tarayıcısı geri 
dönmeye m ecbur oldular.

Saat lö . l l ’de İnflexible sancak tarafına yattı, fa
kat mürettebatın gayreti ile Bozcaada’ya götürülebildi. 
Bu sıralarda Asya ahiline yakın olan îrresistible da 
yara aldı. Törpülenmişti. Onun çabaladığını gören 
sahil bataryalarında bulunanlar ateşi hızlandırdılar.

B irkaç saat içinde bir harp gemisi battı ve ikisi 
saf dışı oldu.

De Robeck bir taraftan gemilere geri çekilmek 
emri verirken diğer taraftan da îrresistib le’m kurta
rılması için Ocean ve Swiftsure gemilerini gönderdi. 
Kurtarm a işi Keyes’e verildi. Keyes, Wear torpido ge
misi ile îrresistible’e borda etti. Hayat işareti göreme
yince Ocean’ın kumandanına «Amiral sizin îrresistib- 
le’ı çekmenizi emrediyor» diye b ir mesaj gönderdi. 
Fakat gelen cevapta suların sığ olduğu bildirildi. 
Ocean’ın yanaşamıyacağını söylendi. Keyes su derinli
ğini ölçtü. Müsait olduğunu anladı ve emrini tekrar
ladı. Fakat cevap alamadı. Zira o sırada Ocean ve 
Swiftsure sahil bataryaları lie çetin b ir ateş düellosu
na ba.şladılar.



Keyes, Ocean'a yaklaşıp kaptana gei'i çekilmesini 
söyleyeceği sırada korkunç bir patlama ile Ocean yana 
yattı. Dümeni de isabet almıştı vc tekne daireler çi
zerek dönmeye başladı. Mürettebat kurtarıldı ama 
iki gemi Türklerin elinde hedef olarak kaldı.

Geri dönüp De Robeck ile konuşan Keyes en çıkar 
yolun İrresistible'in torpillenmesi olduğunu söyledi. 
Amiral bu fikri kabul edince de Ocean ve İrresistible 
gemilerinin bulunduğu yere gitti. Fakat bütün aram a
larına rağmen onları bulamadı.

ALLAH KAHRETSİN ŞU ÇANAKKALE'Yİ

Çanakkale’deki İtilâf Devletleri kuvvetlerinin ba
şarısızlığı, Hamilton’un istekleri ve donanmanın pasif 
kalması Roger Keyes’i heyecanlandırmı.ştı. Amiral Ro- 
beck’e giderek donanmanın yeniden saldırıya geçip 
ordunun yardımına koşmasını teklif ediyordu. Keyes 
bütün muharebe boyu böyle heyecanlı davranmıştır. 
Hnttâ Keyes'in devamlı tekliflerinden bıkan Lord 
Fisher bir gün şöyle bağırmıştır: «Allah kahretsin şu 
Çanakkale’yi... Hepimizin mezarı olacak orası...»

Keyes denizden hücumun tazelenmesi için De Ro- 
beck’ ikna edince 9 Mayıs günü yüksek rütbeli subay
larla yapılan bir toplantıdan sonra tekrar b ir deneme 
yapmaya karar veriliyor ve durum bir raporla Londra’
ya bildiriliyor. Yeni bir deniz saldırısı için isteksiz 
olan De Robeck’in mesajı aynen şöyledir;

«Tekrar hücuma tamamiyle hazırız. Fakat başa
ramadığımız takdirde bunun sonuçlan çok fecî olabi
lir.»



Toplantıda bulunmayan fakat Keyes ile aynı fik ir
de olan Amiral Gueratte de haberi ahnca Bahriye Ve
kâletine şu telgrafı çekiyor:

«Ordunun sert ve enerjik hareketlerine yardımcı 
olabilmek için biz de deniz harekâtıyla boğazlara hü
cum etmek istiyoruz. Bu sebeple Suffren, Charle- 
magne, Gaulois zırhlılarını en kısa zamanda istiyo
rum.»

Bu yeni haberler Londra’da heyecanlı bir hava 
yarattı. 11 Mayıs günü ChurchiU ile Fisher buluştular 
ve durumu görüştüler. Fisher Çanakkale’de yeni bir 
teşebbüse karşı idi. Fakat Churchili ilerlemeye taraf
tardı. Boğazın ağzındaki mayın tarlalarının temizlen
mesini ve ordu yarımadayı fetheder etmez, donanma
nın boğazlara saldırmasını istiyordu.

12 Mayıs sabahı Churchili ile Fisher, yine tartışır
larken kötü bir haber geldi. Çanakkale Boğaz'ı açıkla
rında bulunan Goliath zırhlısı bir Türk muhribi ta
rafından torpillenip batırılm ıştı.

Bu olayı görgü şahidi Türk gâzileri şöyle anlatı
yorlar:

«12 Mayıs sabahı erken saatlerde bir Alman mülâ
zımının (teğmen) idaresinde Çanakkale’den çıkan 
muhrip sahile pek yakında demirli bulunan Goliath 
zırhlısına yaklaştı. E tra f karanlıktı. Goliath’daki nö
betçinin seslenişine İngilizce cevap verildi. O da bu
na alJândı ve alârma geçmedi. Atılan üç torpil Goli- 
ath’a isabet etti ve gemi iki dakika içinde sulara gö
müldü. Düşmanlar bağırışırlarken bizim muhrip sür’- 
atlc boğazdan içeriye girdi.»



J

İngiliz Bahriye nezareti arşivlerinden edindiğim 
bilgiye göre, 13 Mayıs günü ChurchilI ile Lord Kitche- 
ner arasında geçen müzakerede sancak gemisi Queen 
Elizabeth’in geri çekilmesi hususunda Kitchener daya
tıyor ve fena halde sinirleniyor. Bu sahneyi ChurchilI 
hâtıralarında şöyle anlatıyor:

«... Lord Kitchener son derece öfkelendi. Lord Fis. 
her de ondan daha çok kızmıştı. Ouen Elizabeth yur
da dönmeliydi. Derhâl dönmeliydi. Ya bu gece bu hu
susta emir verilecekti, ya da görevinden ayrılacaktı. 
Kendisini teskine çalıştım. Başaramadım. Sonunda 
Fisher’in de desteklediği teklif kabul edildi ve Queen 
Elizabeth geri çağırıldı. De Robeck de Çanakkale’ye 
yapılacak yeni saldırıdan alıkondu.*

O günlerde gazetelerin, bilhassa The Times’in As- 
quith Hükümetine alenen saldırıları mes’ûl kimseleri 
zor duruma sokmuştu. İşin baştan iyi tutulmadı
ğından ve malzeme noksanlığından bahseden ha
berlerde Alman'ların Rusya’daki başarısından kısa 
b ir zaman sonra İngiltere’ye yönelebileceğini ileri sü
rüyorlardı.

Bu sinirli havada Çanakkale saldırısına ilk gün- 
denberi karşı koyan Fisher 15 Mays sabahı şu yazısıy
la istifasını bildiriyordu.

«Uzun uzun düşündükten sonra üzülerek artiK 
meslekdaşınız olarak kalamayacağımı anlamış bulunu
yorum. Toplantılarda ve herkesin içinde münakaşa 
etmek iyi olmuyor. Jow ett açıklama yapmamı iste
miyor. Ama Çanakkale için günbegün artan isteklerin
de görüşlerinizi karşılayabilmekte çok zorluk çekiyo
rum. Dün yapmış olduğunuz teklifleri kabul etme



mem. sizin kadar beni de i.izdü. Suallere muhaiap ol
mamak için hemen İskoçya'ya gidiyorum. Saygılarım
la, Fisher.»

Fisher'in istifası ve geri dönmeyi reddetmesi în- 
• giltere hükümetini karıştırm ıştı. Bu arada ChurchilI 
de mevkiinden ayrıldı.

Ashmet Barlet o günkü durumları şöyle anlatıyor:
«VVinston Churchili’deki değişikliğe çok hayret 

ettim. Birkaç yaş birden ihtiyarlamış gibiydi. Yüzü 
solgundu. Admiralty’den ayrılmasına çok üzülmüş gö
rünüyordu. Yemekte konuşulanlar az çok umumî me
selelerdi.

Çanakkale'den hiç söz edilmiyordu. VVinston çok 
sakindi. Yemeğin sonlarına doğru birden Çanakkale 
harekâtı üzerine ateşli bir nutka başladı. Neler ola
bileceğini, masanın öteki tarafında oturan annesine 
ders verircesine uzun uzun anlatıyordu. Kadın da, oğ
lunu büyük bir dikkatle dinliyordu. VVinston annesin
den başka kendisini dinleyen pek az kimse olduğunun 
arkında değildi. Etrafına hiç dikkat etmeden konuş
masına devam ediyordu. Tekrar tekrar 18 Mart mu
harebesinin hiç bir zaman bitmemiş olduğunu ısrarla 
belirtiyordu. Eğer bu muharebe bitirilmiş olsaydı, do
nanmanın boğazlardan geçmiş olacağını iddia ediyor
du. Bu onun bevninde sabit fikirdi.

ÇEŞİTLİ GAZİLERDEN DİNİ EDİKLERİM

18 Mart 1915 gününde olanları bizim gaziler bana 
şöyle anlsttılar. Birçoklarının tekrarladıkları anılan 
birinin ağzından duyduğum gibi yazıyorum.

«O gün bombardıman aralıksız olarak öğleye kada*'
P ; K



devam etmişti. Hamidiye, Mecidiye istihkâmları ile 
Baykuş ve Dardanos bataryaları Fransız gemilerini 
mukabil ateş yağmuruna tutmuşlardı. Kelimenin tam 
mânâsı ile hırpalıyorlardı gâvuru. Bouvet zırhlısı zik
zak manevralar yapıyordu. Herhalde ufak da olsa bir 
yara almıştı. İnflexible ise yaralı halde tornistan yap
mış gerilemeye çahşıyordu. Diğer gemiler^ boğazın 
methalinde atışlarına devam ediyorlardı. Derken Gau- 
lois zırhlısı da su kesiminin aşağısından bir yara aldı. 
Bunu Agamemnon zırhlısı takip etti. Bu gemi yirmibeş 
dakika zarfında oniki isabet almıştı.

Karadaki Türk siperlerinde ve top mevzilerinde 
de durum pek iyi değildi. Bazıları berhava olmuş, bazı
larında atacak mermi kalmamıştı.

Saat 14 sıralarında Erenköy açıklarında ve deniz 
yüzünde bir duman görüldü ve kayboldu. Bu Suffren 
isimli geminin sonuydu. Biraz sonra bir mayın tarama 
gemisi de aynı akibete uğradı ve denizin dibini boy
ladı.

Bu durumu gören bizler morâlman kuvvetlenmiş
tik. Atacak mermisi olmayan topçu'ar bile sevinçlerin
den yariminde duramaz olmuşlardı.

Sevincimiz iyiydi hoştu ama bütün tabyalarda atı
lan mermiler an be an seyrekleşiyordu. Saat 17 olmuş
tu. Düşmanm Bouvet adlı gemisi de batmış, İnflexible 
ise yaralı olarak geriye çekilmeye başlamıştı, îrressis- 
fible kendisini akıntıya ve dalgalara kaptırmış Anado
lu sahiline doğru sürükleniyordu. Biraz sonra da bat
lı. Bunları gören düşman filosu komutam harekâtı 
durdurmak mecburiyetinde kaldı.

Filo çekilirken Ocean isimli gemi de mayına çar
parak hattı.



Hava kararmaya başladığında saldırgan Hlo Ege 
Denizi’ne açılm ışiı. Böylece Çanakkale deniz muhare
belerinin en müthişi sona ermiş oldu.»

Gazinin sözünü burada kesip, 18 Mari 1915 günü
nün muharebe bilançosuna geçelim.

Saldırgan filodan allı gemi tamamen veya kıs
men saf dışı kalmıştı. Bu miktar İtilâf Devletleri'nin 
Akdeniz filosunun üçte biri demekti. Ayrıca ikibinden 
fazla bahriyeli boğulmuş veya kaybolmuştu. Buna rağ
men Tür,kler 85 kadar ölü ve yaralı vermişlerdi. Müs- 
;ahkem mevkilerdeki toplardan dokuzu kullanılmaz 
bale gelmişti. Cephane yokluğu tasası olmasa Türkler 
^ünlerini coşkun neş’e içerisinde kapamış olacaklar
dı.

Cephane meselesi hakikaten çok fena idi. Bu yüz
den Türkler o geceyi endişe içerisinde geçirdiler. Zira
19 Mart'in ne gctireceği belli değildi. Boğaz tekrar vc 
üst üste birkaç gün zorlanacak olursa durum kötüye 
gidebilirdi. Fakat ne 19 Mart'ta ne de onu takip eden 
günlerde Boğaz denizden zorlanmadı. Bu durum Türk- 
lere geniş bir nefes aldırıyordu. Buna rağmen her an 
tetikte idiler.

TAZELENEN HÜCUM

Babamın hâtıra defterinden özetleyerek.
«Alman Islâhat Heyeti’nin tercümanı olarak çalış

mak istemiyorum. Cepheye gitmek için bugün tekrar 
müracaat ettim. Oluz üç yaşındayım, ama çarpışama- 
mayacak kadar yaşlı değilim. Bu defa kabul ettiler. 
Gelibolu'da 19. fırka’ya (Tümen) tayin edecekler. Ni- 
.san avınm başında orada olmam üıtimâl dahilinde.



Alman Miralay'ı (Albay) Kanengiesser’in yamna gide
ceğim.

Bugün işittiğim yeni bir haberi yazayım. Çanak
kale’de düşman yeniden hücuma geçmiş ama yine mü
him birşey yapamamış. Çanakkale Boğazı’nı kolay ko
lay geçemezler. Bizim yiğitler evel Allah bırakmaz on
ları. Oradan gelen haberlere göre düşman 28 Şubat’ta 
hücumu tazelemiş. Maksadı Boğaz’ın Rumeli yakasın
daki Ertuğrul, Seddülbahir ve Anadolu yakasmdaki 
Kumkale, Orhaniye istihkâmlarını yok etmekmiş. Bu 
emelle o günün sabahı saat dokuzda (Gaulois, Bouvet, 
Suffren Charlemagne) isimli Fransız zırhlıları ile th- 
gilizlerin (Queen Elizabeth, İrresistible) gemileri, iki 
kruvazör ve birçok torpido Boğaz’a yaklaşmışlar ve 
ateş kusmuşlar. Bizimkiler bu saldırışı metanetle kar
şılamışlar. Golva (Gaulois) zırhlısı isabet almış. Günün 
batmasıyla ateş kesilmiş ama Seddülbahir’le Kumkale 
istihkâmlarımız da susmuşlar. Bu iyi bir haber değil. 
Fakat düşman filosunun Boğaz’a sokulmaması sevini
lecek binşey.

Bakımsız tabyalardaki askerlerimize Allah acımış 
olacak ki deniz fazla çalkantılı imiş. Bu yüzden düş
man topları ekseriya hedeflerini bulamamışlar.

Bu taarruzlar hükümet erkânını tedirgin ediyor. 
Söylentilere bakılırsa galiba Anadolu’ya geçmeye ni
yetliler. Bence böyle bir şeye lüzum yok. Tabyalarımız 
ne kadar zayıf olursa olsun Mehmetçik düşmanın B o
ğazdan geçmesine mani olur.»

BÜYÜK HAREKÂT

Büyük Harekât 25 Nisan 1915 Pazar sabahı saat 
üç buçukta başlamış ve dört büyük akın halinde yedi



noktada çıkarma teşebbüsüne geçilmişti. Anburnu’nda 
çıkarmaya iştirak edecek kuvvetleri taşıyan nakliye 
gemileri Donanma’nin himayesi altında sahile yaklaş
tı. Fakat Türklerin ateşi ile karşılaştı. Ne çare ki do
nanmanın kuvvetli taarruzu ve düşmanın zayiata 
ehemmiyet vermemesi Türk öncülerini geriye çekil
mek mecburiyetinde bırakm ıştı. Böylece Anzak birlik
leri karaya çıkmaya muvaffak oldular.

Aynı gün İngiliz birlikleri Teke burnuna, Helles 
burnuna, Seddülbahir’e ve civarına; Fransızlar ise, 
Kumkale civarına çıkarm a yapmışlardı.

Bu çıkrama harekâtına 30.000 AvusturyalI ve Ye- 
nizelanda’Iı, 17.000 İngiliz, 16.000 Fransız, 1000 deniz 
piyadesi; 1600 beygir ve merkep ile 300 vasıta iştirak 
etm iştir.

25 Nisan sabahının saat beşinden itibaren General 
Liman Von Sanders’in karargâhına haberler gelmeye 
başlamıştı. İlki Kumkale’nin güneyinde Biska koyu’n- 
daki birliklerden gelmişti. Düşman gemileri sahile 
yaklaşıyorlardı. Sonra karaya çıkarmanın başladığı ve 
kanlı savaşların devam etmekte olduğu haberleri takip 
etmişti. Helles burnu’ndan. Kaba tepe’den, Bolayır’- 
dan aynı şekilde haberler birbirini takip ediyordu.

Liman paşa yedinci Tümen’e Bolayır'a hareket 
emri vermiş, kendisi de Saroz Körfezi’ne bakan tepe
ye gitmişti. Orada yirmi kadar düşman gemisinin sahil 
bataryaları ile yapmakta olduğu topçu düellosunu sey
retm ekte iken yanına Esat Paşa yaklaşmıştı. Teke 
burnu civarında ve Kumkale’de durumun vehamet 
kasbetmekte olduğunu, yardım talebinde bulundukla
rını söylemesine rağmen Liman Paşa’yı ikna edeme
mişti. Zira General Von Sanders hücumun ana hedefi-



nin Bolayır olabileceğine katiyetle inanmış bulunu
yordu.

Anadolu cihetinde Kumkale’de beş harp gemisi 
sahili ve içerleri kuvvetli bir şekilde bombalayarak 
işe başlamıştı. B ir müddet sonra sahile asker çıkarıl
mıştı Yenişehir'de kanlı sokak muharebeleri olmuş, 
Türkler çekilmeye mecbur kalmışlardı.

Akşama kadar bu sahilde üç bin kadar Fransız 
askeri toplanmayı başarmışlardı. Türkler hava karar
dıktan sonra mukabil taarruza kalkmış ve kahraman
ca bir süngü hücumundan sonra Fransız'ları Yenişe
hir’den dışarıya atmışlardı.

Gelibolu yarımadasının en güney kısmına isabet 
eden Helles burnu ve civarındaki bataryalarla düşman 
gemileri arasında karşılıklı top düellosu hava ışıyana 
kadar devam etmişti.

Askerlerle dolu sandallar kıyıya doğru yaklaşırken 
Türk mevzilerinden ateş kesilmişti. Zira mevkilerini 
belli etmek islemiyorlardı.

Düşman askerleri karaya ayak basar basmaz Türk- 
lerin kesif yaylım atışı ile karşılanıyor ve ağır zayiat 
vermeye mecbur oluyorlardı. Bilhas.sa Seddülbahir’de 
müdafaa çok başarılı olmuştu.

Düşman birlikleri hava karardıktan sonra kara
ya çıkabilmişler, deniz kıyısında dar bir noktada tu- 
tunabilmişlerdi.

Bolayır'ı dö\'en düşman donanma.sı ;\kşama doğru 
ateşi kesmişti. Ertesi gün de hiç bir teşebbüste bulun
mamıştı. Bu durumu gören I iman Von .Sanders Paşa



aldanmış olduğunu anlamış ve Esal Paşa’nm islediği 
gibi iki birliğin güneye şevkine razı olup kendisi Mal
tepe'ye hareket etmişti.

tNGtUZ HARBÎYE NEZARETİ 
ARŞİVLERDEN 25 NİSAN ÇIKARMASI

(Kısaltılarak alınmıştır)

Alınan kararlarda Hunter VVeston kumandasındaki 
29. tümen bazı birliklerle takviye edilecek ve yarım
adanın ucundaki Seddülbahir mevkiinde beş ayrı yer- 
dı’n çıkarma yapacaktı. Bu hedef bütün taarruzun ana 
noktası kabul edilmişti. Zira gemilerden atılacak top
lar için burası iyi bir hedefti, tyi tahkim edilmemiş 
bir kalesi vardı ve fazla sarp değildi. Çakıllı bir plâj- 
dan üç yüz metre kadar tatlı bir yokuşu vardı. Çı
karma yeri de otuz metre kadar genişti. Sıkı bir bon- 
b.'ırdımanla kale ve tel örgüler yok edilebilir, böyle- 
Ci karaya çıkarılacak askerlere yol açılabilirdi.

Plânın tatbikine başlandığı zaman Albion adlı 
harp gemisi sabah saat beşte sahile yanaştı ve geniş 
bir sahayı bambalamaya başladı. Karadan cevap veril
medi ve bir saal .sonra River CIyde adlı gemi içinde 
iki bin kadar askerle sahile yanaştı. Filikalar, indirildi 
ve askerler bunlara bindirildi. Deniz fazla çalkantılı 
olduğu için ancak saat 6.22’de sahile yanaşabildi. Ama 
o sırada karadan korkunç bir ateş başladı. Flikalarda 
bulunanlar çok müşkül durumda idiler. Birkaç kişi de
nize atladı ve karaya çıkmayı ba.şardılar, bunlar bazı 
tümseklerin ardına gizlenebildiler. Flikalarda kalanlar 
ise, sıkışık nizamda oldukları halde avakta öldüler



Deniz kandan kıpkırırıızı kesildi. Verilen bütün bu za
yiata rağmen hücumlar tekrarlandı.

Saat 9.30’da birçok kayıba rağmen sadece 200 ka
dar asker sahile, çıkabildi. River Ciyde’de ise, binler- 
cesi bekliyordu. Bunlardan hedef teşkil edenler de ka
radan atılan kurşunlarla hemen öldürülüyorlardı.

General Hunter Weston durumun pek farkında 
değildi. Euryalus gemisinde bulunduğu sırada plânın 
ikinci bölümünün tatbiki için Tuğgeneral Napier’e 
asıl birlikleriyle sahile çıkma emrini verdi.

İlk harekât başarısız olmuş ve Hikalarda bulunan 
r-skerlerin çoğu ölmüşlerdi. Fakat Napier de durumun 
farkında değildi ve kendisine yapılan ikâzlara aldırış 
etmiyordu. Nitekim kendisi de daha kıyıya varmadan 
öldü ve Seddülbahir harekâtı durduruldu.

Buradaki zorlukların yanı sıra Helles burnu’nda- 
ki diğer dört çıkarma daha başarılı bir şekilde geç
mekte idi. Teke burnu’ndan kesif çarpışmalardan 

-sonra bir hayli asker karaya çıkarılabildi. Fakat yer 
yer karaya çıkan birliklerin biribirlerinin durumun
dan haberleri yoktu ve ihtiyacı olanlara yardım ede
miyorlardı.»

Bu ba.şarılı çıkarma «Y» plajına olmuş ama erte
si gün ttilâf Devletleri’nin askerleri burada da büyük 
kayıplar vermişler. Aslında iki taraf da çok zaiyata 
uğramışlar ve o sırada kayıplarının ne kadar oldu
ğundan iki taraf da habersizmiş. Dağınık bölgelerde 
çırpışmaların sürüp gitmesi biribirleri ile irtibat ku- 
ramamaları 25 Nisan bilançosunu ancak günler sonra 
me_\dana çıkarmış.



Türkler verdikleri şehitlere karşılık takviye kuv
vetleri isterlerken General Hamilton hâtıra defterine 
şunları yazıyor

«Kader emrederse koskoca, kahraman bir ordu 
tek bir gecede korkunç bir şekilde yok olabilir, ama 
asla teslim olmazlar. Olabilir ki bazılan karanlıkta 
korkabilirler. Şu anda kendimi rahat hissediyorum. 
İşte yazıyorum, düşünüyorum, varım. Yarın akşam 
nerede mi olacağım? Eh... Ne olmuş vani? Nerede 
olursak olalım ... Nihayet hayatımızı yaşadık, cür’et 
ettik. Y an  yola gelmiş sayılabiliriz. Geriye bakmayaca
ğız...»

Bu satırlarla General Hamilton iyimser görünme
ye çalışmış. Çıkarmanın hakiki bilânçosunu b il
mediği için Birdu’ood’dan aldığı iyi haberlere bel 
bağlamış ve ertesi gün Hunter VVeston’un emrindeki 
askerlerin içerlere doğru yürüyeceklerine iman etmiş 
olmalı. Nitekim bu rahatlık içinde uykuya dalmış olan 
General Hamilton, gece yansı kurmay başkanı Braith- 
\vait tarafından uyarılıyor ve kendisine kötü haber 
veriliyor. General Hifd\vood’dan gelen bir mesajda Ka- 
batepe’deki bütüa-Anzak cephesini boşaltmak için izin 
isteniyordu /e bu izni ancak Hamilton verebilirdi.

Haber gerçekten kötü idi. Zira o gün Mustafa 
Kemâl bütün öğleden sonra Anzak cephesine amansız 
ve kanlı saldırılarını sürdürmüştü. Anzaklar ilk önce
leri biraz yer kazanmışlardı ama sonradan gerileme
ye başlamışlardı. Birdwood emrindeki askerlerle bir
likte sahil kenarında yüz metre uzunluğunda ve otuz 
metre genişliğinde bir yere sıkışıp kalmışlardı. Gelen 
bütün malzeme, hayvanlar ve toplar da bu daracık 
yerde karmakarışık istif ediliyordu. Tepelerden gcti-



rilen yaralıların ardı arkası kesilmiyordu. Üstelik bu 
kısma hakim üç tepeden Mustafa Kemal'in askerleri 
durmadan mermi yağdırıyorlardı. Gittikçe kötüleşen 
durum yüzünden General Birdvvood çekilme isteğinde 
bulunuyordu. Elindeki birlikler yıpranmıştı ve Türkle- 
rin yeni bir taarruzu her şeyi bitirebilirdi.

General Hamilton’u gece yatağından kaldıracak 
kadar mühim olan mesajında şunlar yazılı idi

«Yardımcı kumandanlarım askerlerin sabahki 
kahramanlıkları ve yorucu çalışmalarından sonra giin 
boyu karşılaştıkları ateşten dolayı dağılabileceklerini 
bildirdiler. Cepheden durmadan yaralı gelmekte ve 
bu arızalı arazide birliklerimiz toplanamıyor. Muha
rebeye yeni sokulmuş Yenizelanda birliği dahi ağır 
zayiat vermiş ve biraz morâli bozulmuştur. Birlikler 
yarın sabah da ateşe maruz kalırlarsa yerlerine ileri 
sürebileceğim yeni kuvvetler olmadığından durum bir 
fiyaşko ile sonuçlanabilir. Maruzatımın ne derece cid
dî olduğunun farkındayım. Fakat eğer burayı boşal
tacaksak bu boşaltma bir an önce yapılmalıdır.»

Başkomutan Hamilton mesajı okuduktan sonra 
bir an düşünmüş ve Amiral Thurbye dönerek «Siz ne 
düşünüyorsunuz?» diye sormuştu. Amiral gayet sakin:

— «Ne mi düşünüyorum? Şunu düşünüyorum. Ş a 
yet kendilerine dayanmak zonmda oldukları söylenir
se dayanacaklardır.»

Bu kritik sırada iyi bir haber geliyor ve gergin 
havayı biraz olsun yumuşatıyor. AE-2 denizaltısı Mar
mara’ya geçmiştir ve geminin kaptanı Yüzbaşı Sto- 
ker gönderdiği bir mesajla bu durumu müjdelemek
tedir.



Toplantıda hazır bulunanlardan Keyes telgrafı 
okuduktan sonra Hamilton'a dönerek;

«Onlara bu haberi bildiriniz. Bu müjdeli bir ha
berdir. B ir Avustralya denizaltısı tarihe geçecek bir 
başarı sağlamıştır. Bu denizaltı Gelibolu’ya takviye 
getirecek bütün gemileri törpüleyecektir.»

Bu tavsiye üzerine Hamilton şu m esajı yazar ve 
Birdvvood'a gönderir.

«Gönderdiğiniz haber hakikaten çok ciddidir. Bu
na rağmen bulunduğunuz yerde siperlenmekten ve 
dayanmaktan başka yapacak iş yoktur. Amiral Thırsby’- 
nin size bizzat izah edeceği gibi birlikleri oradan bo
şaltmak en az iki gün sürer. Biraz önce bir Avustral
ya denizaltısı Boğaz’dan geçmiş ve Çanakkale’de bulu
nan bir Türk hücumbotunu torpillemiştir. Hunter 
Weston ağır kayıplarına rağmen yarın ilerleyecektir. 
Bu da sizin üzerinizdeki baskıyı azaltacaktır. Godley 
ile siz askerler üzerindeki şahsî nüfuzunuzu kullanınız 
ve tutunabildikleri yerlerde kalmalarını temin ediniz, 
lan Hamilton.»

Bu yazıya şöyle bir not da ekliyor General:

«Not; Bu zor işi yapmak zorundasınız. Şimdilik 
yapacağinız ilk iş kazmak, kazmak, kazmaktır. lan H.»ı.

Bu mesaj İtilâf Devletleri’nc ait askerlere yeni bir 
ümit kaynağı oluyor ve tutunabildikleri yerlerde si- 
pej'ler kazıp, kendilerini emniyete almaya çalışıyor
lar. Subay olsun, asker olsun, hepsi kazmaları kapa
rak siper kazmaya başlıyorlar.

26 Nisan günü havaların düzelmesi ile Hamilton 
neşesini buluyor ve Lord Kitchener’e şu satırları yazı
yor; «...Allah’a çok şükürler olsun deniz biraz düzel-



dİ. Bu sayede kraliyet deniz kuvvetlerinin cesur ge
micileri sanki yarışırlarm ış gibi ve soğukkanlılıkla kü
rek çekerek, askerlerimizi sahile taşıdılar. Kara ve 
deniz kuvvetlerimizden de Tanrı razı olsun. Türklerin 
çılgınca karşı koymalarına rağmen altı yerden yekûn 
olarak 29 bin kişiyT karaya çıkardık.»

ALAN MOOREHEADİN KİTABINDAN;

NİSAN HAREKÂTI

« ...2 5  Nisan'danberi süregelen muharebelerde pek 
başarılı olamayan îtilâ f Devletleri’ne ait kuvvetler 
yorgun dürümdalar. 28 Nisan'da Alçıtepe eteklerine 
çakılıp kalmışken ve her türlü silâha ihtiyaç varken 
Mısır’dan gelmiş olan bir m iktar asker tembel tembel 
oturuyor. Bazı Hint ve Fransız kuvvetlerinin de yolda 
olduğu haberi General Hamilton'u sevindiriyor ve hâ
tıra defterine şunları yazıyor: «Hemen veren aslının 
iki misli vermiş olur! Bugün Gelibolu’da bulunacak 
tek bir kişi Akdeniz’de gezinen beş kişiye Londra’da 
merkez kuvvetlerinde boş gezen elli kişiye bedeldir...

Memlekette büyük bir titizlikle rakamları toplayıp 
—onları çok iyi tanırım— Başbakana ve Senyor 
VVtanglcr’e iç rahatlığı ile anlatıyorlar. Altı bin sün
günün, hele saf İngiliz olunca, Türk imparatorluğunu 
perişan etmeye yeteceğini anlatıyorlardır. Cephemde o 
kadar veya ona yakın sayıda askerim olsaydı tabiî ye
terdi. Ama hakiki durum nedir? Elimdekilerin yansı 
bütün geceyi sahil ve ateş hattı arasında su, cephane 
ve malzeme taşımakla geçirdi. Yer yer vuruşmalar da 
oldu.»



Hamilton yeni lak\iy>.' bckleyodursun muharcbo 
meydanında ü<; gün süren bir sessizlik hüküm sürdü. 
Bu zaman zarhnda durmadan siperler kazıldı;

30 Nisan günü General lan Hamilton, Oueen Eli- 
zabeth'den kumanda gemisi olan Arcadian’a geçti. Bu 
sıi'ada beş bin kadar yaralı hastane gemisi ile Mısır'a 
gönderildi ve ölüler gömüldü.

Bu sırada Türklcr tle boş durmadılar. Liman Von 
Sanders ordusunu hızla düzene sokmaktaydı. Anadolu 
yakasından ve İstanbul’dan takviye kuvvetleri almıştı.

Mayıs'ın birinde Türkler kesif bir bonbardımana 
bcşlam ışlar ve süngü hücümuna kalkmışlardı. Bu 
saldırı üç gün sürdüğü halde bir netice alamadılar. Bu 
zaman zarfında Hamilton da 25 bin civarında takviye 
kuvvet almıştı ve altı Mayıs’ta karşı hücuma geçti. 
Üç gün süren bu çılgınca saldırıda da yine bir netice 
alınamadı.

Hamilton büyük sıkıntı içindeydi vn Londra’ya 
ardı ardına telgraf çekiyor, ceplıane, malzeme ve tak
viye istiyordu. Zira Helles ile Anzak'ta çok zayiat ver
mişti. Londra’ya yolladığı bir telgrafta «...Şayet iyi 
yetişmiş bir kolordu gönderebilirseniz büyük başarı 
umudu ile Helles ve Kabatcpe cephelerinde baskıya de
vam edebilirim. Aksi halde başladığımız harekât korka
rım ki bir siper savaşından ileriye gidemeyecektir.»

Bu sözler mağlûbiyeti peşinen kabul etmek de
mekti.



BABAM ŞALVARCIOĞLü ALİ RIZANIN 
HÂTIRA DEFTERİNDEN

25 Nisan ve sonraki günler:
«Geceyi uykusuz geçirdik. Sabahın erken saatle

rinde Mustafa Kemâl’in emri ile bir tabur Boğaz'da ı 
hareket etti. Sıkı bir yürüyüş yaptık. Sarı Bayır’a var
dığımızda piyade bitkin bir haldeydi. Tepeden baktı
ğımızda denizde düşman gemilerini gördük. Askere 
dinlenme emri verildikten sonra Mustafa Kemal’le bir
likte dört zabit tarassut mevkii bulmak için ilerledik. 
Aşağı sahildeki durum iyice anlaşılmıyordu. Biraz 
daha ilerledik. Cenk bayırına vardığımızda bazı as
kerlerimizin bize doğru koştuklarını gördük. Mustafa 
Kemâl müthiş sinirlenmişti. «Bunlar düşmandan ka
çıyorlar» dedikten sonra önlerine doğru yürüdü ve ni
çin kaçtıklarını sordu: «Düşman geliyor efendim» de
diler. Kumandan daha da kızniıştı. O sırada deniz 
tarafına baktığımda düşman askerlerinin ilerlemekte 
olduğunu gördüm ve kumandana bildirdim. Mustafa 
Kemâl kaçan askerleri durdurup süngü taktırm ıştı. 
Askerler mermi yokluğundan bahsediyorlardı. Mus
tafa Kemâl onları bir hat halinde yere yatırdı. Kendisi 
en önde ayakta duruyordu. Bu sırada askere: «Size 
ben taarruz emretmiyorum, ölmeyi emrediyorum. Biz 
ölünceye kadar geçecek zaman zarfında yerimize baş-



Her ne hal ise, bu noktadaki Türk askerleri m ik
tar itibariyle azdı ama tepelerde iyi muhafaza edil
miş siperlerindeydiler.

Sahile ilk olarak bin beş’ yüz Avustralya’h asker 
çıkmıştı. Hava karanlıktı, sessizce ilerleyerek dimdik 
yükselen kayalıkların dibinde yerlerini almaya başla
mışlardı.

Gün ağarırken Türk siperlerinden makineli ateşi 
başlamıştı. Anzaklar kendilerini koruyacak yer arar
ken bir miktar Mehmetçik sahile doğru inmeye baş
lamıştı. Daracık kumsal şeridinde kanlı b ir süngü 
savaşından sonra üstün kuvvet karşısında Türkler 
duralamaya mecbur kalmışlar ve hücumu tazelememiş- 
lerdi. B ir avuç Mehmetçiğe karşı çok üstün kuvvet
le vermiş oldukları bu muharebe Anzaklar için ifti
har vesilesi olacaktı.

MUSTAFA KEMÂL HARP SAHNESİNDE

25 Nisan günü sabaha karşı ilk top sesleri duyu
lur duyulmaz Maydos’un batısında bulunan 19. tü
mene silâhbaşı yaptırılmıştı. Bu Tümenin başında 
Kurmay Yarbay Mustafa Kemâl Bey (Atatürk) vardı. 
Çıkarma harekâtının seyrinden muntazam haber al
mamakla beraber tehlikeyi sezmişti.

B ir alay ile bir bataryayı derhâl Sarı Bayır istika
metinde harekâta geçirmişti. Kendisi at sırtında ve 
askerinin önünde idi.

Atatürk’ün o günlerde yazmış olduğu notlarından 
özetleyerek alıyorum:

«Albay Knnengiesser o gün cereyan eden mı^hare- 
beyi ve tarahmdan tarzı idareyi gördükten sonra ba



na emniyet etti ve 31 Nisan, 1 Mayıs 1915 gecesi rüt
besinin yüksek olmasını nazan itibara almadan benim 
emirlerime harfiyen uyacağını beyan etti. Buna rağ
men 1 Mayıs 1915 günü düşmanın b ir ' mukabil tar- 
ruzu halinde mağlûp olacağımızı ve binaenaleyh bu
günkü vaziyetin pek tehlikeli olduğunu görerek geri
ye çekilmek için ısrar etmeye başlamıştı. Halbuki 
düşmanın taarruzu kat’î olmadığı gibi bizim geri çe
kilmeye kalkmamız^-düşmanı taarruzî harekete teşvik 
ve karışık bir halde bulunan kıtamızın kısa bir mesa
fe geri çekilerek tavsiye olunan hatta durması müm
kün olmayacağı, bilâkjs böyle b ir hareketin inhizamı 
umumiyeye sebebiyet verebileceği bence muhakkak 
görüldüğünden bu tavsiyenin katiyen b ir daha tekrar 
edilmemesini kendisinden rica ettim. Kolordu Kuman
danı Esat Paşa gelip durumumuzu gözden geçirdikten 
sonra bundan böyle karanm ın ne olacağını sordu. B u
lunduğum hattı muhafaza ve tahkim, kıtaatın yeni
den tertip ve tanziminden ibaret olduğunu ve çünkü
25 Nisan’danberi düşmanı denize atmak azim ve ni
yetiyle harbeden ve on metreden yüzelli metreye ka
dar b îr mesafe dahilinde düşmanla yakın ve sıkı bir 
temas tesis eden düşmana işgâl ettiği mevki önünde 
âdeta b ir ihata hattı teşkil eden kıtaatımızı geri al
mak cihetini asla münasip görmediğimi bildirdim. 
Esat Paşa mütalâa ve kararıma hiç bir itirazda bu- 
iunmadı. Ancak Kannengiesser Bey’in geriye çekil
mek hususundaki tavsiyesinden maada ileri gidip kı
taatın tertip ve tanziminde yardımcı olmaları için 
yanma icabeden subaylan vermek suretiyle her türlü 
kolaylık gösterildiği halde Albay Kannengiesser’in 
vakit geçirmekte olduğunu gördüğümden Paşa'haz-



retlerine «25 Nisan'danberi bu kuvvetlerin başında ve 
her türlü mesuliyeti severek kabullendiğim bu cep
hede b ir askerin dahi geri almmasma razı olamam. 
Burada bu şart dahilinde mesuliyeti deruhte edecek 
yalnız bir kumandan bulunmalıdır, müşavere ile ku
mandanlık olamaz» dedim. Bunun üzerine Paşa; «Bu
güne kadar mesuliyet deruhte eden sizsiniz. Bundan 
sonra da mesuliyet sizin üzerinizde kalacaktır. Allah 
muvaffakiyetinizi daim etsin» duasıyla karargâhlan- 
na avdet buyurdular. Biz görevimize devam ettik.»

MUSTAFA KEMÂL DOĞRU YOLDAYDI

Anlaşmazlıklara rağmen Kurmay Yarbay Mustafa 

Kemâl doğru bildiği yolda yürümüş ve sonunda başa

rıya ulaşmıştır.

Gelibolu savaşları hakkında resmî veya gayrires- 
mî birçok kitap ve vesika okuduktan, b ir o kadar gör
gü şahidi dinledikten sonra bende uyanan kanaat şu
dur. Türk’ün kurtarıcısı ve Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurucusu rahmetli Gazi Mustafa Kemâl Atatürk daha 
o gün ihtiyar tarihin sahifelerine adını silinmeyecek 
bir şekilde yazdırmıştır. Şöyle ki o diğerlerinin^ yani 
amirlerinin göremediklerini görmüş ve kendi insiya- 
tifi ile hareket ederek, Conkbayırı’nı ve Sarıbayır’ı 
kurtarmış, böylece Gelibolu savaşlarında en tehlikeli 
durumu atlatarak muharebenin gidişatını Türkün le
hine çevirmiştir. Bu mıntıkada eğer düşman tutuna- 
bilse ve yerleşebilseydi, Çanakkale Boğazı büyük teh
likeye girer, belki de Gelibolu muharebesi İtilâ f Dev
letlerinin yararına daha o gün bitmiş olurdu.



Mustafa Kemâl, düşmanın ilerlemesini önlemeye 
azmetmiş ve bunda başarılı olmuştu. Bazı kaynaklar 
General Hamilton'un bile Kabatepe ve Conkbayın’mn 
ehemmiyetini sonradan takdir etm iş olduğunu kayde
diyorlar. Sonraları büyük ehemmiyeti takdir edilecek 
ve elli bin kişi canlarını verecektir bu bölgede.

Yine yabancı kaynaklara göre Mustafa Kemâl'in
o anda orada bulunması İtilâ f Devletleri için büyük 
şansızlık olmuştur. Zira ilerlemek için fırsat bulmuş 
olan Anzaklar eğer durdurulmamış olsalardı ve o gün 
Conkbayırı düşman tarafından zaptedilseydi muhare
benin neticesi orada ve o anda alınmış olurdu. Bu mü
talâayı harbin sonunda neşredilmiş Türk raporların
da da görüyoruz. Bu raporlardaki şu cümleler dik
kate şâyandır;

« ...Şay et İtilâf Devletleri Kabatepe'deki birlik
lerini büyük miktarda takviye etm iş olsalardı ve sık sık 
hücum ederek iki kilometre kadar içerilere girebilsr 
lerdi, yani yüksek kısımları tutmuş olsalardı, belki ba- 
.şanya ulaşılırdı.»

Bu bir düşünce olmakla beraber gerçek şudur ki, 
şayet Mustafa Keınâl zamanında yetişmemiş ve ken
di emrindeki birlikleri yine kendi insiyatifi ile muha
rebeye sokmamış olsa idi, Avustralyah’lar Conkbayı- 
n ’nı muhakkak almış olacaklardı.

Mustafa Kemâl ve emrindeki birlikler Anzak’ları 
oldukları yerde mıhladıktan sonra hemen Esat Paşa’- 
ya gitmiş, durumu rapor ederek 19, tümenin geride 
K.'iimış oic.n alayını da alarak Kabatepe'ye gitmiştir. 
Bu andan sonra büyük komutan cepheyi hiç brakma-



yacak ve daima ön saflarda çarpışacaktır. Böylece dc 
önsezişi ve askerî dehası sayesinde unutulmaz kişiler 
araşma girişinin ilk ve sağlam adımını atmış olacaktır.

MUSTAFA KEMÂL’İN TUTUMU

Bazı yazarlar, Atatürk’ün muharebe kazanmak 
için emrinde bulunanları «ölüme gönderirdi» diye 
kaydederler. Ben bu bakımdan fikir beyan etmeyip, 
sadece büyük insanın o günlerde vermiş olduğu şu 
emri tekrar yazacağım:

«Size ben taarruz emretmiyorum. Ölmeyi emredi
yorum. Biz ölünceye kadaf geçecek zaman zarfında 
yerimize başka kuvvetler ve kumandanlar kaim olabi
lir.»

Anzakların büyük taarruzunda böyle em ir buyur
muştu Mustafa Kemâl Bey. Kendisi de kurşunların 
yağmur gibi yağdığı ön saflarda bulunuyordu. O'nu 
gören Mehmetçikler düğüne gider gibi hücuma kalkı
yorlar ve Allah! Allah sesleri arasında şehit oluyor
lardı.

Muharebe ekseriya süngü süngüye, yumruk ynam- 
ruğa, gırtlak gırtlağa oluyordu. Anzaklar hatırı sayı
lır  savaşçılardı. Fakat Türkler kendi topraklarını, 
kendi analarını, kendi bacılarını, kendi çocuklarını 
koruyorlar ve seve seve can veriyor şehitlik m ertebe
sine erişiyorlardı. Anzaklar ise, binlerce kilometre 
uzaklardan gelmişler, ne için çarpıştıklarını bile b il
meyen, sadece politikacıların emirlerine itaat eden k i
şilerdi.

Kararsız ve kat'î neticesiz çarpışm alar dievam et
miş, kimin nereyi aldığı, nereyi kaybettiği belli ol



mamıştı. Fakat her şeye rağmen Anzaklar kendilerine 
siperler hazırlamışlardı.

Türkler zayıf düşerlerken takviye kuvveti alınca 
moral bakımından kuvvetlenmişlerdi.

İtilâf Devletleri'ne ait gemilerden düşmana devam
lı olarak takviye kuvvetleri geliyor, büyük zayiat 
vermelerine rağmen sahile yerleşmekte inat ediyor
lardı.

Anzakların ilk büyük taarruzunda güneş baj.arken 
iki taraf da büyük zayiat vermiş ve bitkin düşmüşler
di.

KUMKALE VE SEDDÜLBAHİR’DEKİ DURUM

Kumkale'ye çıkmış olan Fransızlar için de durum 
pek parlak değildi. Nitekim 26 Nisan günü sahildeki 
askerler tekrar gemilere bindirilmişti.

General Hamilton’a göre Kumkale’deki harekât 
beklenen neticeyi almış, Anadolu yakasından Gelibolu' 
ya yapılması muhtemel Türk yardımını engellemişti. 
Generalin bu düşüncesi belki yerinde idi. Ama Kum- 
kale çıkarması ikibin Fransız'ın ölümüne sebep olmuş
tu.

îngilizlerin taarruzu Seddülbahir'de kuvvetli idi. 
Türk askerleri burada top ateşi altında ağır zayiat 
veriyorlardı. Denizin üç tarafından düşrpan gemileriy
le kuşatılmış olduklarından siperlerde ufak bir kımıl
dama kesif bombardımana hedef olmaya yetiyordu.

Hava karardığı zaman bile ışıldaklarla aydınlanan 
sahil, gemilerin ateşine maruz kalıyordu. Karaya çıka
bilmiş olan îngiliz askerleri gayet dar bir noktada tu-



tunabilmişlerdi. Fakat donanmanın devamlı ve tesirli 
ateşleri Türklere göz açtırmıyordu.

Devamlı bombardımandan sonra sahil şeridindeki 
Ingiliz askerleri, Türklerin telef olduklarını sanarak 
hücuma kalkmışlardı. Fakat tüten enkaz arasındaki si
perlerde yaşayanlar vardı ve süngü takıp karşılarına 
dikilmişlerdi. Çok şiddetli ve kanlı bir çarpışmadan 
sonra büyük zayiat veren mütecaviz çekilmek mecbu
riyetinde kalmıştı.

Bu durum üzerine düşman gemileri top ateşlerini 
daha gerilere ve sivil halkla meskûn köylere teksif et
mişlerdi. Buna rağmen İngiliz askerleri büyük bir ba
şarı kazanamamışlardı.

Üç günlük korkunç savaşlar neticesi İtilâf Devlet
lerine ait askerler ancak Anzak körfezinde ve Helles 
burnunda biraz tutunabilmişlerdi.

27 Nisan’da akşam olurken mütecavİ2;lerin duru
mu pek parlak değildi. Büyük zayiata rağmen hiçbir 
ihraç noktasında ümit ettikleri başarıyı elde edeme
mişlerdi. „

ÇANAKKALE’Yİ ÜÇ GÜNDE GEÇEBİLECEKLERİNİ 
SANIYORLARDI

İtilâ f devletlerinin komutanı 25 Nisan’daki çıkar
ma teşebbüsünde muvaffak olursa, üç gün zarfında do
nanmanın Çanakkale Boğazını geçebileceğini ümit edi- 
yordu. Boğaza hâkim olan Alçıbaba tepesinin kolayca 
alınabileceği vc bu sayede kat’i neticenin elde edilece
ği zannediliyordu. Fakat muharebenin seyri komutanın 
w  komuta heyetinin plânladığı gibi olmamıştı.



Üç gün değil, üç hafta sonra da Helles burnunda
ki İngiliz ve Fransız birlikleri Alçıbaba tepesinden hâ
lâ beş kilometre uzakta bulunuyorlardı. Anzakta ise 
Avustralya’h ve Yeni Zelanda’lı birlikler dokuz yüz m et
relik bir sahada sıkışıp kalmışlardı. Bütün cephelerde 
topyekûn ağır zayiat verilmiş, cephane ve malzeme 
azalmıştı.

25 Nisan’daki çıkarma teşebbüsünde 200 parça ge
mi yer almıştı. Mütecavizlerin moralleri yüksekti. As
kerler arasında «Türk lokumu, İstanbul’a Haremlere..> 
gibi söylentiler dolaşıyor, herkes zevkten dört köşe olu
yordu.

Burada garip bir noktayı da yazmak isterim. 25 
Nisan çıkarmasından Liman Von Sanders Paşa geç ha
berdar olmuş, mütecaviz kuvvetlerin kumandanı olan 
lan Hamilton ise muharebenin seyrini iyice takip ede
meyeceği Queen Elizabeth gemisinde kalm ıştır. Yani 
iki tarafın kumandanları da ilk çıkarma ve çatışmanın 
gidişatını kendi gözleriyle görememişlerdir.

İKİ TARAF TAKVİYE ALIYOR

26 Nisan günü Fransızlar Kumkale’den çekilince 
Anadolu’dan Gelibolu’ya Türk takviye birlikleri geçme
ye başlamıştı.

1 Mayıs 1915 günü Türk siperlerinde vaziyet ol
dukça parlaktı. Zira gelen taze kuvvetlerle yorulmuş 
askerin maneviyatı yükselmişti. Bu durum üzerine düş
manı denize dökmek gayesi ile hücuma kalkılmış, fa
kat bütün çabalara rağmen bir muvaffakiyet elde edi
lememişti.



Arka arkaya üç gece süren hücumdan sonra Türk- 
1er b ir netice alamamış, üstelik çok zayiat vermiş ve 
bitkin düşmüşlerdi. Harp meydanmda binlerce şehit 
yatıyordu. Buna karşılık düşman da bir hayli hırpa
lanmış, çok ölü vermişti.

6 Mayıs günü düşman Mısır’dan takviye kuvvet al
mıştı. Bundan cesaretlenen Hamilton, Alçıtepe’nin zap
tı için büyük hücuma kalkmıştı.

Önce kıyıya yaklaşmış olan gemiler, Türk mçvzile- 
rini kesif bir top ateşine tuttular. Bu ateş o ana kadar 
görülenlerin en kuvvetlisi olmuştu. Bu büyük taarruz 
Alçıtepe’nin güney yamacındaki gözetleme noktasın
dan iyice takip edilebiliyordu. Çarpışmaları insan bir 
film seyredermiş gibi görebiliyordu bu noktadan. Avcı 
hattına yayılmış mütecaviz birlikler yer - yer meydana 
çıkıyorlar, biraz ilerleyip sonra tekrar tam siper alıp 
kayboluyorlardı. Bazı - bazı Türklerin de mukabil ta
arruzları oluyordu.

Öyle zamanlar olmuştu ki, ileri hattaki Türk si
perlerinde canlı kimse kalmamıştı. Bundan faydalanan 
düşman da bu yerleri zaptetmişti.

Öyle günler oluyordu ki siperler bir günde birkaç 
defa el değiştiriyordu. Böylece Mayıs ayının ilk gün
leri kat’i netice almamadan geçmişti. İki taraf da sonu
ca varacak b ir taarruz düşünüyor, fakat bunu kuvvet- 
den fiile çıkaramıyordu.

îngilizlerin devamlı olarak takviye ve malzeme yar
dımı almalarına rağmen, Türkler cllerindekilerle idare 
etmek mecburiyetinde idiler.

Mehmetçiklerin sırtlarında yazlık elbiseler vardı. 
Ayakkabı yerine ayaklarına keçe parçaları sarıyorlardı. 
Yiyecekleri ise yok denecek kadar azdı.



Mayıs ayının ortalarına kadar durum böyle devam 
etmişti. Kısa zamanda parlak bir netice ümit etmiş 
olan itilâ f devletleri hayâl kırıklığına uğramışlardı. Ge
rek denizde, gerekse karada beklenenden fazla verilen 
zayiata rağmen elle tutulur bir başarı elde edileme
mişti.

12 Mayıs sabahı Goliath zırhhsının b ir Türk muh
ribi tarafından torpillenip batırılm ası ve m ürettebat
tan beş yüz kadar insanın boğulması İngiltere’de bü
yük tepki yaratmıştı. Bu olay üzerine sancak gemisi 
Queen Elizabeth geri çekilmek istemiştir. 13 Mayıs gün
kü hatıratında Churchili şunları yazm ıştır:

«...K itchener çak öfkeliydi. Lord Fisher da kızmıştı. 
Queen Elibazeth muhakkak yurda dönmeliydi. Kendi
lerini sakinleştirmek için gayret sarfettim  ama sonun
da Fisher’in dediği oldu. Ve Queen Elizabeth’in geri ça
ğırılması için yazı yazıldı. Ayrıyeten Robeck’in Çanak
kale’ye yapmayı düşündüğü yeni saldırı durduruldu.»

Yalnız Çanakkale harekâtında değil, İtilâ f devlet
leri birçok cephelerde b ir çıkmaza girmişlerdi. Tabia
tıyla bu durum İngiltere kabinesini sarsıyordu.

Mayıs Ayındş İstanbul 
Allan Moorhead'in «Gallipoli» adlı 
eserinden kısaltılarak alınmıştır.

Çanakkale harekâtının başladığı ilk zamanlarda İs 
tanbul’da birbirini tutmayan söylentiler dolaşıyordu. 
Çıkarma sırasında on bin düşmanın öldürüldüğü söy
leniyordu. İtilâf devletlerine ait otuz bin askerin de 
esir edildiğinden söz ediliyordu. Başka bir söylenti de 
düşmanın İstanbul’a doğru yürüdüğü haberi idi. Der-



ken, İtilâ f devletlerine ait askerlerin denize döküldü
ğüne dair havadis dalga dalga yayıldı İstanbul ufukla- 
nnda.

Mart ayında Çanakkale’de yapılan donanma saldı
rısını umursamayan Istanbul’lular Gelibolu’ya çıkarm a 
yapılınca heyecanlanmışlar, hattâ paniğe kapılmışlardı. 
Hükümetin Anadolu’ya taşınacağına dair çıkan haber
ler ve bu iş için trenlerin hzırlanması da halkı tedirgin 
etm işti. Fakat bunların hepsi birer boş kuruntu idi. Ya
ni başkentin bir gece içinde işgali veya mahvedilmesi 
düşünülemezdi.

Enver Paşa daha ilk zamanlarda kesin bir tavır 
takınmıştı. İtilâ f devletlerinin yenilgiye uğramış oldu
ğunu açıktan açığa söylüyordu. Hattâ bu sevincini ge
niş çapta açığa vurmak için Ayasofya’da bir kutlama 
töreni düzenletti. Bütün cadde, sokak ve meydanlarda 
bayraklar asıldı ve padişaha «Gazi, Fatih» ünvanlan 
verildi.

Mayıs’ın ilk haftası sona ererken istilâcı kuvvetle
rin pek ilerleyemediği kesin olarak ortaya çıkm ıştı. Bu
nunla beraber savaşın doğurduğu sıkıntılar başlamıştı. 
Kömür ve şaz karaborsaya düşmüş, piyasada alış - ve
riş tamamiyle durmuştu. Ayrıca gazetelere de sansür 
konmuştu. Fakat herşeye rağmen şehrin yaşayış tem
posu pek fazla değişmemişti. Doğu Ekspresi ile İstan
bul’a gelen turistler herşeyin normal gidişinde oldu
ğunu görerek şaşkınlığa uğruyorlardı. Geceleri ışıklar 
yanıyordu. Pera Palas Oteli açıktı. Lokantalarda bol 
ve çeşitli yemekler vardı.

Rus’ların Karadeniz donanmasının İstanbul Boğa
zını bombardıman etmeleri bile pek az telâşa sebep ol
du. Çünkü bunlar bir vur-kaç hareketinden ibaretli vc



kısa bir süre sonra da arkası kesildi. Yabancı diplo
matların toplandıkları uluslararası kulüpte Talât Paşa 
sabahlara kadar sakin sakin poker oynamaktaydı. E n
ver Paşa ise o kendine pek emin tavırlarına devam edi
yordu. Çanakkale’den almış olduğu bir yadigârı ziya
retçilerine göstermekten büyük zevk duymaktaydı. Bu 
yadigâr Queen Elizabeth zırhlısından atılmış ve patla
mamış bir mermi idi ve saraydaki Bizans sütununun 
üzerine yerleştirilmişti.

Bu sıralarda Almanya’nın İstanbul’daki sefiri Wan- 
genheim çok ilgi çekici b ir  kimseydi, tr i - yan, geveze 
b ir adamdı ve kendinden pek emin tavırlarla akşam 
ları klüpte boy gösteriyor, öteki diplomatlar çevresini 
alınca da onlara Postdam’dan almış olduğu son haber
leri ayrıntılarıyla anlatıyordu. Şu kadar Rus askeri esir 
edilmiş, Fransız cephesinde şöyle bir zafer kazanılmış 
ve denizlerde İtilâf devletine ait bu kadar gemi batırıl
mış gibi sözlerdi bunlar.

Klüpteki diğer üyeler ister istemez bu sözlere ina
nıyorlardı. Zira yalnız Alman sefaretinde telsiz vardı.

Wangenheim’in günlük konuşmaları devam ede- 
dursun, öle yanda Enver Paşa’nın, Liman Von Danders’ 
le nasıl kavga etliğine, O’nun yerine cepheye gidece
ğine dair çeşitli hikâyeler anlatılırdı.

İstanbul’un dışında Robert Kolejdeki Bulgar öğ
rencilerinin yurtlarına çağırılmış oldukları işitilince or
talığı b ir telâş havası kaplamıştı. B irbirleri ile iddia
ya girenlerin çoğu bu olaydan Bulgaristan’ın savaşa 
girmek üzere olduğuna inananlardı. Fakat ne zaman ve 
kimin yanında savaşa gireceğini hiç kimse kesin ola
rak söyleyemiyordu.



Bu dedikodular sürüp giderken işe yine Wangen- 
heim karışıyor ve önceden ezberlemiş gibi bütün so
ruları cevaplandırıyordu.

Gelibolu çıkarması genç Türkler’i birbirine sıkı sı
kıya bağlamış; onları her zamankinden daha kuvvetli 
bir duruma getirmişti. îtilâ f devletlerinin aksine Türk- 
1er yarımadada ilerlemek zorunda değillerdi. Bu cephe 
tutulduğu sürece Bulgaristan’ın, Romanya’nın, hattâ 
Yunanistan’ın karşılarına çıkmaları ihtimali yoktu. Sa
vaş durumımun siyasî havayı gerginletmesi de Türkler 
için yararlı oluyordu. Bu durum istedikleri mallara el 
koymak hakkını veriyordu onlara. Aktif servise gittik
çe daha çok asker topluyorlar, halkın yaşayışı üzerin
de daha sıkı bir kontrol kuruyorlardı, Türk ordusun
da yarım milyonun üstünde aker vardı ve Gelibolu’da
ki cepheler Kafkasya’dan gelen birliklerle takviye edil
mişti. Almanlar ise Bulgaristan ve Romanya’dan asker 
ve cephane geçirmek için türlü yollara başvurup ba
şarıyorlardı.

Alman idaresi altında İstanbul’da bir cephane fab
rikası daha faaliyete geçirilmişti. Çürüğe çıkmış savaş 
gemilerinden sökülen toplar cepheye sevkediliyordu.

Bütün başarılarda Enver Paşa alkışlanıyor ve göz
lerde büyütülüyordu. Kendisi Türkiye'nin diktatörü du
rumundaydı. Yalnız çevresindeki Generaller değil, Al
manlar bile ondan çekiniyorlardı. Zira Enver Paşa sık 
sık onları atlatıp Kayzer’le doğrudan doğruya temas 
ediyordu.

Enver Paşa’nın kabaca davrandığı zamanlar da 
oluyordu. Mayıs başlarında Amerika’nın İstanbul Bü
yükelçisi Morgenthau'yu çağırtmış, büyük bir öfke için



de ona, Ingilizlerin Gelibolu'da masum köy ve kasaba- 
larmı bombardıman ettiklerini bildirmişti. Camilerin ve 
hastanelerin yıkıldığmı söylüyor, bir hayli kadın ve ço
cuğun öldürüldüğünü bildiriyordu. Buna bir misilleme 
yapacağından söz ederek, Türkiye’de yaşamakta olan üç 
bin civarında îngiliz ve Fransız vatandaşının tutuklana
rak Gelibolu’ya gönderileceğini söyledi. Enver Paşa, el
çiye VVashington aracılığı ile İngiliz ve Fransız'^hükû- 
metlerine bundan böyle yarımadada Türkler kadar 
kendi ırkdaşlarmı da öldüreceklerini bildirmesini söy
ledi. Morgenthau bombalanan yerlerin askeri hedefler 
olduğunu söylemek istediyse de bir netice alamadı. Bir
kaç gün sonra tevkifler başladığ zaman Amerikan elçi
liğine heyecan ve korku içinde Ingiliz ve Fransız asıllı 
kalabalık hücum etti. Bunların çoğu Ingiliz ve Fransız 
ana - babadan olmaydılar, ama ömürlerinde ana yurtla
rını görmemişlerdi. Her ortaya çıkışında bu insanların 
yüzlercesi E lçi’nin etrafını sarıyor, ağlayarak dertlerini 
anlatmaya çalışıvor ve kendilerini kurtarması için yal
varıyorlardı.

Durumun nezaketini anlayan Morgenthau çaresiz 
kalıp tekrar Enver Paşa’dan randevu aldı ve gidip ko
nuştu. Bu kez Enver Paşa, elçiye nazik davrandı. Bazı 
tartışm alar ve pazarlıklar oldu. Sonunda yirmibeşi In 
giliz ve yirmibeşi de Fransız olmak üzere elli tanınmış 
kişinin Gelibolu’ya yollanması yolunda anlaşmaya va
rıldı.

Ertesi gün kafile yola çıkar çıkmaz Morgenthau 
tekrar faaliyete geçti. Fakat çalışm aları Ingiliz Harici
ye Nâzın Sir Edward Grey’den gelen telgrafla hiç de 
kolaylaşmış olmadı. Zira telgrafta rehinelerin uğraya
cağı herhangi bir kazadan Enver Paşa ile arkadaşları-



nın sorumlu olacağı ifade ediliyordu. Bu durumu Mor- 
genthâu hatıratmda şöyle b elirtiy o r:

«...Bu  mesajı 9 Mayıs’ta Enver Paşa’ya sundum. O 
zamsna kadar kendisini pek çok durumlarda görmüş
tüm. Ama S ir Edvvard’m telgrafını işitince kapıldığı ç ıl
gınlık tamamiyle bambaşka birşey olmuştu. Ben telgra
fı okudukça suratı gitgide değişiyordu. Sonunda bütü
nüyle iradesini kaybetti. Üzerindeki takma Avrupa ta
vırları bir maske gibi sıyrılıp düştü. O anda O’nun asıl 
karakterini gerçek haliyle görüyordum. Vahşi ve kana 
susamış bir insandı âdeta. «Dönmeyecekler!» diye hay
kırdı. «Onları orada perişan olana kadar tutacağım. İn- 
gilizler bana dokunsunlar da görelim bakalım..» sonra 
hiddetle devam etti. «Beni tehdit mi ediyorsun?» B ir 
müddet geçince sakinleşti ve rehinelerin İstanbul’a ge
tirilmelerini kabul etti.

Bu olay İstanbul’da günün dedikodusu olmuştu. 
Fakat kısa zamanda unutuldu. O günlerde İstanbul hal- 
kında garip bir kapılıverme hali vardı. Bu durum bir 
yandan savaş sebebi ile oluyorsa da ortada elle tutu
lur birşey olmadığı halde herkes herşeyden korkuyor
du.

Mayıs’ın sonlarına doğru Çanakkale’de İtilâf dev
letlerinin bir başarı gösteremedikleri haberi dolaşırken 
ayın yirmi beşinde İstanbul savaşın yakınlığını ve pek 
tehditkâr bir durum aldığını birden anlayıverdi. Boğaz’, 
da bir İngiliz denizaltısı belirivermişti.

Boğaz bütün gece ışıklarla taranıyordu. B ir deniz
altı Boğaz’da yüzeye çıkar çıkmaz sadece ateşle değil, 
tekneyi sahile doğru sürükleyen akıntılara kapılmak 
tehlikesiyle de karşılaşacaktı. Kepez burnundaki on sı



ra mayın hattının da düşünülmesi gerekirdi. Bütün 
bunların ötesinde de Geçit’in kendi,si vardı.

B ir milden daha az genişliği, her iki kıyısındaki 
topları ve her an üzerinde dolaşan devriye botlarıyla 
Boğaz’ın en dar yeri olan geçit..

Çıkarma tarihine kadar Boğaz’ı bütün zorlama te
şebbüsleri başarısızlığa uğramıştı. Hattâ Avustralya’nın 
E — 2 denizaltısı bile b ir - ik i  gün sonra yüzeyde ya
kalanarak batırılm ıştı. Joule adındaki bir Fransız de- 
nizaltısı da Çanakkale civarında saf dışı bırakıldı. B ü 
tün bunlara rağmen Nisan ayında İngiltere’den gelmiş 
olan denizaltıların genç komutanları yeni denemeler 
yapmak için can atıyorlardı.

Alman denizaltıları (U — botları) için Gelibolu ta- 
mamen ayrı birşeydi. Onların hedefleri açık Ege deni
zinde ve yarımadanın sahillerinde dolaşan İngiliz do- 
nanmasıydı. Fakat Nisan ayında bu tekneler henüz Ça
nakkale'ye ulaşamamışlardı. 25 Nisan'da U — 21 deniz- 
altısı Binbaşı Otto Hersing komutasında Almanya’dan 
yola çıkarıldı. Bu zaman zarfında İngiliz denizaltıları 
Boğaz’da oldukça serbest hareket edebiliyorlardı. Ni
tekim İstanbul’dan Helles’e 6000 kişilik bir birlik gö
türen bir yolcu gemisini E— 14 adlı İngiliz denizaltısı 
batırm ıştı. Bu denizaltı Boğaz’da ve Marmara denizin
de günlerce bir hayalet gibi dolaşmıştı. Sonra onun ye
rini E— 11 adlı denizaltı aldı. Bu gemiye Binbaşı Nas- 
mith komuta ediyordu. Nasmith gözü pek bir bahriye
liydi ve niyeti doğrudan doğruya İstanbul’a saldırmak
tı. Marmara denizine girmeden önce bir Türk yelkenlisi
ni esir aldı ve onunla bordalayarak yol aldı. 23 Mayıs’ta 
bir Türk hücum botunu ve bazı küçük tekneleri ba
tırdı.
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Birkaç gün sonra da Nağra adındaki Türk yolcu 
gemisine rastladı. Olayı o zamanlar Shicago Daliy News 
gazetesinin muhabiri olan Amerika’h Raymond Svving 
şöyle an latıyor:

«Bavyera'h bir doktor arkadaşla geminin güverte
sinde idik. Kendisine «tam denizaltıya uygun bir sa
bah» dediğimde biraz ilerimizde b ir deniz altının su yü
züne çıktığını gördüm. Bu E — 11 adlı îngiliz deniz al
tısı idi. Kumanda köprüsünde bulunan subayla aramız
da şu konuşma g e ç ti:

— «Kimsiniz?»
— «Chicago Deily News gazetesinden Svving»
— «Tanıştığımıza memnun oldum Swing, ama ben 

ne gemisi olduğunu anlamak istedim.»
—  «Türk nakliye gemisi Nağra.»
— «Cemidekiler bahriye askerleri mi?»
— «Hayır tayfalar.»
— «Gemiyi batıracağım.»
— «Gemiyi terkedebilir miyiz?»
—  «Evet ama çabuk olun.»
Gemide kargaşalık başlamıştı. Herkes küpeştelere 

tırmanıyor ve flikaları indirmeye çalışıyordu. Neden 
sonra cephane yüklü olan bu gemi torpillendi ve alev
ler içinde sulara gömüldü.»

E — 11 boğazda korku yaratıyordu ki 25 Mayıs sa
bahı Türk topçuları alarma geçirildiler.

Nasmith kumanda el'.'ği denizaltıyı Kızkulesi’ne 
kadar getirebilmişti. Fakat boğazın akıntılannı bilm e
diği için büyük tehlike atlattı ve Marmara’ya döndü. 
Nasmith bu olayı raporunda şöyle anlatıyor:

«Kızkulesi civarında akıntıya kapıldık ve b ir hayli 
bocaladık. Sonra Marmara’ya dönmeye mecbur olduk.»



Nasmith Marmara'da bir hayli başarı sağlamış ve 
ancak gemisi b ir mayınla bordalaştıktan sonra tehli
keyi atlatarak Çanakkale’den dışarıya çıkabilm işti...

Aynı günlerde Çanakkale sahnesinde Hersing ida
resindeki Alman U—21 denizaltısını görüyoruz. Bu 
denizaltının komutanı büyük bir başarı ile Triumph 
zırhlısını batırıyor bu olay Türk siperlerinde sevinçle 
karşılanıyor.

18 MAYIS VE SONRAKİ DURUM

18 Mayıs’ta ve sonraları devam eden muharebe
lerde çeşitli kaynaklar biribirini tutmayan bilgiler ver
mektedirler. Çok kanlı geçmiş olan bu çarpışmayı ilk 
defa hangi tarafın başlatmış olduğu kesin olarak bi
linmiyorsa da daha ziyade Liman Von Sanders’in hâ
tıralarına inanmak doğru olur kanaatindeyim. General 
sorumluluğu üzerine alarak şöyle yazıyor: «...söz ko
nusu saldırının tarafımdan işlenmiş b ir hata olduğu
nu kabul ediyorum. Bu hatayı düşmanın kuvvetini 
iyi tahmin edememekle ve elimizdeki yetersiz topçu 
kuvvetleriyle ve çok az cephane ile bu işin altından 
kalkamayacağımızı hesap etmemekle yaptım.»

Bazı kaynaklar ise bu saldırının 10 Mayıs günü 
cepheyi ziyaret etmiş olan Enver Paşa tarafından 
tertiplenmiş olduğunu ileriye sürüyorlar.

Esat Paşa’nın emrinde 42 bin kişilik bir kuvvet 
toplanmıştı. Bu birliğe Anz^kları denize dökme emri 
verilmişti. Anzakların tutmuş oldukları köprü başı 
temizlendikten sonra da Türk birlikleri Hamilton’un 
Helles burnu’ndaki kuvvetleri üzerine yürüyecekler
di.



O sıralarda Anzak birlikleri üçgen şeklinde bir 
arazide siperlenmişlerdi. Sahilde üç ve Sarıbayır etek
lerine doğru bir kilometrelik b ir sahaydı bu. Siper
ler biribirlerine çok yakındı. Bunun sebebi de İtilâf 
Devletleri'nin gemilerinden afılacak mermilerden ko
runmak içindi.

Siperlerden karşı tarafa gayet kolayca el bomba
ları atılabiliyordu. Bunların iade edildikleri de olu
yordu. Cephede hava çok gergindi. Siperden çıkarılan 
herhangi birşey karşı taraftan görülür görülmez vu
ruluyordu. Türkler hâkim mevkilerde oldukları için 
daha şanslı idiler.

18 Mayıs günü saat beş sularında sabahtanberi 
süregelen sessizlik Türklerin kesif bir bonbardıman 
ateşi ile yırtıldı ve kısa b ir zaman sonra kesildi. Bu
nun bir hücum hazırhğı olduğunu anlayan Anzaklar 
gerek keşif uçakları, gerekse denizdeki gemilerderi al
dıkları haberlerde tahminlerinin doğruluğuna inanıp 
beklemeye koyuldular. Türklerin yaylım ateşi gece 
yarısından biraz önce başladı. Çok miktarda kurşun 
yağdıran Türkler biraz sonra yine sustular. Cephede 
bir ölü sessizliği vardı. Saat sabahın üçünden sonra 
da Türkler sessizce süngü hücumuna kalktılar. K a
raltıları gören Anzaklar gelişigüzel ateş etmeye başla
dılar. Türkler kümeler halinde saldırıyor ve pekçok 
zayiat veriyorlardı. Bu muharebeye bir kıyım harekâtı 
denebilir, zira siperlerinde bulunan Anzaklar açıktan 
hücum eden Türkleri kolayca vurabiliyorlardı.

Türkler ise düşmanı denize dökmek üzere emir 
almışlardı. Fakat kırıldıkça zayıflıyorlardı. Bu saldı
rı sırasında Mustafa Kemal 19. Tümene kumanda et
m iştir ve dört tümen kumandanı arasında en başarılı 
olanıdır.



Bu muharebede şehit ve yarah olarak Türkler on 
bin kişi vermişlerdir. Söylenen ve yazılanlara bakılır
sa Gelibolu muharebelerinin en kanlısıdır.

Muharebe öğleden sonra durdurulmuş ve yakın 
siperler arasındaki boşlukta binlerce ölü ve yarah kal
m ıştır. Avustralya’nın tarih arşivlerinde bu durum 
şöyle anlatılıyor;

«Korkunç b ir manzaraydı. Ölüler arasında yaralı 
veya ölmek üzere olan insanların iniltileri geliyordu. 
Herkeste bir ateş kes anlaşması isteği belirm işti. îk i 
tarafın da ölüleri ve yaralıları vardı siperler arasında. 
Türkçeyi çok iyi konuşan Aubrey Herbert, Arcadian 
gemisindeki General Hamilton’a gönderildi ve kuman
dandan bir ateş kes anlaşmasına gidilmesi istendi. 
Aubrey Herbert Türkleri iyi tanıyordu ve Anzak cep
hesinde haberleşme yarbayı olarak vazife görüyordu.

Herbet General Hamilton’a hemen bir çare bulun
mazsa durumun işkencc verici b ir hal alacağını b il
dirdi. Kızgın güneş altında cesetlerin hızla kokuştuğu
nu anlattı.

Hamilton bu teklife yanaşmadı ve ancak böyle 
bir isteğin Türkler tarafından geldiği takdrde muayyen 
bir süre için ateş kesilebileceğini bildirdi.

General’in bu tutumu üzerine siperlerdekiler ha
rekete geçtiler. 20 Mayıs günü akşam üzerine doğru 
AvustralyalIlara  ait siperlerin birinin tepesine bir kı
zıl haç bayrağı dikildi. Fakat Türkler ateş ederek bu 
bayrağın bağlı olduğu direği kırıp yere düşürdüler. 
Sonra Türk siperlerinden fırlayan birisi özür diledi. 
Arkasından Türkler, Kızılay bayrağını dalgalandırdılar 
ve sedyeciler ortaya çıktılar. Hiç bir yerden ateş edil-



miyordu. B ir an için öyle sessizlik oldu ki sinek vızıl
tıları duyulabliyordu. Sonra Avustralya’lı b ir kuman
dan siperinden çıkıp ileriye doğru yürüdü. Birkaç 
Türk subayı kendisini karşıladılar. Sanki muharebe 
sahasında değillermiş gibi birlikte sigara içip konuş
tular ve o gece ateş kesme konusunda mektupların 
teatisine karar verildi.

General Hamilton kendinden izin almaksızın yapı
lan bu harekete önce sinirlenir, ama sonra Liman Von 
Sanders’in şu m esajını alınca yumuşar.

«5. OsmanlI ordusu kum andanlığı
20 Mayıs 1915

Ekselans
İki muhasım tarafından ölülerinin defni ve yara

lılarına yardım edilmesi hususunda mütareke akdet
mek üzere yapılacak görüşmelerde benim muvafa- 
katımın tam olduğunu, bunda sadece İnsanî duyguları
mızın müessir bulunduğunu Ekselanslarınıza bildir
mekle kesbişeref eylerim. Alay Kumandanı Fahrettin'i 
namıma imza etmeye selâhiyetli kıldım. En yüksek 
saygılarımı teyid etmekten şeref duyarım.

5. OsmanlI Ordusu Kumandanı 
Liman Von Sanders»

Bazı müzakerelerden sonra 24 Mayıs günü başla- 
layacak olan ateş kesin dokuz saat sürmesine karar 
verildi ve bir protokol imzalandı.

24 Mayıs sabahı yağmurla başladı ve çok soğuk
tu. Askerler kaputlarını giymişlerdi. Şafak söktükten 
kısa bir müddet sonra ateş yavaşladı ve durdu. Altı 
buçukta Herbert bir grup subayla Kabatepe plâjına 
doğru yola çıktı. Yağmur şiddetlenmişti. Türkler de 
geldiler. Aralarında H erbert’in iki gün önce tanışmış



olduğu kimseler, bir de üzerinde «Heykeltraş ve res
sam. Edebiyat öğrencisi» yazılı b ir kartvizit veren 
Ahmet Paşa’nm oğlu Arif vardı.

Her iki taraf birlikte plâjdan ayrıldılar ve ekin 
jtarlalanndan geçerek savaşın cereyan etmiş olduğu 
tepeye doğru tırmanmaya başladılar. Herbert diyor ki:

«Derken, oraya buraya serilmiş cesetlere yaklaşıl
maya, ölümün o iğrenç kokusunu duymaya başladık. 
B ir  düzlüğün üzerine çıkm ıştık. Orada aşağı yukan 
dört bin Türk ölüsü yatıyordu. Anlatılması imkânsız 
b ir şeydi bu. İnsan yağmura ve kötü havaya şükre
diyordu. B ir  Türk Kızılay eri gelip bana üzerine ko
kulu antiseptik dökülmüş bir bez verdi. Bu bezi sık 
sık değiştirdiler. O sessizlik içinde ağlayan iki yaralı 
vardı.»

Ölülerin pekçoğu, vuruşmaları sırasında kurşunu 
nasıl yemişlerse öylece kalmışlar, çamura gömülmüş
ler, küme küme yatıyorlardı.

Yaşayanlar arasında bazı sürtüşmeler oluyordu. 
Herkes sinirliydi. Herkes, hattâ bu kâbus gibi çevre
de bile, karşı tarafın bir ihanet düzenlemiş olduğunu 
sanıyordu. AvustralyalIlar silâhlan çalıyor, Türkler An- 
zak siperlerine fazla yaklaşıyorlar diye şikâyetler olu
yordu. Dar alanda askerler biribirlerini kolluyorlar, 
her an birinin aptalca bir hareket yapacağını, çarpış
manın başlayacağını bekleyerek, parm aklan tetikler
de, hazır duruyorlardı. Bununla birlikte savaş alanı
nın daha geniş yerlerinde Türk ve Anzak askerleri 
birlikte çalışarak büyük, ortak çukurlar kazmaktaydı
lar. Saatler geçince de arkadaşlık etmeye başladılar. 
Biribirierine sigaralar ikram ettiler. Tek tük îngilizpe 
ve Arapça kelimelerle konuşuyorlar, ufak tefek eşyala-



nnı hâtıra olarak biribirlerine veriyorlardı. O günkü 
manzarayı Comton Mackenzie şöyle anlatıyor:

«...-Üzierlerinde beyaz bayraklar dalgalanan direk
ler yanyana dikilmişti. Avustralya’lı ve Türk nöbetçi
ler karşılıklı duruyorlardı. Yâralı taşıma ve ölüleri 
gömme işi devam ederken Aubrey Herbert futbol sa- 
hasmdaki hakem gibi oradan oraya koşturuyor ve ara 
sıra Türklere kendi dilleri ile hitap edip sigara veri
yordu. Herbert Türklerle iyi dostluk kurmuştu.

Saatler ilerledikçe iki tarafın askerleri sanki bir 
gün önce birbirlerini öldüren birer düşman değil, 
âdeta kırk yıllık dostlarmış gibi davranıyorlardı.»

Bu ateş kes sırasında iki tarafın bazı kurmay su
bayları karşı tarafın siperlerini de gizlice kontrol e t
mişlerdir. Bunların arasında çavuş üniforması giymiş 
olan Mustafa Kemal de vardı.

Bu ateşkes’in başka iyi tarafı da olmuştur. Ça
nakkale’ye gelmeden önce «Türkler vahşi birer yara
tıklardır» diye telkin edilmiş olan Anzaklar hakikati 
görmüşler ve söylenenlerin yalan bir propagandadan 
başka birşey olmadığını anlamışlardı. O günden sonra 
da öldürme hırsları kaybolur gibi olmuştu.

30 Mayıs’ta köprü başını ziyaret etmiş olan Ha- 
milton hatıratında şunları yazıyor: «Donmuş adelele- 
riyle sendeleye sendeleye yürüyen askerler... Su dolu 
gc-.t tenekelerini güçlükle tepeye taşıyan askerler... 
Durmadnn siper kazan askerler... Yemek pişiren as
kerler... Sarı toprakta oyulmuş çukurlarda iskambil 
oynayan askerler... Herkeste bîr hafta tatili havası 
vardı. Besbelli insanlığın dertleri endişeleri, ruhların



kötülükleri bu vadiden uçup gitmiş. Patronluk, tes
kere, kızlar, kıskançlık; garaz;- açlık; nefret,.. Hepsi, 
hepsi uçup gitmişti.»

KOKU VE AÇLIK 
Babam Şalvarcıoğlu Ali Rıza’nın hâtıra defterinden

Siperimizin önünde bir sürü ölü ve yaralı var. 
Açlık bir taraftan midemiz altüst oluyor. Şehitlerim i
zi gömmek için müzakere devam ediyor. Milyonlarca 
sinek etrafımıza üşüştü. En kısa bir zamanda şehitle
rimiz ve gavurun ölüleri gömülmez olursa salgın b ir 
hastalık beklenebilir.

Öte yanda açlıktan guruldayan midelerimizin üze
rine yumruklarımızı bastırıyoruz. Düşman karşı siper
lerden bizlere çeşitli yiyecekler gösteriyor. Süngü takıp 
herifleri boğazlamak ve ellerindeki yiyecekleri alm a
mak için kendimizi zor tutuyoruz. Onbaşı Kedi Veli 
dün gece bir deneme yaptı ve ancak üç kutu sardalya 
ile döndü. Ben yemedim ama asker başına yarım ba
lık bile düşmedi.

Açlıktan bir iki saat bile kestii-emiyorum. Mata
ramda su dahi yok. Buraya gelmeden önce konakladı
ğımız Lütfiye hanımın evini ve yemeklerini düşünü
yorum. Ne güzel pilav yapıyordu kadıncağız. Mustafa 
Kemal'i ve yanındaki zabitleri evinde m isafir etmiş 
ayrıca askerlere bol bol yemek vermişti. O mis gibi 
kokan pilavı görür gibi oluyorum. Ama şimdi bur
numda pilav değil ölü kokusu var.

Ölümden korkmuyorum. Zaten hiç birimizin al
dırdığı yok. Sadece şu koku ve açlık olmasa.

Ne olacaksa bir an evvel olsa. Öyle anlarım olu
yor ki şehit düşmek için Allahıma yalvarıyorum. B it-



sin artık bu işkence. Düşman ateş kes'e bir türlü ya
naşmıyor. Herifler ölü kokusuna alışmış olacaklar 
zahir.

Onbaşı Kedi Veli bu gece karşı siperlere yine gi
deceğini söyledi. Yanına üç gönüllü arkadaşını daha 
alacakmış. İnşallah bu defa daha yüklü döner.

B u  Kedi Veli yaman adam. Düşman nöbetçilerinin 
gırtlaklarını «gık» demelerine meydan bırakmadan ke- 
siveriyor. Nerede yürürse yürüsün çıt çıkarmıyor. Eş- 
kiyalıktan dönmüş ve vatan müdafaasına katılmış. 
Mert bir Ege efesi. Bizim oralardan, idam ı için fer
man varmış ama sonradan affı şahaneye uğramış. 
Çok da iyi olmuş affolunması. Zira ben bunun gibi 
m ert, cesur, gözünü budaktan sakınmayan ve kurşun 
yağmuruna karşı geniş göğsünü gere gere giden pek 
az adam gördüm.

Dayım Vanlızade Nuri Oğ3u Ali’nin Kolu>

B ir sohbet esnasında dayım Vanlızade Nuri oğlu 
Ali Ergun, Çanakkale’de kopan kolunun hikâyesini şöy
le anlatmıştı:

«... Anzaklarla iki gün devamlı olarak ve süngü 
süngüye, boğaz boğaza dövüşmüştük. tki taraf da b it
kin haldeydik. BiribirJerine çok yakın olan siperle
rimize çekildik. Aradaki boşlukta ölüler ve yaralılar 
üst üste birikmişti. Zaten gergin olan sinirlerimiz ya
ralıların iniltileri ile iyice bozuluyordu. Sonra yara
lılarımızı toplamamız ve kokmaya yüz tutmuş şehitle
rimizi gömmemiz için izin çıktı. Düşman bir taraftan, 
biz bir taraftan önce yaralılarımızı geri aldık, sonra



da şehtlerimizi. Bu işler bittikten sonra birkaç gün 
mühim bir çatışma olmadı. Biz kendi siperlerimizde 
memleket havaları söylüyor, biraz olsun içinde bu
lunduğumuz durumu unutmaya çalışıyorduk. Düşman 
siperlerinden de birtakım  şarkı sesleri geliyordu. K o
nuşmalarını bile duyardık. Öyle zamanlarda hep oldu
ğu gibi biribirim ize öteberi atmaya başlamıştık. Onlar 
bize sigara, çukulata gibi şeyler, biz de onlara mey
ve vesaire atıyorduk. Sanki muharebe yapmıyorduk 
âdeta komşuculuk oynuyorduk. Gençlik bu. Keyfimiz 
biraz yerine gelir gibi olmuştu ki b ir aralık yanıba- 
şıma seçt birşeyin düştüğünü görmüş ve b ir el bom 
bası olduğunu farkedince de alarak düşmana iade e t
mek istemiştim. Sonrasını hatırlamıyorum. Kendime 
geldiğim zaman sağ elim gördüğün gibi yoktu. Me
ğer gâvur’un bombasını kendilerine iade ederken eli
mi de beraber göndermiştim. Buna da şükür. Postu 
bile verebilirdim orada.»

İNGİLİZ HARP ŞÛRASINDA TELÂŞ

İngiliz Harbiye Nezareti arşivlerinden aldığım 
bilgiye göre, Mayıs’m ondördünde İngiliz Harp Şûrası 
toplandığı zaman Çanakkale harekâtı hakkında şun
lar konuşulmuş;

«1 — Boğazlar harekâtından büsbütün vazgeçmek.
2 — Çok miktarda takviye kuvveti göndererek 

neticeye b ir an evvel varmak.

3 — Gelibolu yarımadasındaki mevcut birliklerin 
boşluklarını doldurup Türkleri sık sık taciz ederek 
yavaş yavaş yıpratmak.»



Evet, o tarihî toplantıda konuşulanların ana nok
taları bunlar ama kesin bir karara varılamamış. Sade
ce ikinci madde için Hamilton’un fikrinin alınması 
ve ne kadar kuvvete ihtiyacı olduğunun kat’i olarajc 
öğrenilmesi münasip görülmüş.

GeneraJ İan Hamilton bu soruya 17 Mayıs günü 
şu cevabı vermiş;

«Ruslar, Karadeniz Boğazına bir kolordu çıkarır
larsa, veya -Yunanlılarla,’ Bulgarlar birleşik olarak 
Türklere hücum ederlerse iki tümen takviyesi ile so
nuca varabileceğimizi tahmin ediyorum. Aksi halde en 
az dört tümene ihtiyacım olacaktır.»

General Hamilton’un bu cevabı Londra ya vardı
ğı sırada mevcut İngiliz kabinesi düşmüş ve yerine 
Lloyd George başkanlığında yeni bir bakanlar heyeti 
kurulmuştu. Bu yüzden Hamilton'a verilecek cevap bir 
hayli gecikmişti.

31 Mayıs’ta General Hamilton genel bir taarruz
la muharebeye girilmesine karar vermişti. Bu hücum 
temkinli olacak ve Alçıbaba’ya kadar olan siperler 
birer birer zaptedilecekti. ' ^

Hücuma dört Haziran günü keçilmişti. Önce kesif 
ve sürekli bir topçu ateşi başladı. Fakat yine ümit 
edilen netice elde edilemedi. Zira borbardıman Türk 
siperlerinde beklenilen hasarı yapamamıştı. Nitekim 
saat onbiri yirmi geçe hücuma geçen piyadeler Türk'
lerden gelen kesif makineli tüfek ateşi ile durakla
mışlardı. B ir müddettir susmuş bulunan Türk topları 
da konuşmaya başlamışlardı. Bu durum üzerine düş
man çok zayiat vermiş ve harekât noktasına dör me- 
ve mecbur kalmıştı.



ÇANAKKALE FİYASKOSU KİTCHENER’İN 
HAYATINA MALOLDU

Çanakkale harekâtı, İngiltere’de pekçok şöhreti 
yok etti. 1915 yılı sonlarında Kitchener, İngiltere'ye 
döndüğü zaman artık kabinede yarı diktatör bir kişi 
olmaktan çıkmıştı. Harp bürosundaki Genelkurmay’- 
da yerini almaya zorlandı.

Kitchener altmışbeş yaşındaydı ve Çanakkale 
O’nun eskiden olduğu gibi karar vermedeki dokunul
mazlık gücünü kaybettirmişti. Lloyd George, Bonard 
Lav»' ve bazı diğer kimseler o’nu saf dışı bırakmak 
için birlikte harekete geçmişlerdi. Altı .ay sonra öldü
ğü sırada, memleket üzerindeki etkisi hızla kaybol
maktaydı.

Ölümünden sonraki yıllarda pekçok kitaplarda 
(Hampshire)’in batışmı Kitchener'i acı ve kaçınılmaz 
bir düşüşten kurtarmış olduğu yazılmıştır. Herşeye 
rağmen İngiltere halkı kendisine karşı cj'le  bir saygı 
duvuyordu ki uzun bir müddet ölümüne inanamadılar. 
Alınanlara esir düştüğüne c'nir dedikodular ağızdan 
ağıza dolaşmaya başladı. .

Kitchener’in yaratmış olduğu hava hâlâ duruyor. 
\dı Birinci Dünya Harbi'ndeki bütün meslektaşlarının 
üstünde yükseliyor.



Kitchener’in yaşamış ve mevkiini korumuş olsaydı 
bile işleri ötekilerden iyi yapabileceği şüphelidir. Ça
nakkale meselesirKİe boş yere gecikti. Duraksamalara 
sebep oldu ve sonunda işi berbat etti. Bununla bera
ber seferin stratejik  önemini meslektaşlarından çok 
daha iyi kavramıştı. Hiç değilse bir ara İngiliz ve 
Fransız hükümetlerini Çanakkale'ye öncelik tanımaya 
ikna ettiği zaman tasarladıklarını uygulayabilecek bir 
cesarete sahipti.

İLK  TÜRK HASTABAKICISININ HÂTIRALARI
l

Yazılarımın burasında size değerli gazeteci Hik
met Ferudun E s’in 12 Haziran 1935 yılında Yedigün 
dergisinde çıkmış b ir rüportajm ı sunacağım.

«...Türkiye’nin ilk hasta bakıcısı bayan Safiye Hü
seyin uzun uzun denize baktı;

—  «Evet, dedi, savaşa da iştirak ettim. Çanakka
le’de uzun müddet kaldım. Gülle yağmuru düşman 
bombardmıanı altında hayatımı güç hal ile kurtar
dım.»

— «Düşnian bombardımanı, gülle yağmuru altın
da b ir kadın... KLmbilir ne heyecanlı, ne acıklı ne 
korkunç hâtıralarınız vardır.»

— «Çok... Pek çok... Memlekette ilk hastabakıcı 
olmakla övünüyorum. Hâtıralarımı mı soruyorsunuz? 
Hangi birini anlatayım bilmem k i... Size Reşitpaşa 
vapuru ile nasıl bombardımana tutulduğumuzu anla
tayım:

Çanakkale’de kanlı savaşlar oluyordu. Alman Sa- 
libiahmeri ile bizim Kızılay Cemiyeti birleşmiş «Reşit
paşa» vapurunu hastane gemisi yapmıştık. Ben bu ge



minin baş hastabakıcısı olmuştum... Reşitpaşa, Ça
nakkale’ye gidecek, orada yaralılan tedavi edecek, ya
rası ağır olanları alıp İstanbul’a getirecekti. Bana:

—«Vaziyet tehlikelidir dediler... Ne vapuru olur
sa olsun... İster hastane vapuru ister Kızılay, ister 
Salibiahmer, îngilizler topa tutuyorlar. Ben aldırış 
etmedim. Zaten umumî harp başladığı zaman ben has
tabakıcılık için gönüllü yazılmıştım. Gönüllü olarak 
gidiyordum. Peşinen şunu söyliyeyim ki hayatımda 
hiç bir zaman ölümden korkmuş değilim.

Evet onu anlatıyordum. Reşitpaşa'ya bindik. Ça
nakkale’ye geldik. Akbaş mevkiinde demirledik.

Hastaları, yaranları toplamaya başladık. Ne ya
ralılar, ne yaralılar. Şu parmakları görüyor musunuz?»

Bayan Safiye Hüseyinin sesine bir titrem e geldi:
—  «Ben bu parmaklarımla kaç delikanhnm göz

lerini b ir daha açılmamak üzere kapattım. Kaç deli
kanlının...

Gün geçmezdi ki «Reşitpaşa» hastane vapurunda 
beş altı ölüm vak'ası olmasın.

Yaralıları aldık... Dönüyorduk... Birdenbire tepe
mizde bir uçak belirdi, güverteye çıktık ... Süvari müt
hiş bir haber verdi:

— «İngiliz uçağı.»
Maamafih zerre kadar korkmuyorduk. Geminin 

bir tarafında kızıl bir ay, bir tarafına da kızıl bir salip 
vardı. Belli ki hastane vapuru... İçimizden «dünyada 
bize ateş edemezler» diyorduk. Uçaktan kırmızı b ir 
ışık yükseldi, yanımızdaki gemiciler;

— «Tuhaf... dediler... uçak işaret veriyor... Acaba 
kime ve neyi gösteriyor? Biraz sonra etrafımızda müt
hiş gürlemeler oldu. Dth.şctli bir gülle yağmurunun



altında kaldık. Reşitpaşa’rım sağma soluna gülleler 
yağıyordu, o zaman anladık ki bize ateş ediyorlar. At
tıkları gülle bize o derece yakın düşüyordu ki tasav
vur edemezsiniz.

Fakat bütün bu tehlikelere rağmen korkmak için 
vaktimiz olmadı. Çünkü hastalar bizi bekliyordu. Ame
liyat edecek, yaralarını saracak yüzlerce hasta vardı. 
Bunlardan biz kendimiz için korkacak vakit bulamı
yorduk.

Bundan sonra düşman adet edinmişti. Ne zaman 
Reşitpaşa vapurunu görseler tepemize Ingiliz işaretli 
bir tayyare dikiliyor düşman topçusuna bizim bulun
duğumuz yeri işaret ediyor. Bundan sonra o dehşetli 
gülle yağmuru başlıyordu. Her defasından ölüm tehli
keleri geçiriyorduk. '

Hele bir keresinde müthiş bir bombardımana tu
tulmuştuk. İstanbul'a «Reşitpaşa vapuru battı» diye 
haberler gitm iş... İstanbul’a döndük, herkes vapur 
batmış bizi ölmüş zannediyordu. Akrabam matem için
de. İstanbul'a âdeta ahretten döner gibi döndüm. 
Hayatımda işte böyle bir ahretten dönüş faslı vardır.

Biz bu Reşitpaşa hastane gemisinin ne kahırları
nı çektik. Bazen haftalarca savaş boylarında kalıyor
duk. Hele bir keresinde., aç kaldık... Bite boğulduk. 
Kömürümüz İpitti. Soğukta kaldık.»

—  «Kimbilir ne fecî hâtıralarınız vardır.»

— «Reşitpaşa vapuruna bir gün Bekir çavuş is
minde bir ağır yaralı getirdik. Onu cephenin ön saf
larında bulmuştuk. B ir ayağı kangren olmuştu. Hemen 
Reşitpaşa vapurunda ameliyat masasına yatırdık. Aya
ğını kestik. B îr  tek ayağı ile kalmıştı ama vaziyeti 
çok tehlikeli idi. Kangren çok ilerlemişti. Aynı zaman



da pek fazla kan keybetmişti. Âdeta ölmesini bekli
yorduk.

O gece sabaha karşı kamaramın kapısı hızlı hızlı 
vuruldu. Kalktım , dışarıda b ir  s e s ;

— «Baş hem şire... Baş hemşire diye bağırıyordu... 
Hemen giyinip fırladım. Genç bir Alman hastabakıcısı.

— «Hani ayağını kestiğimiz agır yaralı yok mu?»
— «Bekir çavuş mu?»
— «Evet.»
— «Ne oldu peki?»
— «Kendisine bir hal geldi hemşire. Tek bacağıy

la ayağa kalktı. Odanın içinde dolaşmak istiyor.»

Hemen koştum. Bekir çavuş yaralarından kanlar 
aka aka ayağa kalkmıştı. Yanma koştum. Bileğinden 
tuttum. Müthiş ateşi vardı:

N

— «Aman Bekir çavuş dedim, ne yapıyorsun? Bu 
hal ile ayağa kalkıhr mı?»

Bekir çavuş kendini kaybetmiş b ir halde idi;
— «Aman, dedi, ne diyorsun? Emsr ‘emri 

yerine getirmek lâzım... Tabii kalkacağırn... >

Ve sabaha karşı Bekir çavuş koSlar’jmî^in arasın
da dünyaya gözlerini büsbütün kapadı. Bu .«.darsicağîz 
son dakikasına kadar kumandanınic em risi, kendisi
ne verilen vatan vazifesini yapmaktan b.9şka bir$ey 
düşünmüyordu. Son dakikasında biie na anatsini, ne 
sevdiğini düşünüyordu. Kansız bembeyaz dudaklarns- 
dan çıkan en son cümle:

— «Em ri yapamadım., oldu. Fakat be ı̂ oîia kani 
idim ki, Bekir çavuş vazifesini son derece yapmıştı.»

— «Hastane gemisinde yarahiar çok sayıklarlar 
mı idi? Ekseriya ne sayıklarlar?»

T  9



— «Vapurda muhtelif milletlere mensup yaralı
lar vardı... Almanlar, AvustralyalIlar, cepheden topla
dığımız İngiliz yaralılar ve bizim yaralılarımız... Hep
si kendi dilleri ile ekseriya tek bir kelime sayıklarlar- 
dı. Bazen yan yana yatan muhtelif milletlerin yara
lılarının dudaklarından Almanca, İngilizce, Türkçe 
aynı kelime birden yükselirdi;

— «Anne...»
Yüzlerce yarahnın önümde öldüğünü gördüm. He

men hemen hepsi de aynı kelhneyi, bu anne sözünü 
sayıklayarak, «Anne» diyerek öldüler.»

— «Nişanlılarını sevgililerini sayıklayanlar ol
muyor mu idi?»

— «Çok az... Hemen hemen yok gibi. Yalnız bir 
gün Ingilizlerin bir ricatı sırasında genç bir İngiliz 
yaralısı bulduk, gemiye getirdik. Zavallı çiçek gibi bir 
delikanlı idi. Başından aldığı ağır bir yara ile gözle
rini kaybetmişti. Gözlerinin üstüne siyah uzun bir 
sargı sarmıştık. İşte yanlız bu nişanlısının ismini sa
yıkladı. Çok buhranlı bir halde idi.

Ağzına damla damla su akıttık. Yaralıların sayık
ladıkları, söyledikleri en tesirli kelimelerden biri de 
budur: Su...

Hiçbir ağır yaralının susuz ölmemesine son derece 
dikkat ederdik. Bir İngiliz yaralısmm da ağzına su 
akıttık. Çok üzgündü. İngilizce mütemadiyen «ölece
ğim» diyor, arkasından nişanlısının ismini söylüyor
du. Ölüm halinde bulunan adama son vazifemi düşün
düm... Ve onun düşman askeri olduğunu bir an için 
aklıma getirmeyerek kendisini İngilizce, kendi ana 

ile teselli ettim.



— «Ölmeyeceksin, yaşayacaksın... B ütün b u  k o r
kulu günler geçecek... İyi olup, m em leketine gidecek
sin, nişanlına kavuşacaksın.»

Bu İngilizce teselli onun öyle hoşuna gitti ki b ir  
m üddet sonra yüzünde m üsterih , h a ttâ  m em nun çiz
giler peydahlandı., ve öldü...

Biz aşağı y u k an  öleceğini bildiğimiz bü tün  u m u t
suz hastaları böyle teselli ederdik.

— «Katiyyen ölmeyeceksin. Daha çok yaşayacak
sın.. diye diye kendilerini bazen buna inandırırd ık . 
Âdeta yaşayacaklarına inanm ış oldukları halde ö lü r
lerdi.

— «Gördüğünüz yüzlerce yaralı içinde en fecileri 
hangileri idi?»

— «Balkan m uharebesindenberi hastabakıcılık 
ediyorum. Gördüğüm en m üthiş yaralılar gözlerini 
kaybedenler... B un lann  hali pek fecî oluyor. İçin için 
eriyorlar... Günden güne sönüyorlar. Gözlerinin ya
rası iyi olm ak ihtim ali bile olsa kendileri ku rtu lam ı
yor... Ölüyorlar. Gözlerini kaybedenlerin hali kadar 
fecî birşey yoktur. ,

Bayan Safiye Hüseyin:
— «Müthiş b ir hâtıram  da nedir biliyor m usunuz? 

dedi. Yine Reşitpaşa vapurunda idik. B ir Alman dok
to r vardı. Genç karısı Avusturya'lı. iyi b ir  hastabak ı
cı. Kadın b ir gün Reşitpaşa’nın üstüne gülle yağm uru 
yağarken;

— «Beni deniz tutuyor, dedi. H astanede çahşm ak 
istiyorum.»

Kendisini cepheden biraz gerideki hastaneye ta 
yin ettird i. Bu küçük b ir cephe hastanesiydi. B ir m ü d 
det sonra haber aldık... H astane büyük b ir uçak bom 



bardım anına tutulm uş, tah rip  edilm işti. Arkadaşım 
bam balann  altm da can verm işti. Bizden de sekiz şe
h it vardı.

tş te  bu  benim  en acı hâtıra larım dan b irid ir. Bu 
hastaneye ben de  gitm ek istem iştim . H attâ  gönderi
yorlardı da, Gitseydim m uhakkak  k i bugün karşınız
da bulım âm ayacak ve size harp  hâtıra larım ı an la ta
m ayacaktım.» ■

— «Hiç cepheye kadar gittiniz mi?»

— «Gittim. Maydos’a  gittim . , Sonra A nafartalar- 
da ikinci o rdu  karargâhına gittim . Alman karargâhm a 
gittim ...

A hafartalara doğru ilerliyorduk^.. Tepemizde iki 
düşm an tay, iiresi peydahlandı. Bize adım  a ttırm ıyor
lar, rnütem adiyen bom balan  yağdınyorlardı. Üç saat 
yürüm üş fena halde yorulm uştuk, ö lü m  m uhakkaktı. 
T aj^areler adam akıllı alçalıp bizi bom bardım an e t
meye başlayınca gözümüzün iliştiği b ir sıçan deliğine 
girdik. Üzerimizde epi dolaştık tan  sonra gittiler.

Biz de ikinci o rdu karargâhına geldik. Tepeden 
düşm an donanm ası çanak gibi görünüyor... O zaman 
geçirdiğim bü tün  tehlikeleri unuttum . B ir kadın için 
işte bu  görülebilm esine ihtim âl olm ayan b ir m anzara 
idi...»

İKİNCİ BÜYÜK ÇIKARMA

Haziran sonlarına kadar Gelibolu’da mühim bir 
çarpışma olmamıştı. Bilhassa Anzaklarla Türkler adetP 
dostça geçiniyorlardı.

Fakat bu arada General H am llton yeni b ir  taarruzu  
plânlıyordu.



Haziran so n u n d a . takviye o larak b ir tüm enin daha 
geleceği haberini alınca Ağustos’ta  yapmayı k ararlaş
tırdığı harekâtı artık  geniş tu tabilird i.

Generalin kanaatınca Anzak mevkiinde yeniden b ü 
yük b ir hücum a geçilerek Koyun Kuzeyine veya Güne
yine çıkarm a yapıldığı takdirde m uvaffakiyet kuvvetle 
m uhtem eldi. Açıkçası harekâta  geniş b ir sahada baş
lanılması lâzımdı. En m ünasip yer Suvla körfezinden, 
Anzakm kuzeyinde sekiz kilom etre k ad ar olan b ir  nok
taya kolaylıkla çıkarm a yapılabileceği üm it ediliyordu. 
Körfezin kum luk sahiline en yakın yerlerinde Türkle- 
rin  m üdafaa te rtib a tı küçük ileri karakollardan ibare t 
olduğuna göre çıkarm a harekâtında pek fazla zorluk 
çekilmezdi. Bu sahil ve arkasındajki s ırtla r ele geçecek 
olursa gerisi gayet kolaydı. Zira s ırtların  ele geçmesi 
demek Türklerin top ateşinden kurtu lm ak dem ekti. 
Böylece General H am ilton'nun plânı tcihakkuk ederse 
iki Anafarta köyü arasındaki boşluktan  Güney Doğuya 
yürüm ek gayet kolay olacaktı.

General Ham ilton elindeki kuvvetlerden iki tüm eni 
Ancak cephesine tahsis etmeyi düşünm üştü. Diğer iki 
Tümen de b ir gün ara île S'uvla'ya çıkacaktı. Fakat Ge
neral bu plânını sonradan değiştirm işti. Bu tad ilâtm  
en önemli kısmı Onbirinci İngiliz Tümeninin ihraç e- 
dileceği kumsal sahile ait idi.

Suvla körfezinin dahilinde de b ir ihraç harekâtı ya
pıldığı takdirde çikolata ve civarındaki tepelerin zaptı 
kolaylaşmış olacaktı. Dolayısiyle körfezin yaptı da ko- 
laylaşmış olacaktı. Bunun için,körfezin dahilinde ayrıca 
b ir ihraç harekâtı yapılıp yapılamayacağı hakkında do
nanma Amiralinin fikrinin öğrenilmesi düşünüldü.



Birçok m üzakere ve tartışm alardan  sonra Amiral 
ile erkânı harbiyesi tereddütlerin i gizlememekle b era 
ber b ir piyade Tugaymın körfezin dahilinde karaya çı
karılm ası teşebbüsüne razı olm uşlardı. Böylece alm an 
karar İngilizler içm iyi sonuç vermeyecekti.

ik i Ağustos sabahı taarruz  için her şey hazırdı ve 
Çanakkale dram ının son perdesi açılm ak üzereydi. P er
de arkasındaki sahne şu şekilde hazırlanm ıştı.

Helles’te ve Anzak’ta İtilâ f Kuvvetlerine ait b irlik 
ler yerlerini alm ışlardı. Şimdi Onbirinci Tüm enin k ısa  
aralıklarla Suvlaya çıkarılm ası ve Onuncu Tümene 
mensup iki Tugayın K aradaki birlik leri takviye etm ek 
üzere gün doğarken M ondros ile M idilli’den getirilm esi 
lâzımdı.

İngilizlerle m üttefiklerinin bu  hazırlıklarına karşı 
Türkler m üdafaalarını şu şekilde plânlıyorlardı.

Alman B inbaşı W ilm er’in Suvla m ıntıkasında tesis 
etmiş olduğu ileri mevzi üç m üstahkem  -noktadan iba
retti.

B unlardan biri K ireçtepe’nin zirvesinde, biri 10 ra- 
kım h tepede ve üçüncüsü de Çukulata tepesi ile Yeşil- 
tepe üzerinde idi. Esas mevzi Bakababa tepesi ile Suvla 
Körfezinden .kü tük  Anafartalara giden yolun üzerinden 
kurulm uş olan ^incirleme tesislerden ibaretti.

K ireçburnu noktası Gelibolu Jandarm a Taburunun 
iki bölüğü tarafından m uhafaza ediliyordu. Bu taburun  
b ir bölüğü Suyla burnuna doğru ileriye tâyin edilm işti. 
On rakım lı tepe B ursa Jandarm a Taburunun b ir  bölüğü 
tarafından m uhafaza olunuyordu. Bu taburun  iki bö lü
ğü geride gizli ve mahfuz yerlere konulm akla Suvla 
Körfezinin doğu kumsal sahilinde karakol g rup lan  zin
ciri tesis edilmişti.



Çikolata tepesi ile Yeşiltepe otuz birinci alayın b i
rinci taburunun  üç bölüğü tarafından  m uhafaza olunu
yordu. Yetmiş m avzerden m ürekkep diğer b ir  bölük de 
Lalababada bulunuyordu. Suvla K örfezinin Güney k ıs
m ı olan küçük Kemikli b u rnuna doğru  karakol g ru p lan  
tesis edilm işti. Üç m üstahkem  nok ta  arasm daki saha 
kısa siperlerle m uhafaza olunuyordu. Bu siperleri b ire r 
piyade m angası koruyordu, tk i sah ra  bataryası m üs
tahkem  nok talar arasındaki aç ık h k lan  ateş altına a la 
bilmesi için Tekketepe sırtm ın  ileri yam açlarm a yer
leştirilm işti.

TakımsK ve koşum suz üç eski sahra topu Gelibolu 
Jandarm a taburunun  b ir bölüğü ile b irlik te Ece lim anı 
körfezini m uhafaza ediyordu.

Ağustosun üçünde üç İngiliz harp  gemisi Suvla sa
hiline gelerek b irkaç m erm i atm ıştı.

Bu durum  Binbaşı VVilImer'in te tik te  bulım m asm a 
sebep olm uştu. Ağustos’un altısında Tekçam  mevkiinde 
İngilizlerin tek ra r bom bardım ana başladığını öğrenm iş 
ve Esat Paşadan m alûm at istem işti.

Gelen cevapta İngilizlerin yeni alm ış olduğu tak 
viye kuvvetlerle hücum  etm ekte o lduklari bildirilm ek
teydi.

6 Ağustos günü İtilâf Devletleri tek ra r taarruza 
geçmişlerdi.

Gemiler Bom bardım ana başlar başlam az Türk b a
taryaları da şiddetli ve devamlı b ir şekilde m ukabele 
etm işlerdi. Sahildeki harekâta hazır düşm an birlik leri 
fazla zayiat vermişlerdi. Bu kışım a tâyin edilm iş olan 
İngiliz General, Davies durum u h a tıra lan n d a  şöyle an 
latm ıştır.



İngiliz bom bardım anının tam am iyle kifâyetsiz ol
duğunu gördüğüm  zam an dehşet içinde ka^dım.

Top atışm dan sonra b ir kısim  b irlik ler hücum a 
kalkm ış ve bazı nok ta lan  ele geçirm işlerdi. Fakat az 
zam an sonra büyük telefat vererek gene geri çekilm iş
lerdi. Bu çarp ışm ada üç bin kişilik tngiliz birliğinden 
ik i bini ya ölm üş, ya da yaralanm ıştı,

Helles’teki taarruzun  yenilgiyle sonuçlandığını b il
diren  haber 7 Ağustos sabahı saat a ltı buçukta um ımıî 
kararğahâ gelm işti. Bunım la b eraber 4 üncü Tüm enin 
yapacağı harekât henüz iptâl edilm em işti.

Aynı gün yenilenen İngiliz hücum u kendilerine pek 
pahalıya mal olm uştu. General Ham ilton kırkikinci 
Tümeni ile tazelediği taarruz da sonuç vermeyince b ir
liklerine «dur» em ri vermişti.

Bu çarp ışm alar İtilâf Devletleri için çok hâzin ol
m akla b eraber b ir  kaç. yerde tu tunm aları bakım ından 
değerli sayılabilir.

TÜRKLERLE ALMANLAR ANLAŞAMIYORLAR

Öte yandan Türk kom utanları ile m üttefikleri b u 
lunan Alman subahları aralarında birçok anlaşm azlık
la r çıkm ıştı. General Liman Von Sanders ile E sat Paşa 
arasında harp  harekâtı bakım ından kesin b ir  anlaşm a 
olam am ıştı. Sık sık, çatışıyorlardı.

6 ve 7 Ağustos'ta Ingilizlfer Tekçam  mevkiine yük^ 
lendiği sfrada E sat Paşa’nın elindeki m evcut bü tün  
ih tiyatlar 400 rakım lı yaylada toplanm ışlardı. E sat Pa
şa Alay Kom utanı K annengiesser’in kum andası altm -



daki dokuzuncu tüm eninin iki alayını da K abatepe'nin 
güneyindeki sahil m üdafaasından ayırarak Tekçam  
üzerine gönderm işti.

Akşam saat 21’de E sat Paşa’ya gelen haberlerde 
kııvvetli İngiliz ko llanm n Anzak’tan  sahil boyunu tak i
ben kuzeye doğru ilerlem ekte oldukları bildiriliyordu. 
Biraz sonra da kuzeydeki T ürk  b irlik lerin in  m uharebe 
halinde oldukları haberi gelmişti. Bunu takiben E sat 
Paşa Suvla’ya külliyetli m ik tarda düşm an askerin in  
çıkm akta olduğunu öğreniyordu.

E sat Paşa bu m ahallerdeki zayıf birliklere yardım  
edecek durum da değildi. Lim an Von Sanders, Ingiliz- 
lerin HeDes’te  ve Tekçam üzerine taarruza geçtiklerini 
haber a lır alm az buhran  saatinin geldiğine hükm et
m işti ve yine Bolayır’m  em niyetini düşünüyordu. Bu 
sebeple Bolayır’daki kuvvetlerin kom utanı Feyzi Bey’e 
derhâl b ir telgraf çekerek ziyadesiyle m ütayakkız bu 
lunm asını tavsiye ve tenbih ediyordu.

Liman Paşa düşm anın, E sat Paşa’nm  kum anda 
ettiği birlik leri sağdan ve soldan kuşatm ak isteyeceği
ni de hesaba katm ıştı. Bunun için Kâzım Bfey’i, E sa t 
Paşa ile görüşmeye göndermiş^ aynı zam anda E sat 
Paşa’ya haber vermeden Suvla’daki zayıf m üfrezenin 
kum andanı B inbaşı W illmer’e, elindeki tek ihtiyat ta 
bu runu  Anzak’ın Kuzeyinde bulım an alçak tepelerdeki 
birliklerin takviyesine gönderm esini em retm işti.

Liman Von Sanders birkaç saat sonra 25 Nisan'- 
daki gibi yanlış tahminde bulunduğunu anlamıştı.

7 Ağustos gecesi haberler ciddiyet kesbetm eye b aş
lam ıştı. Liman Paşa, Feyzi Bey’e üç taburu  m üm kün 
olduğu kadar acele olmak üzere Bolayır'dan, Dursun 
köyüne göndermesi Jçin  em ir verrtiişti.



Güney m ıntıkası kum andanı Vehip Paşa’nio şid- 
detL itirazlanna rağm en ih tiyatta  bulunan tüm eni, Esat 
Paşa’nın im dadına göndermesi için Feyzi Bey’e em ir 
verilm işti ki bu k ara r Türklerin  büyük zayiat verm e
lerine sebep olm uştu.

ALTI AĞUSTOS HAREKÂTI 
Babam Şalvarcıolğu AU Rıza’mn H âtıra Defterinden

«Günlerdenberi defterim den uzağım. Daha doğru
su vakit bulup b ir  iki sa tır yazamadım. Şim di siperle- 
rimizdeyiz ve öyle zannediyorum  ki b ir hayli vaktim  
olacak. Bu zam an zarfında Altı Ağustos’tan bu yana 
geçmiş hadiselerin b ir hülâsasını (özetini) yazmak isti
yorum.

Nisan ayında altı fırka (tümen) olan kuvvetimiz 
takviye aldığımız için Tentmuz sonunda onaltı fırka
ya yükseldi.

Liman Von Sanders Paşa bu  birlikleri şöyle tak 
sim etm işti. B ir fırka ihtiyatta, beş fırka K ritya’da iki 
fırka K ritya ile Kabateı>e arasında, takriben  dört fırka 
Anzak cephesinde, süvari olan üç fırka Bolayır civa
rında ve geri kalanlar da Eyelm er Körfezi, Bolayır 
ve Enos'da sahil şeridine sevkedilmişti.

Liman Von Sanders Paşa’nm  karargâhı Boğalı ci
varındaki vadide bulunuyor. K um andanın yaptığı ta k 
sim ata göre, E sat Paşa’nın kum andasındaki beşinci, 
onaltıncı ve ondokuzuncü fırkaların  aynı sahada b ir 
hayli zam andanberi harbetm ekte bulunduğu ve ağır 
zayiata düçar olduğunu kaydetmeliyim. Altı Ağustos'- 
ta  bu üç fırkanın  m evcudu 20.000 tüfek ve 70 top idi. 
Bu kuvvetin karşısında bulunan îngiliz generali B ird.



\vopd’un ise istihbaratım ıza göre aynı gündeki m evcu
du takriben 37.000 civarında imiş.

Altı Ağustos sabahı Esat Paşa’nin kuvvetleri şu su
retle ta rtip  edilm işti: K abatepe’den şimale (kuzey) 
doğru 400 rakım lı yaylanın şim al m üntehasına (kuze
yin sonuna) kadar olan cephede onaltıncı fırka  bu lu 
nuyordu; Bundan sonra ondokuzuncu fırka geliyordu. 
Buna a it b irlik ler daha ziyade karakol vazifesi görü
yordu.

Anzak mevkiinin şimal ileri karakolları ile Anzak 
dere arasındaki alçak tepeler ve dereleri tu tm ak ta  b u 
lunan beşinci fıkraya m ensup iki tab u r da 19. fık ra 
kum andanının em ri altında bulunyordu. Bu tab u rla r 
ondprdüncü alaya m ensup olup birkaç gün evVel k ırk- 
beşinci alayı istibdal (değiştirme) etm işti. M ezkûr ta 
burların  kuvvei asliyesi 60 rakım lı tepenin cenubi şar
kisinde (güney-doğu) Anzak derede karargâh kurm uş 
(üstlenmiş) olup müfrezeleri zırhlı tepeleri ve civarı
nı muhafaza ediyordu.

Beşinci fırkanın diğer iki alayı Boğalı civarında 
ihtiyat o larak bulundurulm akta idi. M ezkûr iki alay 
ile 4.5. alay, E sat Paşa'nm yegâne seyyar ihtiyat kuv
vetini teşkil ediyordu.

Bu ihtiyat kuvvetine ilâveten E sat Paşa’nm  Ka- 
bateye sahil kısm ında dokuzuncu fırkanın iki alayını 
davet etmiş. Bu tertibattan  en ziyade m eraka şâyan 
olanı Suvla m m tıkasm da bizim kilerin ittihaz ettiği m ü
dafaa şekli.

• 18 H aziran’danberi Anafarta. kuvveti seferiyesine Al
man zabit binbaşı W ilmer kum anda ediyor. Kendisi 
Anzak ve Suvla karakollarına bakıyor ve îngilizler ta 
rafından teşebbüs edilecek ihraç hareketinin ya Az



m ak deresinin m ansabı (kavşak) aş ın , Suvla körfezi 
içinde, ya bunun b iraz cenubunca, yahut Eyelm er kör
fezi içinde yapılm ası m uhtem el olduğu bildirilm işti. 
B inbaşı W ilmere şimdilik Esat Paşa tarafından şu 
em ir verilm iş. «Anafartalar kuvvei m üfrezesi düşm anın 
herhangi b ir  hareketi yapm asını yahut m evcut cephe
sini A rıburnu’nun şimaline tevsi eylemesini menede- 
cektir.»

Tem m uz’un ip tidalarında Anzak mevziinin ileri 
karakolları ile Azmak dere «ırasındaki kısım binbaşı 
W ilm er’in kum andasından alınarak ondokuzuncu fır
kanın em rine verildi. Bundan sonra Anafarta kuvvei 
m üfrezesinin vazifesi Azmak dere ile Eyelm er körfezi 
arasında İngilizlerin yapacağı ihraç teşebbüsüne m u
halefet etmeye hasredilm işti. Bu vazifeye tahsis olu
nan kuvvet b idayette dört tab u r piyade, b ir  istihkâm  
bölüğü b ir süvari bölüğü ve 19 top tan  m ürekkep idi. 
B unlara ilâveten siperler kazmak için b ir amele tab u 
ru  vardı.

Piyade taburla rı Gelibolu, B ursa jandarm a tabur- 
la n  ve otuzbirinci alayın ikinci tab u m  idi. Gelibolu 
jandarm a tab u ru  gayet m ükemmel efra ttan  m ürek
kepti. B ursa jandarm a tabu ru  o kadar iyi değildi. Otuz
birinci alayın birinci taburunun  ehliyet ye kifayeti ad 
dolunabilir.

■Süvari bölüğü postacıları terkedildikten (çıkarıl
dıktan) sonra m evcudu otuz karbinadan ibaret kal
m aktadır. Bu b irlik  Eyelmer körfezinin şimali şarki sa
hilini m uhafaza etm ekte bulunan onikinci süvari alasn- 
na m ensup idi.

Toplara gelince iki sahra bataryası, iki cebel ba
taryası ile takım sız eski model üç toptan m ürekkep



m
idi. Bu ondokuz topun m ecm u mühimmatiı 4000 m er
m i olup, bundan  yüzde yirm ibeşi alelâle tane ve yüz
de yetm işbeşi şarapnel idi.

Binbaşı W ilm er’in  m uvasalatm a (gelişine) k ad a r 
Suvla sahasm m  m üdafaasm ı Uızar hususunda ya hiç 
birşey yapılm am ış' yahut pek az faaliyet gösterilm işti. 
Lâkin m um aileyhin selefi Gelibolu Jandarm a tab u ru 
nun heyeti um um iyesini Eyelm er körfezinin m üdafaa- 
sm a tahsis etm işti. Bundan başka Suvla cephesinin 
korunm ası için K ireçtepe'den, Azmak dereye fasıla
sız siper h a ttı tesis etmeyi tasavvur ediyordu.

Binbaşı W ilm er Eyelm er kötfezinin büyük kuvvet
lerin  ihraç hareketine m üsait olm adığına kanaat h a 
sıl ettiğinden ilk iş buradaki .kuvvei muhafazayı azalt
tı. Mumaileyh elindeki kuvvetin fasılasız uzun siper 
hattın ı muhafîizaya kâfi gelemeyeceğini tak d ir ederek 
kuvvetli m üstahkem  noktalardan m ürekkep zincirle
me m üdafaa teşkilâtı vücuda getirdi.

Anafarta kuvvei m üfrezesinin (askerî birlikler) 
Temmuz’un bidayetinde (başında) yüzyüze geldiği m e
sele tabiyevi (taktik) şâyanı d ikkat b ir mfevzu teşkil 
ediyordu. Suvla'da b ir ihraç (çıkarma) yapıldığı va
k it aynı zam anda Anzak'dan şiddetli b ir  hücum  yapıl
ması son derece m uhtem el idi. Bu takdirde Esat Pa- 
şa’dan A nafarta kuvvei m üfrezesi için herhangi b ir 
muavenet gösterilm esi beklenemezdi. Yardıma koşa
cak en yakın kuvvetler Bolayır’daki piyade fırkaları 
idi. Halbuki bu  kıtalardan hiç b iri 36 saatten önce 
A nafârta’ya yetişemezdi.

Binbaşı W ilmer, Suvla’da ilıraç edilecek İngiliz 
kuvvetinin m aksadı ye vazifesi A nafarta’nın öteki va- 
rafına ilerleyerelc Esat Paşa’nın sağ cenahını çevirmt^k



olacağmı tahm in etm işti. Bunun için Binbaşı W ilm er’- 
in vazifesi ihraç kuvvetini A nafarta dağ çıkm tısm a 
gitmfek ve yetişm ekten laâkal 36 saat m enetm ek ve en 
iyisi ihraç başlad ık tan  sonra 48 saat düşm anı oraya 
gitm ekten meneylemek oluyordu. Zaten m üşkül olan 
b u  vazifenin ifa  ve icrasını m um aileyhin piyadesinde 
m itralyözlerin bulunm am ası ve tel örgü m aniaları te 
sis edecek telleri mevcut olm am ası b ir kat daha iş
gal etm işti. Bu sebeple binbaşı W ilm er ihraç hareketi 
büyük b ir kuvvet tarafından yapıldığı takdirde bunu 
menedemeyeceğini anlam ış idi. Kuvveti adeden çok za
yıf ve topçusu gayri kâfi idi. Yapabileceğini üm it e t
tiği yegâne iş düşm anı b ir defa karaya çık tık tan  son
ra  ilerlem esini m üm kün m ertebe geciktirm ekti. Bu 
m aksatla elindeki dö rt taburdan  üçünü ileri m evkile
re  yerleştirm iş ve kalan kuvvetini Anafarta dağ çı
kıntısı üzerinde ve civarında toplam ıştı, ilerideki kuv
vetler m üm kün olduğu kadar düşm anın ihraç hare
ketini işgâl etmeye m em ur edildi. Fakat h içb ir za
m an m uvasalalarının (kavuşma) k a t edilmesi teh like
sine düşm em eleri için kendilerine tenbih edilm işti. 
Gayri kabili telâfi b ir müsademeye girişm eden evvel 
bu  ileri kuvvetler esas m üdafaa hattına  m untazam  r i 
cat edeceklerdi.

Binbaşı W ilm er’in vazifesi em ri altındaki kuvve
tin azlığından dolayı çok güçtü. M aahaza m um aileyhin 
almış olduğu te rtib a t sayesinde ve talihin yardım ı ile 
vazifesini m uvaffakiyetle ifa edeceğini üm it ediyordu.

Bu zabitin vazifesi vakte karşı b ir yarıştan ibaretti. 
Fakat öyle b ir yarış ki, hadiselere ve kazalara karşı 
taham m ül ve m üsaadesi yoktu.



Miimaileyh düşm anı kendisinin esas mevziine iler
lem ekten on iki saat men edebildiği ve sonradan ken
disinin ilerdeki kuvvet m uhafazasm ı m uvaffakiyetle 
geri çekebildiği takdirde kendisinin esas hattm da d a 
hi düşm ana karşı bundan sonra yeniden 24 saat m u
kavem et edebileceğine oldukça em indi. B u  m üddet 
zarfında Bolayır’dan yardım  kuvvetleri gelebilirdi.

Binbaşı W ilm er’in, Suvla m ıntıkasında tesis e tti
ği ileri mevzi üç m üstahkem  noktadan m ürekkepti.

K ireçtepe noktası Gelibolu jandarm a taburunun  
iki bölüğü tarafından  miuhafaza ediliyordu. Bu tab u 
run  diğer b ir bölüğü Suvla burnuna doğru ileriye ta 
yin edilm işti. 10 rakım lı tepe noktası B ursa jandarm a 
taburunun b ir bölüğü tarafından  muhafaza olunu
yordu. Bu taburun  iki bölüğü geride gizli mahfuz yer
lere konulm uş ve Suvla körfezinin şark kum sal sahi
linde karakol g ru p lan  zinciri tesis edilmişti.

Yeşiltepe ve civarı otuzbirinci alayın birinci ta 
burunun üç bölüğü tarafından m uhafaza olunuyordu. 
Yetmiş tüfekten m ürekkep diğer b ir bölüm de Lala- 
ba’da bulunuyordu. Suvla körfezinin ce^up dili olan 
Nibrunesi (küçük kemikli burnuna doğru karakol 
gruplan) tesis edilm işti.

M üstahkem noktalardaki siperler çok dar olup 
ancak 1.80 derindiğinde idi. U zaktan nazarı d ikkati ceî. 
betm em esi için m üm kün olan herşey yapılmıştı. B in
başı W ilm er’in sonfa vaki olan beyanatına nazaran 
bu üç m üstahkem  noktadan en zayıfı on rakım lı te
pe idi. Tem m uz’da Tuzlugöl kuruyup artık  b ir  m ani 
teşkil etm edikten  sonra binbaşı 10 rakım lı tepeyi b il
fiil tutulam ayacak b ir mevki addetm işti.



Üç m üstahkem  nokta arasm daki sahâ kısa siper
lerle m uhafaza olunuyordu. Bu siperleri b ir piyade 
m angası tutuyordu. Esas m üdafaa haltında b ir istih-' 
kâm  bölüğü ile atsız süvari bulunuyordu. T urşun kö 
yünün cenubi garbisinde (güney-batı) açıkta konakla
yan ve duran ih tiyat taburu  ya m ezkûr mevziin m uhafa
zasına yardım  edecek, yahut lüzum u halinde Azmak de
renin  üzerinde Arzan mevkiini tu ta rak  m ezkûr vadi 
üzerinden düşm anm  doğruca b ir ilerlem e hareketi 
yapm asına mani olacaktı.

M itralyözler olm adığından bunların  yerine piyadeye 
yakından m uzaharet için ilerdeki üç m üstahkem  nok
taya seki? cebel topu yerleştirm işti. Dikenli tel m ev
cut olm adığından siperlerin  önüne b irkaç tem aslı to r
pil ve ayaklara takılacak tel Örgüler konulm uştu

İki sahra bataryası m üstahkem  noktalar arasın 
daki açıklıkları ateş altına alabilm esi için Tekketepe 
sırtın ın  ileri yam açlarına yerleştirilm işti. Bu sırtın  
aksi cihetteki yam açlarda da fasılalı mevziler ihzar 
edilmişti.

Takimsız ve koşum suz üç eski sahra topu Gelibolu 
jandarm a taburunun b ir bölüğü ile b irlik te Eyelm er 
(Ece limanı) körfezini muhafaza ediyordu. Kalan üç 
cebel topundan ikisi (W) tepelerine yerleştirilm işti. 
B ir top da Eyelm er körfezinin garbındaki küçük b ir  
koyu m uhafaza ediyordu.

Binbaşı W ilmer Temmuz'un bidayetinden sonuna 
kadar uğraşarak kendisinin tertibatın ı İngiliz tayya
recilerine gösterm em iş ve bunları aldatm ak için m üm 
kün olan herşeyi yapm ıştır. Tekketepe sırtın ın  garb ı
na (batı) doğru gündüzleri piyade hareketlerine asla  
m üsaade edilm iyordu. Siper hafriyatı m ünhasıran ge-



cçleri yapılıyordu, Tabiyevi talim ler Turşun köyü ova
sında icra ediliyordu.

Talimlere, iştirak  edecek ileri m evzilerdeki k ıtaa t 
sabahleyin gün doğmazdan evvel Turşun köyü ovasına 
gitm ekte ve akşam  olup ortalık  karard ık tan  sonra 
mevzilerine avdet etm ekte idiler.

Topların mevkileri m ütem adiyen değiştiriliyordu 
ve toplar setredilm işti. (gizlemek, örtm ek) M uhtelif 
yerlerde sahte bataryalar tesis edilmişti.

Suvla m ıntıkasındaki top lar bazan (W) tepelerine 
götürülüp, bunlarla Anzak koyuna ateş ediliyordu. Fa
kat bu  top lar İngillzlerin zan ve tahm ini hilâfına ne 
ağır, ne de o rta  çapta idi. Suvla ihracından e ^ e l  bu 
m ıntıkada bu gibi top lan  asla kullanm adık.

Binbaşı Wilmer, Ingilizlerin yapacakları büyük 
b ir hücum un yakın olduğunu Temmuz’un sonlarına 
doğru işitm işti. Fakat Ingilizlerin büyük hücum una 
delalet edecek em areler görünm üyordu. Ancak îngi- 
lizlerin tayyare faaliyeti biraz artm ış ve Ağustos'un 
üçünde üç îngiliz harp  gemisi Suvla sahiline gelerek 
birkaç m erm i atm ıştı. M aahaza bu em areler binbaşı 
W ilmer'i düşündürm üş ve Ağustos'un altısında bütün 
gün ileri mevzilerinde kalm ıştı. O gün öğleden sonra 
ınüm aileyh Helles’te ve Tekçam ’da Ingilizlerin hücum  
için bom bardım an ateşi açtık ların ı işitm işti. Binbaşı 
Wilmer, E sat Paşa’nın karargâhına telefonu açarak 
havadis sorm uş, verilen cevapta Ingilizlerin yeni almış 
olduğu kuvvetlerle hücum  etm ekte oldukları ve sağ 
cenahlarını K abatepe istikam etinde tevsi etm ek teşeb
büsünde bulunm aları m uhtem el olduğu bildirilm işti. 
Fakat binbaşı Wilmer, Esat Paşâ’dan değil, doğrudan
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doğruya Liman Von Sanders’den em ir aldı. Bu em irde 
ihtiyat tabu runu  Anzak ileri karakollannm  şim alinde
ki alçak tepeleri tu tm ak ta  olan k ıtaatul takviyesine 
göndermesi bildirilm işti.

Liman Von Sanders İngiliz kum andanı General 
Birdvvood’un  sah te hücum una aldanm am ış ve Suvla 
cephesini tehlikeli b ir surette  zayıflatmayı bile gözü
ne alarak Yeni Zelanda k ıtaatın ın  C onkbayın’na yapa
cakları ileri-harekette  geçecekleri dar derelerin m üda
faasını tezyit edecek tedbirleri önceden alm ıştı. B inba
şı İngiliz gemilerini görebilm ek için sabahtan güneş 
batıncaya kadar Lalababa tepesinde bekliyordu.

îlk  hücum  K irte deresinden, 6 Ağustos akşamı ol
du. 7 Ağustos sabahı da ikinci hücum  başladı.

6 A ğustos, sabahı hava gayet güzel ve berrak tı. 
Rüzgâr yoktu. Düşm an cephe h a ttın a  geçmişti.

Düşman bom bardım ana başlar, başlam az bizim b a
tarya lar da şiddetli ve devamlı m ükabelede bu lundu
lar. Bizim ateşim iz hücum  edecek asak ir (asker) ile 
tıklım  tıkhm  dolu olan İngiliz siperlerinde büyük 
zayiat ika etti. T abur m erkezlerini liva (tugay) m er
kezine rapteden telefon hatların ın  cümlesi kesildi. 
Düşmanın m uvasala siperleri fena halde hasara uğra
dı.

Hücum un başladığı ilk zam andan itibaren b irkaç 
dakika içinde koca İngiliz livası darm adağın oldu.

Bizimkiler garbi K ritya sel m ecrasından yaptık
ları mukabil b ir hücum  ile sağdaki birlikleri siper
lerinden, söküp a tt ı la r .

Soldaki İngiliz taburu  ilerlemek iste r istemez a te 
şimizin altm da kaldı ve çok zayiat verip geriledi.



Merkeze* 3 ise, siperlerine sinm iş olan düşm an, tah 
ripkâr m itralyöz ateşim izle karşılaştılar.

İngilizlerden yaralanm adan bizim  siperlere yeti
şenler pek azdı. Bunlar da kesif b ir m üdafaa ile kar
şılaşmış ve ancak 30 kişi kadar b ir birlik ayakta ka
labilmişti. Sonunda bun lar da eriye eriye geri çekil
diler.

îngilizler kurnazlık düşündüler. Askerlerin s ır t
larında parlak teneke levhalar vardı. Ve bunları bir 
siperi işgal edince önüne dikiyorlardı. Bu sayede d ü ş 
man topçusu o sipere ateş etm iyordu. Bu durum u 
öğrenince ölen düşm an askerinin sırtındaki levhayı 
alıp ken Ji siperimize diktik  ve düşm anı kendi oyunu
na getirdik. Bu durum  era t arasında b ir hayli gülüş
meye sebep oldu.

7 Ağustos sabahı fecir vaktinde Liman Von San- 
ders Paşa, Anzak ile Suvla’daki vaziyetin tehditkâr 
sure tte  tehlikeli g ö rü n d ii^ n d en  Helles cephesindeki her 
türlü  tehlikeyi göze ald ırarak  Cenup grup kum anda
nına —mümaileyhin şiddetli p rotesto larm a rağm en— 
ihtiyat fırkasını şimal m ıntıkasının takviyesi için n 'üm - 
kün m ertebe sü r’atle göndermeyi em retm işti.

Ingilizlerin m untazam ve ağıp olarak yaptığı hü
cum b ir gün evvelki gibi inkisarı hayâle sebep aldu. 
Sol cenah ağır zayiata düçar o lduktan sonra eski h a t
tına geri döndü. Öğleden sonra hücum  d u rd u ru ld r.

Sağda yeni mevzilerimiz zayıftı. Düşman ikinci 
haltım ıza kadar ilerledi. Sonunda mukabil b ir hücu;ıı- 
1a geriye püskürttük  onları.

öğle üzeri hâlâ tngilizlerin elinde kalan mevzi 
Türk cephe hattın ın  gerisinde-ve K ritya şosesinin gar
bındaki küçük bir bağ i’c bu yolun iki taratvndaki dar



cephedeki siperlerim iz idi. öğleden sonra İngiliz tü 
fek endazları kaybettikleri bazı yerleri istirdat için 
tek ra r ilerlem ek teşebbüsünde bulunm uşlarsa da b u  
teşebbüslerin hepsinde ricat etm eye m ecbur kalm ış
lardı.

O rtalık  karardağı vakit, bağdaki Ingilizler hâlâ 
mevkilerini m uhafaza ediyorlardı. Fakat diğer yerle
rin  hepsinde düşm an kendi hatlarına  dönm üşlerdi. 
Yakınlardaki siperler de hep ölülerle doluydu.

7 Ağustos hücum unda düşm an hem en bütün  kuv
vetini kaybetti.»

TEKÇAM MUHAREBELERİ

Babam ın hâtıra ların ı burada kesip arşivlerden 
edindiğim bilgilere dönüyorum .

6—7 Ağustos gecesi Anzak'daki esas harekât olan 
Sarıbayır'ın dik tepelerine karşı hücum  yapılması va
zifesi yeni Zelanda ve Avustralya birliklerine veriliyor. 
Birinci Avustralya tüm enine verilen görey o  kadar 
gösterişli değilse de, esas harekât kadar önemli ve ol
dukça güç b ir iş. Bu tüm en kuzey kısım dan esas h ü 
cum u yapacak ve diğer birliklere yardım cı olmaya ça
lışacak. Anzak büyük m uharebesini 400 rakım lı yay
laya ve civarındaki noktalara kesif hücum larla aça
caklar. Bu hücum ların asıl gayesi Türkleri şaşırtarak  
yedek kuvvetlerini Güneye gönderm ek için aldatm ak
tı.

tik  hücum  6 Ağustos akşam ı birinci Avustralya 
tümeni, tarafından Tekçam mevzilerine yapılacaktı. 
Bunu takiben ikinci Avustralya tüm eninin altıncı ta 
buru  tarafından gece yansı siperler zaptedflecek ve



İşler iyi gittiği takdirde 400 rakım lı yaylanın kuzey 
kısm ındaki cephe h a ttı siperlerine hücum  olunacaktı.

Yapılacak işler bundan ibare t değildi. Um um î d u 
rum  m üsaade eder etm ez başlayacak olan harekâtın  
ikinci safhasında bütün  tugay Top sırtı üzerine hücum  
edecek ve solda B odur tepecikten, sağda K abatepe’ye 
kadar uzanan kısmı işgal edecekti.

Bu harekât başarıya ulaştığı takdirde Türklerin  
esas cephesinin içinde derin  b ir  yara açılmış olacaktı. 
Fakat harekât yapıhnca T ürklerin  yenilmeyeceği an 
laşıldı ve teşebbüsten vazgeçildi.

Anzak bölüm ünde her iki ta ra f  bir zam andanberi 
tünel ve lağım kazmakla m eşgûldü. îlk  .lağımı T ürkler 
kazm ışlardı. Bu lağımın ağızları îngilizlerin O uinn’s 
adındaki mevkiin altında 29 Mayıs’ta  patladığı vakit 
îngilizleri dehşet içinde bırakm ıştı.

Anzak m evkiinin sabit karakollarını tehdit eden 
bu  yeni tehlike karşısında O uinn’sten 400 rakım lı yay
laya kadar büyük b ir gayretle lağım kazmak ameliye- 
sine başlam ışlardı.

Anzak’tan  başlayan bazı tüneller Türk hattın ın  
altına kadar ilerlem işti. Fakat 400 rakım lı yaylada ve 
civannda 25 m etrede durduruldu.

M uharebe öğleden sonra saat dört buçukta Tekçam 
ve çevresinde 28 îngiliz topu ile açılan bom bardım an 
ile başlam ıştır. Bu toplardan b in  Türk siperleri m az
gallarından 170 m etre ilerîâe gömülmüş b ir İngiliz 
sahra topu idi. Denİ7jen bazı gemiler projek törleri 
ile sahayı aydınlatıyorlardı.

Öğleden s o p . a saat beş buçuk ta  üç tabu r hücu
m a kalkmış ve tünellerde gizlenen iki tab u r da b un



la ra  yardııfta başlam ışlardı. AvustralyalIların esas si
perlerinin üzerinden ileri atılm ışlardı.

ileri hareket çok seri olm uştu. AvustralyalIlar 
kolayca Türk siperlerine yaklaşm ışlar ve kalın ağaçla
rı kaldırarak içerlerine dalm ışlardı. Siperlerde süngü 
süngüye ve yumrUk yum ruğa boğuşm a başlam ıştı.

AvustralyalIlar çok zayiat verm elerine rağm en 
Türk siperlerini alm ışlardı. Fakat T ürk ler devamlı ola
rak  hücum  tazeliyorlardı. Sonunda çok zayiat veren 
ve bu nok talan  m uhafaza için kuvvetli birliğe ihtiyaç 
olduğunu tahm in eden AvustralyalIlar geri çekildiler.

8 Ağustos sabahı m uharebenin had devresi geçmiş
ti. Türkler kaybettikleri yerleri alm ak için karşı h ü 
cum a geçiyorlardı. 12 Ağustos’ta  durum  sakinleşm işti.

6 Ağustos akşam ı ve gecesi E s i t  Paşa m evcut ih ti
yatlarının hepsini cepheye sürm üştü. Koca deredeki 
iki alay alelalece Tekçam mevkiine sevkedilmişti. 
7 Ağustos sabahı kuzeyde asker kalm am asının sebe
bi buydu.

9 Ağustos akşam ı Esat Paşa, güney kısmııj emniye
ti hususunda çok endişe gösterdiğinden Tekçam m ev
kiine doğiTi gönderdiği ih tiyatlara ilâveten alay kom u
tanı Kannengiesser’in  kom utasındaki dokuzuncu fır
kanın iki alayına K ocatepe’nin cenubundan hareket 
etm ek için em ir vermişti.

E rtesi sabah Kannehgiesser C onkbayın’na sevke
dilm işti. Onun oraya ulaşm asıyla düşünülen Yeni Ze
landa hücum u durdurulm uştu .

tNGİLtZLERİN BÜYÜK ZAYİATI

Hücum üçüncü defa tazelendiğinde Türk siperle
rinden yapılan kesif ateş neticesinde taarruz eden b ir 



liklerin tam am ı ya ölm üş, ya da saf dışı b ırak ılm ış
tı.

M uharebeyi idare eden kum andan B razier bu d u 
rum u gördükten sonra hiç olm azsa dördüncü dalgayı 
m ahvolm aktan kurtarm aya teşebbüs ve gayret etm iş- 
tif. Fakat onun yokluğundan faydalanan diğer kum an
danlar birlik lere hücum  em ri verm işler ve askerler si- 
Jperlerinden çıkıp, jsürünerek ilerlemeye başlam ışlar 
ve bun lar da daha öncekiler gibi kırılm ışlar ve yaralı
lar ancak zorlukla geriye dönebilm işlerdi.

Bu taarruzlarda  T ürkler b ir tek bile zayiat ver
m em işlerdi.

Papaztepesi’ne yapılan İngiliz taarruzları da aynı 
başarısızlığa uğram ıştı.

Anzak m evzilerinde de durunj hem en aynı idi. 1250 
kişilik b irlik ten  650 asker ve subay ölm üştü. General 
B irdw ood'un yaptırdığı bu hücum lardan m aksadı Ye
ni ZelandalIların C onkbayın üzerine yürüm elerine y ar
dım etm ekti.

Halbuki Yeni ZelandalIların ileri hareketi henüz 
başlam am ıştı. Sabah saat altıda Yeni ZelandalIlar cep
hesinde hiç Türk yoktu. Conkbayın Türkler ta ra fın 
dan işgâl edilm em işti ve Yeni ZelandalIlar Zakkum  d a
ğının batı kısm ında idiler. T ürkler zırhlı tep>esi ile 
Conkbayırı’nm  arasında iki sahra topu ile 20 asker 
bulunduru luyorlard ı.

7 Ağustos’ta sabahleyin saat altıda General God- 
ley’in hücum  kolları hedeflerine yetişemediği ;»ibi 
Anzak mevziinin içinde yapılan hücum lar dahi iflâsa 
uğram ıştı. Böylece de uzun zam andanberi tasarlanan 
plân başarısızlıkla sonuçlanm ıştı. T ürkler tehdit a l



tında bulunan bölgelere acele olarak takviye birlikler 
gönderiyorlardı.

Düşman hedefe yaklaştığı zame^n Conkbayın Türk- 
1er tarafından işgal edilm em işti. Liman Von Sanders 
Paşa «Beş sene Türkiye’de» adlı eserinde savaşın b u  
kı&mmı şöyle anlatıyor: «Eğer îngilizler Conkbayın 
tepesini ellerinde m uhafaza etm iş olsalardı, Türklerin 
A nburnu  cephesinin tüm  olarak geri alınm ası icap 
edecekti.»

İngiliz plânı iflâs etm iş ve bu cihetten tenkid se
bebi olm uşsa da 6 ve 7 Ağustos m uharebelerine dair 
Türk arşivlerinden elde ettiğim  bilgiye göre, İngiliz 
plânının başarıya ulaşm ası için çem berinin gayet ufak 
b ir devir yapm ası yeterli olacaktı. Fakat bu  durum  
ender görülen b ir  olijy değildi. Gayet çetin geçen b ir 
çok m uharebelerde b aşan  ve başarısızlık terazisinin 
muvazene hattında titrediği ve gayet küçük b ir ha ta
nın önemli b ir başarıyı engellediği görülm üştür.

İngilizlerin yaptıkları hücum ların neticeleri ola
rak  E sat Paşa’nm  elinde mevcut bütün ihtiyatlar ku 
zeydeki ileri karakollarına hücum  yapılmazdan önce 
400 rakım lı yaylaya alelacele toplanm ıştı. Esat Paşa 
£>lay kum andanı Kannengiesser Bey’in kum andası a l
tındaki dokuzuncu fırkanın iki alayını dSf Kabatepe'- 
nin cenubundaki sahil m üdafaası m ürettebatından 
ayırarak Tekçam üzerine gönderilm işti.

Öğleden sonra saat dokuzda, Esat Paşa’ya gelen 
haberlerde kuvvetli İngiliz kollarının Anzak’tan sahil 
boyunu takip ederek şimale doğru hareket etm ekte 
o lduklarım  bildirm iş. Biraz sonra Esat Paşa kendisi
nin kuzeydeki ileri karakollarının hücum a uğradıkla-



rını haber almış. Daha sonra, Ingilizlerin Suvla’ya bol 
m ik tarda asker çıkarm akta o ldukları haberi gelmiş. 
Bu durum  karşısında Esat Paşa hiç b ir cepheye yar
dım edememe halinde bocalarnış.

Liman Von Sanders Paşa, Ingilizlerin Helles ve  
Tekçam üzerine hücum a geçtiklerini haber a lır  almaz, 
asıl taarruzun başladığına hükm etm iş, İlk  tedb iri de 
Bolayır’ı em niyet altına alm ak olm uş ve buran ın  ku 
m andanı Fevzi Bey’e d ikkatli davranm ası için telgraf 
çekmiş. B ununla beraber General Birdvvood’un  m ak
sadının E sat Paşa’nın sol kanadına hücum  ederken d i
ğer taraftan  Paşa’nm sağ kanadını çevirerek esas s ır
ta hücum  etm ek olabileceğini de hesaba katm ıştı. Bu
nun için Liman Paşa, sabahleyin saat altıda kurm ay su
bayı Kâzım Bey’i, Esat Paşa ile görüşmeye gönderm iş 
aynı zam anda Esat Paşa’ya m üracaat etm eksizin Suv- 
îa’daki zayıf m üfrezenin kum andanı binbaşı W ilm er’e 
elindeki tek ihtiyat taburunu  Anzak'ıri" şim alindeki al
çak tepelerdeki muhafız kuvvetlerinin takviyesine 
gönderm esini em retm iş.

B irkaç saat sonra Liman Von Sanders Paşa, Ge
neral B ird\vood’un Esat Paşa’nm  sağ kanadına yaptı
ğı hücum lar ve Suvla’da yapılan ihraç hareketi haberi 
karşısında kendisini 25 Nisan’da uğradığı vaziyete 
benzer b ir problem  önünde görm üştür. Ingilizlerin bu 
harekâtı tali önem i olan denem eler midir. Yoksa Ge
neral H am ilton’un esas hücum u m u teşkil ediyor vç 
acaba şimdi Bolayir m uhafız kuvvetlerini zayıflatm ak 
doğru b ir davranış olur m u? İşte  bu  hayatî önem  taşı
yan soruya o sırada cevap verilemezdi. Lâkii^ 7 Ağus
tos gece yarısm dan sonra saat b ir  buçukta haberlerin  
ciddiyeti ve kötülüğü artm ak ta  oî».>.ıgundan Fevzi



Bey'e üç taburun  m üm kün m ertebe sü r’atle Bolayır’dan 
T urşun köyüne gönderilm esi için em ir verilmiş. Gü
ney bölgesi kum andanı Vehip Paşa’ya da şiddetli pro- 
testo larm a rağm en ihtiyat fırkasm ı E sat Paşa’m n yar- 
dım m a gönderm esi için Fevzi Bey’e olduğu gibi em ir 
verilmiş.

Herşeye rağm en bu  hareketlerden hiç biri E sat 
Paşa için âcil b ir yardım  teşkil etm iyorm uş. 6, 7 Ağus
tos gecesi akşam dan sabaha kadar Zırhlı tepesi’nden 
itibaren kuzeye doğru Sarıbayır sırtı Türkler ta ra fın 
dan m üdafaasız bırakılm ış.

7 Ağustos harekâtında General Cox’ım birlikleri 
Kuzey bölgelerde zor durum a düşm üş. Zira b u ra la r
da Türk pusucularının faaliyeti ilerlem elerine engel 
olmuş.

Sabahleyin saa t altı buçuktan biraz sonra General 
Cox’un dördüncü H int taburu  General M onash’m tü 
meni ile 271 rakım lı tepede irtibat kurm uş. Fakat as
kerler yorgun dürüm dalarm ış.

O gün General Cox’un elindeki kuvvetlerle b ir iş 
yapmaya im kân yokmuş. Bu suretle 7 Ağustos birşey 
yapm aksızın geçmiş. Dördüncü Avustralya tugayı gün 
doğarken bulundukları yerden kım ıldam amış, H int 
tugayı ise, geniş b ir araziye dağılmış olduğu için, ku 
m andanları ile irtibatları kesilmiş. Hava sıcakmış ve 
bu  askerlerin su lan  pek az olduğundan hiç b ir işe 
yaram ayacak b ir hale gelmişler.

8 Ağustos’ta  General Cox hücum unu hazırlarken 
karşılaştığı problem  son derece karışıkm ış. Em ri al
tına 13 tabu r verilm iş ve bunlar geniş b ir sahaya ya
yılmış. Sadece Avustralya; tugayı toplu halde imiş.



Kuvvetlerinin nerelerde olduklarını bilmeyen Ge
neral Cox sabaha karşı saat d ö rtte  hücum a geçebilmek 
için irtib a t subayları ile haber salmış.

Avustralya birlik leri 60 rakım lı tepeye tırm and ık 
ları sırada gün ışımış ve öndeki askerler T ürklerin  
m akineli tüfek ateşi ile karşılaşm ışlar. Biraz sonra 
Türk piyade hücum u gelişmiş ve 14. ile 15. Avustralya 
taburların ın  her ikisi de ağır zayiata uğram ış, h a ttâ  
15 .tabur büsbü tün  bozulm uş.

Ancak 16. taburun  yetişm esi ile, Türklerin hücu
m u durdurulabilm iş. Buna rağm en ilerleme teşebbüsü 
de iflâs etm iş.

Akşam üzerine doğru General Jonhston, Gonkba- 
y ın ’nın zaptı için em ir vermiş. îk i gün önceki te c rü 
beye göre Türklerin  kesif ateşi ile karşılaşacağını bil
diği halde b irlik lerin i tepelere doğru sürmüş.. G enera
lin tahm ini hilâfına birlikleri hiç b ir m ukavem et ile 
karşılaşm am ışlar. Zira T ürkler yandaki tepelere çe
kilm işler ve İtilâf Devletleri’ne ait askerler Conkbayı- 
n ’na yayılıp siper kazmaya başlar başlam az hücum a 
geçmişler. Bu m uharebede Ingilizler büyük zayiat ver
m işler ve b irkaç dakika içinde bü tün  durum  değişmiş. 
Sadece b irinci G loucestershire taburunun önündeki 
iki takım ı tepenin batı kısm ına ulaşabilm iş ve siper 
kazıp yerleşelîilm işler. F akat gerideki birlik ler ateş 
hattından  sakınm ak için Sazlıbeyit dereye doğru t ı r 
m anarak inm işler ve zirveden biraz aşağıdaki takviye 
kuvvetlerine ulaşm ışlar.

M uharebe çok çetin hattâ  korkunç olmuş ve T ürk
ler, tngilizleri son neferine denecek kadar im ha e t
mişler. Ancak saklanabilen b ir m ik tar hayatta kal
mış.



9 Ağustos günü General Godley’in karargâhında 
C onkbayın’nm  zaptına ait ilk haberler gelmiş ve h e r
kesi hayâl kırıklığına uğratm ış. Öğle vaktinde cephe
nin hiç b ir kısm ında başarı elde edilem em işti. Gene
ral Jonston’un tugayı bile ancak esas sırtın  ters ya
m acında tehlikeli b ir mevzi tutuyorm uş ve merkez kolla
rı birşey becerem em iş|er. General M onash’m  birlikleri 
başarıya ulaşam adan bozgun halinde geriye çekil
m işler. itilâf Devletleri kuvvetlerinin d u n u n u  Suvla’da 
da pek parlak değilmiş.

İngilizler durum ların ı ku rtarm ak  için plân yap
m ışlar, Anzak’da harbe girm em iş b irkaç taburunu da 
harekete geçirmek istem işler.

Dördüncü Avustralya tugayı büyük zayiat verdi
ğinden yeni plâna göre Kocaçimen tepesinin zaptına 
a rtık  teşebbüs etmeyecek, Conkbayırı’ndaki birliklere 
yardım  edecekmiş. Fakat yeni teşebbüsleri de b ir ne
tice vermemiş.

CONKBAYIRI NA TÜRKLERtN HÜCUMU 

Babam Şalvarcıolğu Ali Rıza’ıiın hâtıra defterinden

«9 Ağustüs’ta güneş doğarken Mustafa Kemal’in 
sol kanattan  yaptırdığı hücum  pek muvafafkiyetli o l
m am akla beraber Suvla’daki İngiliz kolordusunun iler
lemesini tesirli b ir su re tte  m enetti. V tepesi ile Anafar- 
ta dağ kolu bizim birlik ler tarafından emin b ir su re t
te tu tu lm uştu . Tekke s ırtlan  topçu ateşi yardım ı ile 
beş taburla işgâl edilm işti. Artık bu mevzilerin elim iz
den çıkm asına im kân yok. Bizim için asıl tehlike Conk- 
bavın 'nm  zirvesi idi.



Zırhlı tepesinin kuzeyindeki bü tün  bizim  b irlik le
re  kum anda eden M ustafa Kemâl bu tehlikeyi zam a
nında görm üştü. 9 Ağustos akşam ı G onkbayın 'nda 
bizzat cesurâne b ir keşif yap tık tan  sonra ertesi sabah 
bu  noktadan altı taburluk  b ir kuvvetli hücum  yapm a
ya k ara r verdi. Oradan îngilizleri çıkartıp  atm ayı ve 
Zakkum  dağ yolu ile civarındaki çiftliği alarak Gene- 
neral B irdw ood’un yeni h a ttın a  b ir kam a sokmayı 
kararlaştırm ıştı.

O sıralarda b ir İngiliz birliği cephe hattm dak i 
siperlerde yer olm adığından Sazlıdere’nin yafağına 
inerken altı Türk tabu ru  tepenin öteki tarafında hü 
cum için te rtip  ve tanzim  olunuyordu.

B ir T ürk karşı hücum u şâyanı hayret b ir su re tte  
ve m ükem m el hazırlanm ıştı. Gecenin sakinliğinden 
istifade gün doğmadan bizim  topçuların hücum una 
uğradı. Bundan sonra yarım  saat te rs  yam açtaki İn 
giliz cephe hattı her iki kanattan  seri topçu ateşine 
tutuldu.

Sabahleyin saat beşe çeyrek kala ufuk h a ttı üze
rinden kesif birliklerim iz dalga dalga ilerliyordu. İngi
liz siperi hücum  eden askerlerim iz altında ezilmişti. 
Çok az düşm an kurtuldu.

Aynı zam anda aşağı vadide silâhsız ve techizat- 
sız istirahat halinde bulunan İngiliz taburu  sağ kana
dından yapılan b ir hücum  ile baskına uğram ış ve her 
tarafa çil yavrusu gibi dağılmış.

M ustafa Kemâl’in sağ kanadı Conkbayırı'ndan çift
liğe doğru dik tepe yanlarından aşağıya doğıM taştı. 
Çiftliğin bulunduğu yaylayı ele geçirmek için göğüs 
göğüse boğuşm alar oldu. Düşman büyük zaviat ver



di. H attâ  General Balvin dahi öldü ve General Cooper 
ağır yaralandı.

Sabah saat onda düşm an Ağıldere’nin sol kanadın
daki sırtlara çekilmeye m ecbur oldu. Bizimkiler düş
m anı takip edemeyecek kadar yorgun olduklarından 
esas mevkilerine çekildiler.

Ağustos’un onuncu akşam ında dört gündenberi 
devam  eden Sarıbayır m uharebesi nihayet buldu. B ü
yük zayiat veren düşm an yeni b ir taarruza geçmedi.

M ustafa K em âl’in yerinde görüşü ve amansızca 
hücum ları üzerine büyük kuvvetler mağlûp oldu. Ve 
ölen öldü, geri kalanlar, kurtu luşu  kaçm akta buldu
lar.»

MtSLt GÖRÜNMEMİŞ BİR FİLO

6—7 Ağustos 1915 gecesi Suvla körfezine ilerlem ek
te  olan Ingiliz filosu k ad a r garip teknelerden m üteşek
kil b ir kolleksiyon o ana kadar hiç b ir denizde görül
m em işti.

Filonun ilk saflarında istif olm uş b ir halde askerler 
vardı. Bu kafilenin aslını on adet torpido m uhribi teş
kil ediyordu. H er m uhribin bordasında büyük b ir m av
na ve yedeğinde b ir karakol gemisi vardı. Bu torpido 
m uhriplerin in  ardında da salapuryadan tahlisiye sanda
lına varıncaya k ad ar her tü rlü  deniz aracı m evcuttu. 
B unları transatlantik lerden Manş denizinin araba va
purlarına  ve Manş adasına yolcu taşıyan yandan çarklı 
vapurlara kadar dünyada mevcut her tü rlü  büyük ve 
küçük deniz araçları takip ediyordu.

Akşam saat 9.30 da ve zifiri karanlık içinde otuz-
i kinci ve otuzüçüncü tugaylar ve onbirinci fırkanın ka
rargahını B. kum salına götürm ekte olan m uhripler, 
m av n ab r borda bordayn dizilerek sahile doğru yaklaş



maya başlam ışlar ve sahile 400 m etre kala durup  dem ir 
atm ışlardı. '

Karanlığı yırtan b ir boru sesinden sonra m avnalar 
kum sala doğru yol almaya başlam şlardı. K aradan hiç 
ses çıkm ıyordu.

Karaya çıkan kuvvetin sağındaki b irlik le r otuz- 
üçüncü tugaya m ensup yedinci ve dokuzuncu ta b u r
lardı. B unların görevi çıkarm a yerinin sağ yanını ko
rum ak için deniz sahilinden Tuzlu gölün ucuna kadar 
b ir hattı siperler ile tahkim  ve m üdafaa etm ekti. Bu 
b irlik ler görevlerini yerine getirm işler ve önemli b ir 
çatışm a olm am ıştır.

Soldaki iki tabu r ise Lâlâbaba tepesini alm ak için 
harekâta geçm iştir. Bu b irlik ler Türkîerin şiddetli a- 
teşi ile karşm lanm ıştır. Böylece Ingilizlerin çoğu k ırıl
m ıştır. Bu kesif ateşe rağm en Lâlababa tepesi Ingilizler 
tarafından işğal edilm iştir.

Diğer taraftan  otuzdördüncü tugay yanlışlıkla Suv- 
la körfezinin sarp  yerlerine çıkm aya çalışmış ve m av
nalar kayalara o turm uştur.

Suvla b u rnu  civarına çıkm ış olan M anchester ta 
bu ru  karanlık tan  istifade ederek körfezde b ir hayli 
ilerleyebilmiş ve Türklerle çalışm am ıştır.

Gece yarısından sonra saat ikide kireç burnuna 
ulaşan bu tab u r tepeye tırm anm aya başlam ış ve Tiirk- 
lerle çatışm ıştır.

Bir hayli zayiat’veren M anchester taburunun iler
lemesi gece yarısından sonra pek kolay olm am ıştır.

Sabahleyin Lâlababada altı taburdan az olm ayan 
mühim b ir İngiliz kuvveti harekete geçmemiş ve otuz- 
dördüncü tugay’m geçirdiği kazayı öğrendikleri için en



önemli yerlere doğru ilerlemeyi dahi düşünem em işler- 
dir.

Tuğgeneral Sitvell Ue m uavini binbaşı A shbum er 
saa t üçbuçukta Buldoğ m uhribinin m avtiasm dan küçük 
b ir sandalla karaya çıkm ışlardı. Fakat generalin elinde 
küçük b ir yedek birlikten başka kuvvet yoktu. Bu tar 
b u r gecenin karanlığında kaybolmuş, tugay’ın geri kal
mış iki taburu  da yeni yeni karaya çıkm aya başlam ıştı.

Şafak sökerken Suvla körfezindeki îngilizlerin va
ziyeti tam  mîması ile kanşık lık  içinde idi. Mevcut plân 
mucibince o anda onbirinci fırka çevredeki tepelere 
yerleşm iş olmalı idi. Halbuki bunun yerine yeğâne ba
şarı olarak körfezin ancak iki ucu tu tu lm uştu . Onbirin- 
ci fırkanın karargâhında vaziyet hak-kında bilgi pek az
dı. ko lo rdu  karargahında ise hiç yoktu.

7 Ağustos’ta  gün doğarken onuncu İrlanda .fırkası
na m ensup 6 tab u r doğrudan dc^ruya m uharebeye sev- 
kedilm ek üzere Suvla körfezine girm işti. Ç ıkarm a hare
keti gayet gizli tutulduğundan bu kuvvetin kum andanı 
General Hili ile yardım cı subaylarının çoğu karada ne
ler cereyan ettiğinden ve kendilerinden ne gibi hizmet 
beklendiğinden haberdar değildi. Körfeze ulaşm asından 
yarım  saat sonra Generalin bulunduğu gemiye yanaşan 
b ir m otor kendisini kolordu kum andanının yanına gö
türm üştü .

Kolordu kum andanı General Stopford, General 
Hill'e bağh bulunduğu onuncu fırka kum andanının ge
lişine kadar General Ham m ersley’in em ri altına girm e
sini em retm işti. Şayet general Ham m ersley’i bulam a
yacak olursa elindeki altı tab u r ile 10 rakım lı tepe ci
varında onbirinci fırkanın b irlik lerine yardım  edecek



ve bu suretle Kireçtepc sırtının alınm asının kolaylaş
masını temin edecekti.

Tugay Generali Haggard ise 7 Ağustos’ta  güneş 
doğm adan az önce saat beşbuçukta otuzikinci Tugay’- 
ın kalan iki taburu  ile Lalababa'dan hareket etm iş ve 
saat altıda deniz ile Tuzlugöl arasındaki Kanala ye
tişmişti. Kendisi buradaki İngiliz birliklerinin tam am ı- 
nm nizam ve intizamını kaybetm iş b ir kalabalık ha
linde görm üştü.

10 rakım lı tepeye bir hücum  yapılmış ve burada 
bulunan 100 kadar T ürk’ün kuzey-doğuya çekilmesi 
tem in edüm iştj.

Öğleye doğru Türkler Suvla ovasını terketm eye 
başlam ıştı.

7 Ağustos gecesi Suvla körfezine karm akanşık  b ir 
surette ihraç yapılmıştı. Gecenin karanlığı içinde kim 
se kimsenin ne yaptığını bilm iyordu. Ertesi günü dahi 
sahilde karışıklık ve tembellik devam etm işti. Ancak 
ortalık  kararm aya başladığı vakit gecikmiş olan h ü 
cum  Suvla’dan, Çikolata ve (W) tepelerine doğru ge
lişmeye başlam ıştı.

Harp gemileri koruyucu ateşlerini çoktan kes
mişti. Lâkin Tuzgö'lü ile deniz sahili arasında Lalaba- 
ba tepesi’ndcki İngiliz topları Çikolata tepesi üzerine 
tek rar ateş açmıştı. İşte bu ateşin koruyuculuğu a l
tında İrlanda birliklerinin b ir kısm ı Çikolata ve (W) 
tepelerinin eteklerine kadar ilerlem işlerdi. Bir ara 
T ürkler tarafından (iırduru lm uşlar, lâkiın saat yediyi 
geçer geçmez m üdafilerin ateşi gevşemiş ve taarruz 
edenlere yardım cı kuvvetler gelir gelmez, yeniden h a 
rekâta geçmişlerdi. P lânlan yüzünden kötü durum a
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düşm üşlerdi. Bu başarısızlıkta kom utanların büyük 
rolü vardır. Zira 7 Ağustos günü ve gecesi bu kom u
tan lar muharebeni'n seyrini değiştirm ek için ağırlık
larını koym am ışlar âdeta seyirci kalm ışlardır.

O gün İtilâf Devletleri kom utanlık m erkezinin 
gösterm iş olduğu yavaşlık, sonradan büyük buhran
lara yol açm ıştır.

Bu durum  Türklerin işine yaram ış ve İngilizlerin 
kaybettikleri zaman zarfında Bolayır’m güneyine yıl
dırım  hızıyla inm işlerdir.

Durum u yerinde tetk ik  etm ek ihtiyacını duyan 
General H am ilton 11 Ağustos’ta General S tophord ile 
görüşm üş ve bu Generalin görevini tam  olarak yap
madığına kanaat getirm işti. Yardım cısına taarruz  em 
rini verdiği halde. General S tophord 12 Ağustos’ta  dahi 
harekâta geçm em iştir. Zira em rindeki b irlik ler m un
tazam değillerdi ve daha ziyade istirahatı tercih edi
yorlardı.

Bu durum da General S tophord kendi vaziyetini 
kurtarabilm ek için. General H am ilton'a em ri altında 
bulunan elliüçüncü fırkanın zayıf düştüğünü ve elli- 
dördüncü fırkanın da hücum  kabiliyeti olm adığını 
açıklamış taarruz için zamana ihtiyacı olduğunu söy
lemişti.

Bu du rum  karşısında başkum andan için takip 
olunacak üç yol vardı. Taarruzu başka b ir zam ana 
bırakm ak, askerine güvenemeyen kum andanlara h ü 
cum için kesin em ir vermek veya kum andanları değiş
tirmek.

Fakat başkum andan General H am ilton b ir kara
ra  varam am ış ve toplantıyı terkederek karargâhına 
döniTjüştu. O günden sonra General Hamilton ile



Harbiye N azın  Lord K itchener arasvnda telgraflar 
teati edilm iş ve Çanakkale'deki İngiliz kum andanlann- 
dan bazıları değiştirilm işti. Bu arada General Hamil- 
ton 95 bin kişilik b ir takviye kuvveti istem iş, fakat bu 
istek F ransa’daki harp  dolayısıyla tam  olarak k a rş ı
lanam am ıştı.

Bu esnada Çanakkale problem i Ingilizler için için
den çıJcıJmaz b ir m uam m a halini alm ıştı. İtilâf Dev
letleri Çanakkale teşebbüsü ile girm iş oldukları b a tak 
tan  kurtu lm ak için yol bu lm akta âciz kalm ışlardı. Baş
kum andan General H am ilton ise, istediği takviye kuv
vetler gelmediği takdirde Çanakkale meselesini halle t
meyi garanti edecek durum da değildi.

Gelibolu’da bulunan İngiliz birlik leri zaman geç
tikçe savaştan ve hastalık tan  devam lı olarak eriyip gi
diyordu. İngilizler işte böyle üm itsiz b ir  vaziyette 
bulundukları b ir  sırada, F ransa’dan gelen ve beklen
meyen haberler bunların  üm itlerin i canlandırm ıştı.

30 Ağustos’ta  Lord Kiıtchener’e verilen bilgide 
Çanakkale Boğazı’nın Anadolu yakasına F ransızlar’ın 
altı fırkalık b ir ihraç- yapm ayı tasavvur ettik leri ve 
Gelibolu’daki İngiliz kuvvetleriyle b irlik te çarpışm ak 
istedikleri bildirilm işti. Bu haberler İm roz adasındaki 
İngiliz karargâhında büyük neş’eye yol açmıştı. Lord 
K itchener’den gelen yeni b ir haber bu birliklerin  ne
şesini daha da artırm ıştı. İngiIiK harbiye nazırı bu 
telgrafında takviyelerin gönderileceğini ve bazı İngiliz 
b irliklerinin taze Fransız birlik leri ile değiştirilebile
ceği bildiriliyordu.

Bu telgrafı okuyan General. H am üton o günkü 
zınılannı şöyle anlatıyor ;



«Yirmi dörl saat önce iflâs etm iş bir durum da
yım. Şimdi ise b ir anda milyoner olmuş gibiyim, 
Tanrm m  yardmıı ile zafere ulaşacağız ve İstanbul'u  
işgâl edeceğiz.»

Fransızlar, Anadolu yakasm a yapacakları çıkarm a
yı son dakikaya kadar gizli tu tab ilirler ve ani hücum  
yapacak o lurlarsa başarı bekliyorlardı. Fakat bu teşeb
büs yapılacağı sıralarda General Joffre oyalama tak 
tiğine baş vurdu ve Eylül’ün ortalarına doğru topla
nan Fransız harp meclisi hüküm ete kuvvetlerin dağıl
mamasını ve eldeki birliklerin Alman cephesinde 
kullanılm asını tavsiye etm işti. Bunun üzerine işler 
iyice karışm ıştı.

İtilâf Devletleri’nin tereddüdü devam ededursun, 
öte yanda Alman’lar da endişeli durum da idiler.

Alman bahriye nazırı Büyük Amiral Tirpitz o gün
leri ve Suvla körfezinde Ingilizlerin ihraç yaptıkları 
gecenin sabahı vaziyetin vehametini pek iyi anlam ış ve 
şu satırları yazmıştır;

«Dündenberi Çanakkalle’de şiddetli m uharebeler 
d ev a m ediyor. Vaziyetin gayet tehlikeli olduğu aşi
kârdır. Eğer Çanakkale sükût edecek olur ise, dünya 
s a v a ş m m  da o andan itibaren Almanya’nın ve m üttefik 
lerinin aleyhine neticelenmiş ülduğu-na hükınetm elidir.»

Amiral Tirpitz bu satırlarla ifade ettiği tehlike
nin önünü alabilm ek için Akdeniz’e acete birçok deniz
altı gönderm iştir.

Amiral bu suretle İngilizlerm Gelibolu sevkiya- 
Imı durdurm ak için Alman bahriyesjnm  gayretini a r 
tırmıştı.

Alman Genolkurmay Heyeti Başkanı General Fal- 
kenha\;n ela boğazların İtilâl Devletleri Kıratından



açılm asına engel olmak i*çin acele olarak her tü rlü  
tedbiri a lm akta Amiral Tirpitz ile fikir birliği etrjıiş- 
lerdi.

Alman Genelkurm ay heyeti, Fransa cephesinde 
kuvvetli oldukların^ biliyor ve sadece. Çanakkale için 
endişe duyuyordu. Bunun için Rusya’daki B irest Lİ- 
tovsk cephesindeki başarı üzerine S ırb istan’ı çiğneyip 
İstanbul yolunu açmaya bütün gücüyle yüklenm işti. 
Bu arada B ulgaristan da Almanya, Türkiye ve Avus- 
turya saflarında savaşa katılm ıştı.

Bu durum  ve Y unanistan’ın isteği üzerine F ran 
sa ve Ingiltere, Selânik bölgesine asker göndermeye 
m ecbur olm uşlar, İngiltere, Gelibolu’dan b ir kısım 
birliklerini çekmek zorunda kalmış ve böylece Çanak
kale savaşlarının akibeti belli olm uştu.

Çanakkale’de işler iyice sarpa sarınca. General Ha- 
milton geri çağırılmış ve yerine durum u yerinde te t
kik için General Monro gönderilm işti. Bu zat durum u_ 
yerinde tetkik ettik ten  sonra, Londra’ya iki uzun te l
graf çekm iş ve Çanakkale’nin tahliyesini tavsiye e t
m işti. General Monro Mısır’a gittiği için Başkum an- 
dan’a A nburnu cephesi kom utam  General B irdwood 
vekâlet ediyordu.

Londra 'dakiler tereddüt içinde idiler. General 
Mojıro, Çanakkale’nin tahliyesini tavsiye ederken Ko
m odor Keyes boğazın gemilerle geçilebileceğini iddia 
ediyordu,

Bu çelişkili durum  üzerine İngiliz harp  şûrası 
Lord K itchener’in durum u yerinde tetkik etm esine 
k arar verm iştir.

Kilchener yeni şîörcvini öğrenince Çanakkale baş-



kum andan vekili General Birdwood’a çok özel ve a c e - . 
le bir telgraf gönderm iştir.

Bu telgraf aynen şöyledir;
«Çok gizli. Şifresini şahsen çözünüz. Bu telgrafın 

içindekilerden kimseye bahsetm eyiniz. General Mon- 
ro ’nun gönderdiği rapo ru  biliyorsunuz. Çanakkale’ye 
gelmek üzere yarm  akşam  yola çıkıyorum . Kom odor 
Keyes’i gördüm  zannederim  ki deniz kuvvetleri neza
reti o’nun teklifini kabul edecek ve boğaza denizden 
b ir hticum yapılm asına teşebbüs edilecektir.

Benim fikrim e gelince, İngiliz h arp  gemileri M ar
m ara denizine g irer girmez Gelibolu’da B olayır k ısm ı
nı derhâl zaptetmeliyiz ve burada tutunm ahyız. M ar
m ara denizindeki İngiliz donanm asına buradan m al
zeme ve yiyecek sevkedeceğiz. T ürk ler Gelibolu’da 
direndikleri tak tirde  M arm ara denizindeki Ingiliz do
nanm asına ancak Bolayır cihetinden, malzeme ve yiye
cek verilebilecektir.

Saroz Körfezi’nin başındaki batakhk  civarında ç ı
karm a için en m üsait noktanın neresi olduğunu d ik 
katle tetk ik  ve muayene ediniz ki, bu  teşebbüs ile 
buraların ı tutabilelim . Bu dilin iki tarafm ı gem ileri
miz koruyacaklardır.

Kum anda tamamiyle sizin elinizde olacaktır. Bu 
hususu düşünerek yardım cılarınızı ona göre seçiniz.

Bu m aksatla p lânlar tanzim  ediniz. Başka fik irle
riniz varsa ona göre de p lânlar hazırlayınız. En m üna
sip gördüğünüz neyse onu yapınız.

Bu defa fik ir ve tasavvurlarınızı m utlaka yerine 
getireceğiz. General Monro, Gelibolu’nun tahliyesini 
tavsiye etm işti. Ben tahliye em rini im zalam aktan 
m utlaka kaçınacağım. Gelibolu’nun tahliye teşebbüsü



çok büyük b ir felâketle sonuçlanabilir. Böyle b ir teşeb
büs oradaki askerlerim izin b ir çoğunu ölüme yahut 
esarete m ahkûm  edebilir.

General M onro Çanakkale’den uzaklaştırılacak ve 
Selânik seferi heyetinin kum andanlığına tayin edile
cektir.»

Bu telgrafı alan General Birdwood çok zor d u ru 
ma düşm üş ve verdiği cevapta «Bolayır civarında çı-, 
karm a teşebbüsü felâketten başka sonuç vermez» de
m iştir.

Çanakkale’ye gitmek için 4 Kasım ’da Paris’e uğ
rayan Lord K itchener orada Fransızların Çanakkale’
den çekilm ek istem ediklerini öğrenir ve Londra’ya 
telgraf çekerek Kom odor Keyes’in kendisine M arsil
ya’da iltihak etm esini istem iştir. K itchener’in gayesi 
yol boyunca Çanakkale boğazım donanm a ile zorlam ak 
ve geçmek plânını uzun uzadıya görüşerek kararlaş
tırm aktı. Fakat bu  telgraf h er nasılsa Kom odor'un eli
ne geçmemiş ve Lord Kitchener, Keyes ile ancak 
M ondros’ta  buluşabilm iştir.

Lord K itchener M ondros’ta  kaldığı günler zarfın
da kum andanları Çanakkale'nin tahİiyesi için kendisi
ni iknaya çalışm ışlar ve bu işte eri çok General M onro 
uğraşm ıştır.

Lord Kitchener, General M onro’nun fikrini benim 
seyince, 22 K asım ’da Londra’ya b ir rapor göndererek 
Gelibolu yarım adasında artık  A lm anlann, Türklere 
bilfiil yardım  edecek durum da bulunduklarını, bu va
ziyet karşısında İngilizlerin tu ttu k ları yerleri ko ru 
m alarına im kân olmadığını ve tahliyenin elzem görül
düğünü bild irm iştir. Bununla beraber Lord K itchener 
tam  tahliye istem iyor ve Helles’in elde tutulm asını ge



rekli buluyordu. Aynı gün Londra’da da Çanakkale’nin 
tahliyesi işi konuşuluyordu.

Harp divanı 23 Kasım’da toplanm ış ve Çanakka
le’nin tüm  tahliyesi için İngiliz hüküm etine tavsiyede 
bulunm uştu.

Toplanan vekiller heyeti b ir karara varam am ış 
ve görüşm e b ir başka güne bırakılm ıştı.

Çetin geçen, uzun konuşm alardan sonra b ir ka
rara  varılam am ış ve bir îngiliz heyeti F ransa’ya gide
rek Calais’de Fransız Başvekili, kabine üyeleri ve Ge
neral Joffre ile konuşm alar yapm ışlardır. Çetin geçen 
müzaJfere ve m ünakaşa sonucu Gelibolu, yarım adası
nın tahliyesine k arar verilmiş ve bu kararı da bazı 
itirazlara rağmen İngiliz Hüküm eti im zalam ıştır.

Alman Savaş Arşivlerinde Bulunan Vesikalardan 
Kısaltılarak Alınmıştır.

ÇANAKKALE’DE SİPER MUHAREBELERİ

Bu kısmı Alman arşivlerinde bulunan vesikalar
dan kısaltarak  derledim.

«...Arkası kesilmeyecekmiş gibi görünen hücum 
ların sonu ancak i'ki tarafın da ihtiyat kuvvetleri, m al
zeme ve atacak m erm isinin bitmesiyle gerçekleşti. 
Takviye kuvvetler, malzeme ve m erm i olmaksızın hiç 
birşey yapam ayacaklarını iki tarafın  kum andanları 
da pekâlâ biliyorlardı.

Bir yandan takviye beklerken, öte yandan siperler 
kazılmaya başlanm ıştı. Zira Mayıs başlarında siper 
m uharebelerinin başlam ası ihtim âli çok kuvvetli idi. 
Her ikj taraf durm adan siperlerden ağlar meydana 
getir,ivorlardı.



Bu bekleyiş İngiliz kum andanının çok işine ya
ram ış ve ilk takviyeyi kendisi alm ıştı. Harp vasıtaları 
ona âde ta  yağıyordu. Türk ordu kum andanına gelen
ler ise, hesaba katılacak m iktarda değildi. Bunda 
teknik geriliğin rolü de pek büyüktü. D iğer tarafta 
Türklerin asker zayiatı Ingilizlerinkinin, iki m islini b u 
luyordu.

Gelibolu’da başlayan siper m uharebeleri şekil iti
bariyle diğer cephelerdekilerin aynı idi. Sadece b ir 
özelliği vardı. Avrupa’nın diğer cephelerinde derinliği
ne büyük arazi vardı. B uralarda kaybolacak veya k a
zanılacak siper ve arazi pek önemli sayılmazdı. —Ta
bii bunlar hayatî önem taşım ıyorlarsa— Halbuki Ge
libolu başka b ir özelliık taşıyordu. Elden çıkm aları 
boğazların düşmesini icap ettirecek olan hâkim  tepe
ler ileri hatlardan birkaç kilom etre uzakta idi. Bu se
beple her karış toprağın yapılacak ' zayiata bakılm ak
sızın elde tutulm ası icap ediyordu. Elden çıktığı za
m anlarda da her ne pahasına olursa olsun, geri a lın 
ması gerekiyordu. Bundan başka Çanakkale’de psiko
lojik sebepler de bu fedakârlığı gerektiriyordu. Arazi 
kaybederlerse, Türklerin maneviyatı bozuluyordu. Ya
ni yavaş da olsa çekilmek, istem iyorlardı. O nlar için 
İngiliz’e saldırm ak, icap ederse ölmek daha iyiydi.

Alçıtepe ilerisinde bulunan Türk mevzileri m er
kez cihetlerinde düşman donanm asının tarassu tun- 
clan gizli kalıyordu. Fakat geri gidilirse o vakit Türk 
.siperlerini düşm ana bakan sırtın  yamacına alm ak icap 
ediyordu. Fakat yukarılara çıkıldıkça düşm anın görüş 
zaviyesine giriliyordu. Bu takdirde düşm anın arzula
dığı hedef olunuyordu, ö te  yanda denize kapalı olan 
Alçıtepe önündeki siperler muhafaza olunamazsa ta-.



m am en düşm an ateşine m aruz bulunan lepedeki si
perle r hiç m üdafaa edilemezdi. A rıburnu’ndaki durum  
böyle idi. Bu sebeple Gelibolu cephesi için adım  adım 
m üdafaa bahis konusu değildi. Bu düşünce etrafında 
ağır telefattan ve askerin azalm asından doğacak m a
nevî çöküntüden kurtulabilm ek daha doğrusu bu du 
rum lara düşm em ek için hiç olmazsa güney cephesinde 
hatların  bir parça geri alınm ası yerinde olacağı ileri 
sürülünce Liman Von Sanders bu fikirlere karşı gelerek 
«Neye mal olursa olsun» dem iştir. G eneral’in bu  tu 
tum u tak tire  şâyandır.

G ittikçe anlaşılıyordu ki siper m uharebelerinde, 
m alzeme hususunda İngilizler dünya servetine, Türk- 
1er ise, sadece İstanbu l’un hudutlu  yardım ına m alik
tiler. Bu fark  büyük küçük her noktada göze çarpıyor
du.

îngihzler. Mayıs’ta karaya toplarını çıkarıp mev- 
zilenmişlerdi. T ürk ler bu ağır toplara ancak önemsiz 
m ukabelede bulunabiliyorlardı. İlk haftalarda tek 
b ir ağır bataryaya sahip değillerdi.

Siper m uharebeleri başladığı vakit Türk donan
ması ve istihkâm ları, bütün ihtiyatlarını ağır m uha
rebeler veren orduya verm işler ellerinden gelen yar
dımı yapm ışlardı. Temmuz sonlarına kadar istihkâm 
lar bü tü  ihtiyatlarını bitirm ek üzereydiler. Ayrıca 33 
obüs ve havan topları verilmişti. Gemilerden ise b ir 
hayli küçük çaplı top karaya çıkartılm ıştı. Öte yanda 
General Uzedom elindeki b irkaç tayyareyi bütün o r
du em rine hasretm işti. Böylece Antjdoiu kıyılarında 
Erenköy yakınlannda İntepe’de bulunan Çanakkale 
bataryalarıyla sayıh cephanesinin im kânı nispetinde



düşm an tarafından işgal edilen güney kısm ındaki saha
yı ateş altına alıyordu.

Filo kum andanı Amiral Sukon da elinden geldik
çe yardım  ediyordu. B arbaros H ayrettin  ve Turgut 
Reis adlarını taşıyan Alman yapısı harp  gem ileri ek
seriya düşm an gemilerine ateş açıyor ve çıkarm a m ev
kilerini bom balıyorlardı. Fakat bü tün  bu yardım lar tn - 
gilizlere gelenlerle boy ölçüşecek derecede değillerdi. 
Türkler sadece ağır top hususunda değil, siperlerde el 
bombası, m akineli tüfek, otom atik silâhlar; lağım to r
pilleri ve benzerleri şeylerde de îngilizlerden geri idi
ler. B unlar ya hiç yoktu veya m ahduttu.

Türklel- malzeme yoksulluklarını kanları ile te lâ
fi ediyorlardı. İngiliz siperlerini ard  arda  dizilmiş tel 
m anialar korurken  ekseri T ürk siperlerinde b u n lan n  
b ir tanesi bile yoktu. Bilhassa cephane darlığı feci b ir 
şekilde baş gösterm işti.

Giyecek ve yiyecek itibariyle de tngilizlere kıyas
la Türkler çok kötü durum da idiler. Fakat on lar giye
cek ve yiyecekten daha ziyade m erm ilerinin yokluğuna 
üzülüyorlardı. Düşmana atacak m erm ilerinin bulunm a
ması Türkleri kahrediyordu.

Bütün bu zorlukların yanı sıra tabiatla da boğuş
mak vardı. İlkbaharda yemyeşil olan yerler yazın âde-' 
ta b ir çöle dönm üştü. Toz ve kum bu lu tlan  h e r iki 
tarafı da tedirgin ediyordu. Sinekler de kum larda az 
sayıda değiî’erdi. Bunlar ölülerden ve çöplüklerden 
besleniyorlar, çabuk ürüyorlardı. P ınarlar kurum uş
tu. Yakıcı güneş altında susuz -kalmanın tesiri asker 
üzerinde kolayca görülüyordu. Dizanteri ve benzeri 
hastahk lar da baş gösterm işti.

İneilizler’in 4, 21, 28 Haziran ve 12 Temmuz’da



İnatla tekrar, tek ra r yaptıkları taarruzlar Hamilton'- 
un plânlarını k a t’i olarak meydana çıkarm ıştı. Ku
m andan Alçıtepe üzerinden Rumeli tarafında bulunan 
K ilitbahir’deki bataryalara giden yolu açmak istiyor
du.

Yağan m erm ilerle düm düz olan siperlere hayatın 
yok edildiğini sanan İngilizler yaklaşıyorlar, işte o za
m an yanıldıklarını anlıyorlardı. Zira toprak yığınları 
arasından fırlayan T ürkler süngü takıp düşm ana sal
dırıyorlardı. Böylece İngilizler büyük telefat veriyor
lardı. Bu taarruzlarda bazı siperler birkaç defa el de
ğiştirm işti.

Malzeme kıtlığına rağmen Türklerm , İngiliz hü 
cum larını k ırm aları T ürk’ün savunm a kudretini gös
term işti. İngilizlerin bol vesaitle elde edemedikleri 
em ellere Türklerin o nispette yok denecek kadar az 
olan malzeme ile erişm eleri m üm kün değildi

General Liman Von Sanders’i diğer b ir porblem  
daha düşündürüyordu. Temmuz, o rtalarında yeni bir 
çıkarm a harekâtı yapılacağı söylentileri çoğalmıştı. Al
m an Başkum andanlığı da Temmuz sonunda düşm anın 
yeniden kuvvet çıkarm ak ihtim âlini hatırla tarak  um u
mî durum un böyle yeni b ir taarruzu icap ettireb ile
ceğini bildiriyordu.

Böylece yeni b ir bilmeceyi çözme durum u ortaya 
çıkmış oluyordu. Düşman bu defa nereden çıkarm a 
yapabilirdi? Acaba bu yeni .kuvvetlerle Alçıtepe’yi he
def tu tarak , Seddülbahir’e hücum lara devam olunm ak 
ihtim âli var m ıydı? Arazinin darTığı"sebebiyfe^îigilk- 
1er o zamana kadar burada tam  bir başarı sağlaya
m am ışlardı. Bu sebeple buraya yeni bir deneme vap-



m aktan kaçınırlardı. Düşman bu  kuvvetleriyle Saroz 
Körfezi’ne çıkmayı deneyebilir miydi? Doğrudan gele
bilecek tehlikelere aldırm adan ordunun  arka ile olan 
iltibatım  kesmek ve M arm ara’daki denizaltılarla da 
birleşerek denizyolunu kapatıp orduyu açlığa m ahkûm  
edebilmek em elleri İngilizleri bu düşünceye saptırabi- 
lirdi, Anadolu kısm ına bir çıkarm a hareketi ihtim âli 
çok zayıftı. Zira buradan yapılacak olan b ir teşebbü
sün zararları faydalarından daha çoktu.

Bütün ihtim âlleri hesaba katan Liman Von San- 
ders yeni darbenin nereden geleceğini b ir türlü  kes- 
tirem iyordu.

Beşinci ordu bütün ihtim âller göz önüne alınarak  
mevzilendirilmişti. Yukarı Saroz Körfezi'nde ve Ana
dolu kıyılarında üçer fırka bulunuyordu. Diğer on fır
ka her iki cephenin Herisinde veya gerisinde idi. Ye
dekler Arıburnu ve Seddülbahir arasına yapılacak 
çıkarm aya göre m eyzilendirilmişlerdi. Bu mevkilerde 
ve geri kısım larda 80 bin kişi vardı. Beşinci ordunun 
devamlı olarak büyümesi Çanakkale'de çarpışan Al
m anların sayısını da artırm ıştı. İngilizlerin ihraç ha
reketinde Alman subayları p'ekçok değildi. Bunlara 
seyrek rastlanırdı. Onlar da ordu kum andanının m ai
yetinde idiler. Bir kısmı da irtibatı sağlıyorlardı.»

— Not: Ağustos başlarında önem li haberler gel
meye başlam ıştı. Düşman büyük taarruza geçecekti. 
Ağustos ayında cereyan eden m uharebelerden daha 
önce bahsettiğim  için buraya almıyorum.

«Türkİerin Ağustos m uharebelerinde başarı sağ
lam asından sonra İngilizlerin cepheye yeni kuvvet ge
tirm eden herhangi bir noktadan yarm a hareketine gi- 
rişcb ilm tltri hcm tn hemen imkânsızdı. Türkİerin ise
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m üdafaada yeterli m iktarda kuvvetli bulunduğu hal
de hücum  için kâfi değildi.

Hava şa rtlan n m  bozulması ve soğukların başla
masıyla hastalık  artm ış cephenin kuvveti azalmaya 
başlam ıştı. Sayıları günden güne a rtan  hastalara b a 
kım  gittikçe güçleşiyordu. İlâç, yiyecek ve giyecek 
m addeleri tükenm ek üzereydi.

Siper m uharebelerinin yorucu yeknesaklığı içinde 
hafta lar b irb irin i takip ediyordu. B ununla beraber bu 
m uharebeler kum andan ve askerlerden yüksek m ezi
yetler istiyordu. K arşıda daim a fırsa t gözleyen b ir 
düşm an vardı. Türklerin herhangi b ir zayıf noktasını 
bulduğu ve onları gaflette yakaladığı vakit şimşek 
gibi çarpışıyordu. Siperlerin çok yerde b irib irlerine ya
kın olması lağım m uharebelerinin çoğalmasına m ey
dan veriyordu. Önceleri nasıl hâkim  tepeleri elde e t
m ek yarışı oluyorduySa şimdi de yeraltı yarışlarına 
çıkılmıştı. Sakin anlarda yeraltından doğru esraren 
giz kazma ve burgu sesleri işitiliyordu. Sanki b ir vol
kan üzerinde oturulüyorm uş gibi insanın h e r an hava
ya fırlam ak tehlikesi vardı. Bütün siper sahaları bu  
lağım m uharebeleri esnasında karm akarışık  maden 
kuyularına dönm üştü. Zaten darm adağınık m uharebe 
sahasına bu durum  dehşet veriyordu.

Türklerin tehlikeye en çok m aruz bulunan nok ta
larda da yerlerinden kım ıldam am aları ve sükûnetleri
ni muhafaza etm eleri hayret verici ve takdir edilecek 
davranıştı.

Sonbahar gittikçe ilerliyordu. Güneşli ve güzel 
günler ender görülüyordu. Ekseriya ve bilhassa yük
sek yerterde dondurucu rüzgârlar esiyordu. Günlerce 
durm adan yağan yağm urlar her tarafta derin batak-



hk lar meydana getiriyordu. Alçak yerlerdeki' siperler
de sular toplanıyor ve düzlükler ortasında göl halini 
alıyordu S ırtlardaki siperlerin  b ir kısm ını sel a l
m ış ve b ir kısmı da taş ve toprak larla dolm uştu. Sular 
çılgın dereler halinde akıyor, devamlı olarak taş ve 
toprakları sürükleyerek vadilere dolduruyordu.

Buz gibi esen rüzgârlar kışlık elbiselerden bile iş
liyordu. Ç adırlar sallanıyor, kum andanlık karargâhla
rın ın  basit tem elleri sarsılıyordu. Akşam lan küçük 
b ir ateşin etrafında toplanıp ısınabilm ek büyük b ir 
jnutluluktu.

Kasım ayının üçünde General Von Falkenhayn’ın 
m ektubu büyük b ir sevinç içinde alınm ıştı. M ektupta 
Gelibolu’yu düşm andan tem izlem ek için lâzım olan ih
tiyaçlar soruluyor ve cevabî m ektup Almanya Genel- 
kurm ay Başkanlığı’na derhâl gönderiliyordu.

General Liman Von Sanders önce Arıburnu ve 
Suvla körfezi’nde bulunan düşm anla hesap görm ek 
istiyordu. Bunun için Liman Paşa c.epheyi ortadain 
yararak her iki yanlan içinden doğru sarsacak b ir 
plân hazırlıyordu. Bunda başarıya ulaştıktan som a 
Seddülbahir’de taarruza geçilecekti.

Almanya’dan fazla m ik tarda malzeme . istenilm iş 
ve bu talep kabul edilmişti. H attâ  istenilenden fazla
sının gönderileceği bildiriliyordu.

Hücum tedbirleri en ufak teferruatına kadar p lân
lanm ıştı. O zam ana' kadar elde edilen tecrübelere na
zaran ^sıl vazife topçuya ve diğer teknik harp  vasıta
larına düşüyordu. Bununla berab er piyadenin talim  
Ve terbiyesine de gereken önem veriliyordu. Hücum 
hazırlıkları seri b ir tem po ile ilerliyordu. Öte yanda 
tngilizler bü tün  olanlardan haberdar idiler. Türkler
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yakında Gelibolu’da eskisinden çok lazla Karp vasıta
larına sahip olacaklar ve bu durum  ka/şısında îngi- 
lizler için yarım adayı ya boşaltrfıak veya burada şim 
diye kadar mevcut kuvvetlerden başkş yeni kuvvet 
getirm ek icabedecekti. Takviye alamazdı, zira Selânik 
bölgesine çok m iktarda asker çıkarm ıştı.

MUSTAFA KEMÂLİN SAATt

9 Ağustos sabahı Kurmay Yarbay Mustafa Kemâl 
Bey elinde m evcut kuvvetlerle mukabil b ir hücum a 
kalkniıştı. Bu taarruzla îngiliz kuvvetlerinin ilerlem e
si durdurulm uştu . Anafarta dağ yolu T ürkler ta ra fın 
dan emin bir su re tte  tutulm uştu. Teke sırtları beş ta
burla işgâl edildiğinden Türkler artık  buralarda ken
dilerini emin hissediyorlardı. Yalnız Conkbayırı ve 
zirvesi tehlikede idi'.

Mustafa Kemâl burasını almak için, 10 Ağustos 
günü şafakla beraber altı taburluk b ir kuvvetle hücu
ma geçmişti. İngilizler’i Conkbayın’nın Batı yam acın
daki tutundukları yerden fırlatıp  atm ayı ve Zakkum 
çıkmazı ile civarındaki çiftliği zapt ile düşm anın yeni 
kurm uş olduğu hattın  içine dalmayı başarm ış, sabaha 
karşı saat beşi kırkbeş geçe îngilizler Türk askerleri
nin akın, akın geldiklerini ancak görebilm işler ve 
siperlerde bulununlardan pek azı canlarım  kurtarab il
mişlerdi.

. Conkbayırı m uharebesinde b ir mermi parçası 
M ustafa Kemâl'in tam kalbi üzerine gelmişti. İyi b ir .  
şans eseri bu mermi parçası cebinde bulunan saate 
isabet etm iş ve sonraları T ürk’ün kurtarıcısı olacak 
A tatürk’e hi'çbir şey olmamıştı.



Hücum üzerine tü cu m  tazeleyen Mustafa ICemâl’in 
birlikleri Kule, tepesini de kısa zamanda zap te tm iş- 
lerdi. Fakat bu noktada Türklerin ilerlemesi Anzak’la- 
n n  makineli tüfek ateşi ile durdurulm uştu .

C onkbayın’nm yam açlarm dan aşağıya akan Türk 
askerleri ile düşman arasm da süngü süngüye ve çok 
kanlı bir çatışm a olm uştu.

10 Ağustos’ta m uharebe yine bütün şiddeti ile de
vam etm işti. Akşama doğru çok zayiat verm iş olan 
düşm an birlikleri çekilm işler ve ilk günkü ihraç m ev
zilerine yerleşmişlerdi. Bütün hâkim  sırtla r yine T ürk
lerin ellerine geçmişti.

İtilâf Devletleri’ne ait birlikler 15 Ağustos’ta Ki- 
reçtepe’ye yeni bir taarruzda bulunm uşlar ve ilejlem e- 
ye başlam ışlardı. Türklerin beşinci ordusu çevrilmek 
üzereydi. Takviye kuvvetleri yetişmez ise, düşm an bo
ğaz yolunu açacaktı. Büyük b ir talih eseri olarak y ar
dım yetişti. Düşman durdurulm uş, hattâ biraz geri^’e 
atılm ıştı. Böylece Kireçtepe yine sahiplerinin elinde 
kalmış oluyordu.

Suvla’da m uharebeler 21 Ağustos’ta da devam e t
miş, kanlı süngü hücum k;rı gece yansına kadar sü r
müştü.

Ağustos m uharebeleri de İtilâf Devletleri’ne bir- 
şcy kazandırm am ıştı. 7-9 Ağustos’ta A nafarta’da, 7-10 
Ağustos’ta Sarıbayır’da ve 15-16 Ağustos’ta K ireç tep e- 
de verilen m uharebelerde Türkler ölüme gülerek a tıl
m ışlar ve düşm anın ilerlemesini önlemişlerdi.

itilâf Devletleri’nin iflâs eden durum unu Generai 
Hamilton Harbiye Nazırı Lord K itchener’e şu telgraf
la bildiriyordu: «Çanakkale m uharebesindeki vaziyete 
ait bütün hakikati tamamiyle açık b ir surette bildir-
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meyi gayet m uvafık görmekteyim- Biz şimdi ^sas Türk 
ordusunun karşısm da bulunuyoruz. Türk lçr cesurâne 
çarpışm akta ve m ükem m el surette  sevk v6 idare edil
mektedir.»

Eylül ve onu takip eden aylarda m ühim  birşey 
olm am ış, Sonbahar yağm urlan  ile beraber iki ta ra f da 
siperlerinde oturm ayı m ünasip görm üşlerdi.

DELİCE YAPILMIŞ BİR TEŞEBBÜS

General C. F. Aspinall Oğlander «Military Operati- 
ons; Gallipoli» eserinde şöyle yazıyor:

«Delice yapılmış, ihtiyatsızlık ve ihm al yüzünden he
men bütün teşebbüsler m ukadder âkibete uğramış ve 
İtilâ f Devletlerine çok pahalıya mal olm uştur.

Gelibolu harekâtın ın  başlangıcında değil ileri saf
hasında dahi fırsa tla r değerlendirilm em iş ve netice İ t i 
lâf Devletleri için hazin olm uştur.

Ağustos ayının yedisinde Anzak’ta gayet m ühim  b ir 
fırsat değerlendirilem em iştir. B urada Conk bayırında 
etrafa  hâkim  ve Gelibolu’nun kilit noktası denebilecek 
gayet mühim b ir mevzi elde edilebilirdi.

Ertesi gün Suvla’da daha m ühim  b ir fırsat kaçırıl
mıştır.. Bu bölgeye çıkmış olan İngiliz birlikleri biraz 
faaliyet ve cü r’et gösteselerdi Suvla ovası’nın civarındaki 
hâkim  tepeleri tu tabilirlerdi. Böylece de Gelibolu yarım 
adasına ve Çanakkale boğazına hâkim  olunabilirdi. Bu 
mevkiye çıkarılm ış olan kesif İngiliz birlik lerin in  - 20 
tabur - kaî'şısında sadece binbeşyüz kişilik b ir Türk kuv
veti mevcuttu. Bu cüz’i kuvvetin berta raf edilerek An- 
zak’taki Türkleri yandan çevirmek m üm kündü.



Suvla havalisindeki T ürklerin  top lan  ile b irlik te çe
kilmeye başlam ış olduğu Anzak’taki İngiliz siperlerinden 
görülm üş ve Suvla’daki dokuzuncu kolorduya bild iril
mişti. Bu fırsat dahi değerlendirilem edi. Bu ve b ım a 
benzer fırsa tla r kaçırılm am ış olsa idi harbin neticesi 
daha o zam an Suvla ovası’n ın  etrafındaki tepelerde öğ
renilm iş olacaktı.

Gelibolu m uharebesindeki İngiliz kum andam  Ha- 
m ilton 'un em rindeki birliklere başaram ayacakları ve ga
yet zor vazifeler yüklendiği iddia edilm işse de bu doğru 
değildir. Çünkü İtilâf ıkuvvetlerine yükletilen vazife ya
pılmayacak kadar ağır değildi.

Türkİere gelince vaziyet tam am iyle başka idi. O nlar 
herşeye rağm en vatanlarını korum ak üzere çarpışıyor 
ve seve seve ölüyorlardı. Malzeme, yiyecek ve giyecek kıt 
olm asına rağm en toprakların ı korum ağa m ecburdular. 
Yıllarca sürm üş harplerden yorgun çıkm ışlar tam  m â
nası ile perişan idiler...»

GENERAL HAMİLTON’UN RÜYASI

Şimdi de General Hamilton^un «kâbus» diye bahset
tiği rüyasını ele alalım. İngiliz Generali, Ağustos m ağlû
biyetinden sonra ruhen sarsılm ıştır. B ir aralık  istifa e t
meyi düşünür, fakat em rindeki subayları değiştirm ekle 
yetinir. H âtıralarının o kısm ında şunları yazıyor ;

«...Dün gece korkunç b ir lüya gördüm. Bu, rüyadan 
ziyade b ir kâbus idi. Helles kıyılarında boğulmak üzere 
idim. Boğazımı dem ir kıskaç gibi sıkan b ir el beni suyun 
dibine doğru çekiyordu. Sular başım a yaklaşmak üzerey
di. Uyandığım zaman te r içerisinde idim ve titriyordum . 
Çadırım da yabancı birisi Varmış ,gibi b ir h is vardı içim 
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de. Şimdiye kadar böyle korkunç b ir rüya gürm fm lşiım . 
Çanakkale'nin m eş’unı olduğu fikri kafam da yer etmeye 
başlam ıştı. Saatlerce kurtulam adjm  bu histen. Sanki 
biz daha buralara gelmeden akıbetim iz kararlaştırılm ış
tı...»

İNGİLİZLER ÇANAKKALEDEN ÇEKİLİYORLAR

Gelibolu’nun İngilizler tarafından boşaltılm asın
dan önce geçen olayları burada biraz etraflıca an lat
maya değer.

1915 Temmuz başlarında İngiliz ve Fransız Baş
kum andanları batıda büyük bir taarruzun yapılmasın- 
dan bir m üddet için vazgeçilmesinde anlaşm ışlardı. 
Bu suretle İngiltere’de yeni kurulm uş olan K itchener 
ordusu başka m aksatlar için kullanılabilecekti, 
i-ondra hüküm etinin Çanakkale harekâtjna verdiği 
siyasî ve askerî önem  dolayısıyla yeni beş fırka General 
Ham ilton em rine verilmişti. İngilizler bu kuvvetlerle 
Ağustos içinde A nafartalar’da ve S arıbayır’da taarruz
lara kalkm ıştı. Ağustos sonlarında bu taarruzların  bo
şa çıktığı anlaşılınca Paris’de, Çanakkale harekâtına 
karşı ötedenberi gösterilm ekte olan alâka azalıyordu. 
Ağustos'un ikinci yarısında önceki vaziyetin aksine ola
rak  Fransız Başkum andanlığı sonbaharda Alman cep
hesini-Luvas ve Şam panya'da yarabilecek um um î bü
yük bir taarruza geçmeyi ileri sürüyordu. İngiliz Baş
kumandanlığı, bu teklife lakâyıt kalam am ıştı. Bu se
beple eldeki bütün kuvvetleri bu yeni teşebbüse has
retm ek lâzım geliyor ve Çanakkale için başka kuvvet 
kalmıyordu. 16 Ağustos'da H am ilton’un yeni kuvvetler 
göndff11me;ri'hakkm daki-talebi bu yüzden reddolun-



muştu. Bundan 14 gürt sonra vaziyette yine garip b ir 
değişiklik oluyordu. Biraz evvel Çanakkale harekâtına 
açıkça ark a  çevirm iş bulunan Fransa, Eylül başlarm da 
harekete geliyor, çıkmaza girm iş olan taarruzu  yeni
den canlandırm ak için Anadolu tarafına büyük ölçüde 
asker çıkarılm asını ve bu işi yalnızca kendisinin altı 
fırkası ile' başarm ak istediğini teklif ediyordu. Seddül- 
bahir’de bulunan iki Fransız fırkası bu ınaksatla çe
kilmiş ve yerine iki İngiliz fırkası konulm uştu. L ondra’
da bu teklife şaşalıyor, fakat F ransa 'n ın  arzularına 
derhâl boyun eğiliyordu. Çanakkale'ye ayrılan kuvvet
lerin şevki Ekim ayında yapılm asına k arar verilm işti. 
Fakat Eylül sonundaki Bulgar seferberliği o rtaya büs
bütün yeni bir durum  çıkarıyordu. İtilâf Devletleri 
kendilerini tedirgin eden S ırb istan’dan sonra Bulga
ris tan ’ı da karşılarında göreceklerine inanıyorlardı. 
B ulgaristan’ın seferberlik ilân etm esinden sonra S ır
bistan, İtilâf Devletleri’nden yardım  istiyor ve bu işe 
Y unanistan’ın müdahale etm esi teklif ediliyor. Fakat 
Y unanistan yanaşmayınca Fransa bizzat yardım da b u 
lunm ak için Selânik’e asker çıkarm ak istiyordu.

Bu plân önce İngilizler taralından tüm  olarak red- 
dolunm uştu. Büyük Britanya bakanlar kurulunun ço
ğunluğu altı fırkadan meydana gelen yeni orduyu Ça
nakkale’ye göndermek fikrinde idi. Fransız Başku- 
m andanhğı ise, kısmen deniz üzerinde bulunan bu kuv
vetlerin Selânik’e gönderilm esinde isfar ediyordu. So- 
îiunda General Jofre bunu B akanlar K urulu’na getiri
yor ve şayet İngiltere, Selanik harekâtına yardım  et- 

- -mezse -ba kısundaiı .çekileceği ^ehdidinde bulunuyor
du. İngiltere meselenin F ransa’da bırakacağı kötü te^
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sirleri. düşünerek Jo fre ’un isteklerine boyun eğmeye 
m ecbur kalıyordu.

Çânakkale’nin kaderi bu suretle belirm iş oldu. Ni
san sonlarm dakl ihraç bereketiyle birşey kazanılma- 
m ası üzerine yeniden büyük kuvvetlerle taarruzları 
icapettiren  Çanakkale askerî harekâtı a rtık  kuvvet b u 
lunm adığı veya bulunm ak istemediği andan itibaren 
b ir daha bahis konusu olmuyordu- Böylece işi yalnız 
işgal sahasm m  korunm ası veya boşaltılm ası şıkların
dan b irin in  seçilmesine kalıyordu. Fakat b u  seçim sef- 
bestisi de ancak nazariyatta kalıyordu. Elde mevcut 
daracık  yerin korunm ası o zam ana kadar büyük za
ra rla ra  sebep olm uştu. Türk cephesine m odem  toplar 
gelmeye başladıktan sonra ise, buralarda tutunabilm ek 
hiç m üm kün olm ayacaktı. Bu sebeple iki yoldan b i
risini seçmek gerekiyordu. Ya yok olmak, veya deni
ze dökülmek, yahut zayiata boyun eğip çekilip gitmek. 
En akla yakını dâ çekilip gitmekti.

Büyük B ritanya hüküm eti «çekiliş» sözünü söy
lem ekten çekiiiiyordu. H arbin başlam asından önce 
küçüm senm iş bulunan Türk askerlerinin önünden şim 
di kayıtsız ve şartsız çekilm ek İngilizlerin gururunu 
kırıyordu. Bu hissî sebepler ve m uhtem el m addî za
ra rla r  yüzünden k ara r geciktiriliyordu.

Gelibolu’yu boşaltm ak İngilizlerin şeref ve haysi
yetine b ir darbe olacaktı. Ayrıca Büyük B ritanya’nın 
dom inyonları halkının da tak ınacaklan  tıitum  düşü
nülm eli idi.

Çanakkale^! tahliye ederken verilm esi m uhte
m el büyük zayiat da hesaba katılmalıydı. Bu hususta 
İngiliz vekiller heyeti geleneksel soğukkanlılığını g'ös. 
terem em iş ve çelişkili kararlat venriiştir.



Ekim ayınm  ilk günlerinde Çanakkale’den çekil
meye başlangıç sayılacak b ir adım la ordu kum anda
nına em ir verilerek iki fırkayı Selânik’e göndermesi 
bildiriliyor. Aynı ayın onikisinde Lord K itchener Ge
neral H am ilton’a, Çanakkale’nin boşaltılm asının neye 
malolacagmı soruyor ve aynı zam anda bu sorunun bo 
şaltm a kararı, ile ilgili görünm esinden son derece çe
kiniyordu. İngiliz o rdu  kum andanı kendisi için Ça
nakkale'yi tahliye etmek düşünülm ez olduğunu ve bu 
işin ordu ve malzeme bakım ından mevcudun yarısı
na mal olacağını bildiriyor ve bu yüzden de kum an
danlıktan alınıyordu. Yerine gelen General M onro 
aksi fikirde bulunuyordu.

General Monro, Gelibolu’nun boşaltılm asını kesin 
olarak arzuluyordıı. Fakat ö da aynı veçhile zayiatın 
büyük olacağım yaklaşık olarak m evcudun yüzde otuz 
veya kırkm a mal olacağını söylüyordu. Bu haber de 
Londra’yı tasa  içinde bırakıyor ve Lord K itchener d u 
rum u bizzat yakından görerek b ir fikir edinm ek üze
re Gelibolu’ya hareket etm ek m ecburiyetinde’ kalı
yordu. Lord K itchener önce kayıtsız, şartsız deniz ve 
karadan yeniden taarruz taraftarı idi. Fakat Kasım ’m 
dokuzunda ve sonraki günlerde durum u esaslı b ir 
suretle tetk ik  ederek kısmen de olsa çekilmeye razı 
oldu.

Lord K itchener tem asları esnasında kendi asker 
ve subaylarının morâl bazukluğunu, siperlerinin ye
tersiz ve sonbahar yağm urlan ile dolu olduğunu görü
yordu. T ürkler ise daha iyi durum da idiler ve kendile
rine tepeden bakıyorlardı.

Altı aydan fazla süren işitilm em iş kanlı m uhare
belerin bu feci neticesi zekî e kararlı İngiliz Gene



ralinde büyük tesirler bırakm ıştı. Ayrıca kendisine 
verilen raporlardaki büyük zayiatın ısebeplerinin-has
talık olduğunu öğrenince birşeyler yapm ak icap, e t
tiğine inanm ıştı. Hele T ürkler daha da kuvvetlenirler
se durum  çok kötüye gidebilirdi. Bu' şa rtla r altında 
ordunun daha ziyade bu bölgede kalması âm irleri 
mesûl durum a düşürebilirdi.

Kasım ayının 22’sinde Lord Kitchener, A nafarta ve 
Arıburnu m ın tıkalann ın  boşaltılm asına k arar veriyor, 
fakat Seddülbahir’de b ir üst'ü  elde tutm ayı doğru gö
rüyordu.

Kasım sonlarında ve Aralık aymm ilk günlerinde 
yine kararsızlık başlıyor ve Çanakkale’de yeni bir h a 
reket düşünülüyordu. Bunun sebebi donanm a kum an
danlarının değiştirilm esi idi. Donanmanın yeni kum an
danı Çanakkale’nin tahliyesini istem iyor ve aksine ye
ni taarruz üzerinde dayatıyordu. K itchener Aralık ayı
nın ikisinde tek ra r General M onro’yu görüyor ve ye
niden verilecek dört fırka ile elde m evcut mevzileri 
kuvvetli Türk hücum larına karşı dayanabilecek b ir 
hale getirip getiremeyeceğini soruyordu. Cevap olum 
suz çıkınca artık  yapacak başka birşey kalm ıyor ve 
tahliyede karar kılınıyordu.

A rjhk ayının sekizinci günü General M onro’ya 
Suvla körfeziyle Â rıburnu'nu boşaltm ak için icabeden 
tedbirleri alması bildiriliyordu. Aynı ayın yirmi seki
zinde de S eddülbahir’in boşaltılm a em ri verilm işti. 

Çünkü artık  Alçıtepe tutulm adan buranın  mujjafaza 
edilemeyeceği anlaşılm ıştı.

İngiltere’de verilen bu kararlardan tabii ki beşin
ci ordunun haberi yoktu. Fakat e trafta  b ir «taHiye>- 
sözü dolaşıyordu. S tratejik  durum  ve kuHanılan tak-



tik Çanakkale’nin boşaltılm ası ihtim alini gösteriyor
du. B unlardan başka Gelibolu’dan asker alınarak  Se- 
lânik’e taşındığına dair de haberler ardı ard ına  geli
yordu. F akat elde kesin deliller yoktu. K aynaklan 
pek emin olm ayan yerlerden duyulan haberlerle ne ti
cesi tehlikeli olabilecek ve binlerce hayata bağlı bu^ 
lunan askerî harekâta kalkılam azdı. Bu haberlerin  
doğruluk derecesini anlayabilm ek için h e r çareye 
başvuruluyor, geceleri keşif ko llan  düşm an siperle- 
rine kadar yaklaşıyordu. Büyük ölçüde keşif taa rru z
ları da yapılıyordu. Fakat alınan kararla r daim a aynı 
idi. Normal siper gürültüleri arka  siperlerde ve geri
lerde görülen ateşler, gece yarılarına doğru azalan ve 
sonra büsbütün  kesilen sesler. Gündüzleri yüzlerce 
gözler ve dürbün ler etrafı tarıyordu. Siperlerin fotoğ
rafları uçaklardan alınıyordu. Anadolu cihetinden de 
Seddülbahir’e doğru gözetlemeye önem verilm işti. 
Çünkü yarım adanın güney kısm ındaki ihraç nok ta
larında herhangi b ir çekilm e belirtisi görülebilirdi. 
Fakat bü tün  bu  gözetlemeler b ir  sonuç verm iyordu. 
Göm lebilenler düşm anın her günkü norm âl işlerini 
devam ettirm eleriydi.

Aralık aymın ondokuzuncu günü ateş faaliyeti yi
ne diğer günler gibi norm âldi. Gece yarısına doğru gü
rü ltü  azalmış ara  sıra b ir el bom bası veya makineli 
tüfek sesi işitilir olm uştu. Hava kapalı olduğu için ay 
ışığı ancak yer yer görülebiliyordu. Siperlerdeki ses
ler de yavaş .yavaş azalıyordu.

Sabahın saat üçüne doğru , birdenbire; korkunç 
b ir gürültü  havayı sarsm ıştı. A nafarta ve kuzey bölü
m ünde bulunan Türkler uykularından uyanm ış ve 
düşm an baskın yapıyor sanm ışlardı. Ortalık yeniden



sessizliğe gömülünce İngilizlerirı b ir  lağım patlattığı 
zannedilm işti. Duman çıkan yere baktık larında ileri 
nöbetçiler sürünerek 'ilerliyor ve hiç b ir niükavemetle 
karşılaşm ıyorlardı. Nihayet düşm an siperlerine gelin
ce bunların  boş olduklarını hayretle görm üşlerdi. He
m en en yakın kum andana bilgi verilmiş ve asker h ü 
cum a kalkm ıştı. Düşmanın kaçm akta olduğu artık  an
laşılm ıştı. Türk topçusu ihraç noktalarına ve kıyı şe
ridine yağm ur gibi mermi yağdırıyordu.

Kıyıda yanan ateşler Türk askerine ancak yön ve
rebiliyordu. Zira arızalı arazinin üzerinde kesif sis 
vardı. Bu arada Türkler sahile yaklaştıkça düşm anın 
gittikçe çoğalan ateşi ile karşılaşıyorlardı. Bu da b ir 
çok kurbana sebep oluyordu. Nihayet kıyıya ulaşıldı 
am a düşm anın son kayıkları da sahilden b ir hayli 
uzaklaşm ışlardı.

Gün doğarken durum  iyice anlaşılm ıştı. Artık 
düşm andan eser yoktu ve ardında birçok yiyecek ile 
m alzeme bırakıp kaçmıştı.

Aralık ayının jdrm inci günü Türk askerleri m uha
rebe sahasında serbestçe dolaşıyor ve düşm an siperle
rinde kalan malzemeyi toparlıyorlardı.

Asker neşeli idi am a ordu  kum andanı ve yardım 
cıları bu sevince katılm ıyorlardı. B ir zafer kazanıl
m ıştı ama düşm an da hiç zayiatsız elden kaçırılm ış
tı.

İngilizlerin Seddülbahir’i de boşaltm a fikrinde 
oldukları tahmin ediliyordu. Fakat bazı tereddü t
ler vardı. Düşmanın bu bölgede ikinci b ir Cebe- 
lü tarık  yapma isteğinde bulunacâğından şüphelenili
yordu. Çünkü Seddülbahir, İngilizler'e geçerse, Kara-



radeniz boğazından çıkacak ve girecek bü tün  deniz 
vasıtaları İngiliz kontrolü  altına girecekti. Fakat Ge
libolu’nun güney kısm ının devamlı b ir şekilde m uha
faza olunabilm esi için Alçıtepe’nin alınm ası askerî b a 
kım dan önemli idi. Bu şartların  o ana k ad ar tem in 
edilmediğini ve bu duram  karşısında sonraları da el
de edilemeyeceğini düşünen Liman Von Sanders düş
manın buradan  da çekileceğini düşünm üştü. Bu dü
şünce ile tedb ir alınm ış ve düşm an çekilmeye başla
yınca hücum a geçilmesi kararlaştırılm ıştı. D ört fırka  
ile işgal edilm iş olan cephenin gerisine fazla kuvvet
ler yerleştirildi. Düşman engellerinden ve siperlerin
den topların  kolayca geçirilebilm esi için ön h a tta  
porta tif köprüler dağıtılm ıştı. İş şimdi kaçış zam anı
nı kestirebilm eye kalm ıştı. Devamlı keşif ve gözetle
me yapılıyordu. Bu hususta m üm kün olan bütün te r 
tibat alınm ıştı.

Türkler düşm an siperlerini denem ek m aksadı ile
7 Ocak’ta kesif b ir topçu ateşinden sonra hücum a kalk
m ışlar fakat inatçı bir m ukavem etle karşılanm ışlardı. 
Bu dem ekti ki îngilizler bu noktada halâ kuvvetli 
idiler.

Sekiz Ocak günü sessizce geçmişti. Alçıtepe’den 
ve Anadolu cihetinden yapılan topçu a tış lan  pek fev
kalâdelik gösterm iyordu. Cepheden gelen raporlarda 
b ir değişiklik yoktu. Normâl m uharebe görültüsü ve 
siper hareketleri sürüp gidiyordu.

Gece yarılarına doğru her ta ra fta  sessizlik çökü
yordu. O gece şiddetli güney rüzgârı esiyor ve Türkle- 
re yard ım ' ediyordu.

Sabah saat dörde doğru Türklerin üm it etm ediği 
patlam alar duyulm uştu. Düşmanın o sırada kaçabile



ceği beklenm iyordu, zira rüzgâr kuvvetli, deniz dal
galıydı. Ingilizler hem en tam am en kaçtıktan sonra 
ancak Türkler siperlerinden fırlam ışlar ve ancak düş
m an siperlerinde geri kalmış malzeme ile karşılaşm ış
lardı.

Seddülbahir ganim etleri Arıburnu ve Suvla körfe- 
zi’nde ele geçirilenlerden daha fazla jdi. B urada harp  
ihtiyaçlarının hem en hepsi vardı. Bilhassa Türk aske
rinin çok aradığı giyecekler büyük m iktarda idi.

8—9 gecesi Seddülbahir'in  boşaltılm asıyla Çanak
kale harekâtı bitiyor ve dram ın son perdesi kapanıyor
du.

Gelibolu'nun boşaltılm a olayı b ir anda bütün dün
yada duyulm uştu, tslâm  âlemi sevinç içerisinde idi. 
İs tanbu l’d a  coşkun şenlik alayları düzenlenm işti. Ca
m iler tıklım tıklım  doluyor ve dualar ediliyordu.

Türklere dost olanların sevinci süredursun İtilâf 
Devletleri’nin birçok şehirlerinde halk teessürünü açık
ça belli ediyordu.

Bu ağır yenilgi en ziyade Londra’da tesirini h is
settiriyordu. Bu başkentte toplanan b ir komisyon yo
rucu m üzakerelerle hezimetin sebeplerini su yüzüne 
çıkarm aya çalışıyordu. K o n ^ y o n  hazırladığı b ir  hay
li kalın b ir eserde görüşlerini açıklıyor ve bazı h a ta 
ları ortaya çıkarıyordu.

İnsan kusursuz olmaz. Hepimiz h a ttâ  büyük dahi
ler dahi hatâ yaparız. Şurada burada ihm âl ve kusu r
ları olm uştur. Nitekim T ürkler de bazı h a ta la r yapm ış
lardır. Böyle durum larda hatadan  kaçınm ak zaten 
kânsızdır. Yanlız düşm andan daha az hata  yapm ak 
hünerlerin en m akbulüdür.



Çanakkale harekâtında karşıva çıkan zorlukları 
bcrlaraf etm ek, gerek düşm an, gerekse T ürkler için 
£.\nı derecede güçlü. Örnek vermek gerekirse şunları 
söyleyebilirim. Düşman harekâtm ı daha çıkarm a baş
lamadan durdurm ak Türkler için çok güçtü. Düşman 
ise, bilmediği b ir arazide olduğu 'çin beklenm edik 
zorluklarla karşılaşıyordu. Bu suretle iki ta ra fta  da 
g?rek asker, gerekse kum andanlara güç görevler düşü
yordu. Bununla beraber sald ıranlar insan ve malzeme 
bakm ıından Türklerden çok üslün idiler. Harekâtın 
ilk haftalarında T ürkler ağır top yokluğu ve cepha
nesizi ik yüzünden gösteriş yapabilecek derecede bile 
m üdafaadan sakınm ışlardır. Bundan başka Türkiye’de 
diğer sahalardaki birçok zorluğu da göz önüne getir
mek lâzımdır.

İngilizler de diğer bazı zorluklarla karşılaşm ışlar
dı. İhtiyaçları olduğu suyu dahi M ısır’dan getiriyor
lardı. Fakat onların arkasında Büyük Britanya top lu
luğu vardı. Türk ordusunun arkasında ise, yoksul ve 
yaralı bir millet vardı. T ürkler yanlız harp araçla
rından değil, çarpışan askeri sağlam, işe elverişli ve 
ıxhı-.l tulabilecuk her nevî bakım kuruluşlarından da 
m ahrum dular. Yeterli gıda alamayan her türlü  hayat 
şa rtlan  altında fedakârca vatanını karuyan M ehm et
çik sadece Tanrısına ve im anına güveniyordu. Bu ağır 
sınav günlerinde Türklerle b irlik te olanlardan başka 
düşm anlar da Mehmetçiğin değerini anlam ış ve takdir 
etm işlerdir. Din ve Vatan inancı ile ölüme gülerek 
giden Türkler böylcce sayısız zaferlerine, Çanakkale 
destanını da ekliyorlar.



NETİCE

Ç atı’nın yenilmez zannedilen arm adası ve dünya
nın  dört bucağm dan derlenm iş askerler Gelibolu’ya 
geldiler ve b ir hiç için  öldüler. Gidişleri, gelişleri ka
d a r gürültülü ve kanlı olmadı. Sadece tası, tarağı b ı
rak ıp  canlarını kurtarabilm ek için sessiz, sedasız kaç
tılar.

Tası tarağı b ırak tılar diyorum . Çünkü geride ka
lan  yiyecek ve m alzemenin İstanbu l’a taşınm ası ay
larca sürm üştür.

K anh m uharebelerde iki ta ra f da büyük kayıpla
ra  uğram ıştı. Fakat İtilâ f Devletleri'nin kayıbı daha da 
fazla idi.

1915 N isan ayından sonra m ütecavizler Gelibolu 
yarım adasına yaklaşık olarak yarım  milyon asker sev- 
ketm işlerdi. Bu m ik tan n  yarısı ya ölm üş veya yara
lanm ıştı. Türklerin  de kaybı yaklaşık olarak aynı idi. 
Yani b ir Çanakkale m uharebesi insanlık için beşyüz 
bin  cana mal olm uştu.

Elde bulunan resm î vesikaların birçoğu tahrif 
edilm iş gibi görünüyor. Zira hiçbiri diğerlerini tu tm u 
yor, h a ttâ  nakzediyorlar. Önsözümde de yazdığım gibi 
Çanakkale m uharebelerini tam  bilenler anlatam adan 
öldüler.

Bence Çanakkale m uharebeleri her iki taraf için 
affedilm ez hatalarla doludur. Meselâ, İtilâf Devletleri 
daha harekâta başlam adan önce işi yanlış tu tm uşlar, 
dır. Böylece de sonuç kendilerinin iflâsı olm uştur. Bu 
ta rih î hakikati İngiliz ırkına m ensup olanlar daim a 
üzüntü  ile hatırlayacak lard ır., Fakat şunu da söylemek 
lâzım dır ki emsâli görülm em iş zorluklar içinde İngiliz,



Fransız ve Anzak askerleri büyük cesaret ve m etanet 
gösterm işlerdir.

Şurası açık ve aşikârdır ki Rusya’ya yardım  ede
bilmek için T ürklerin  savaş dışı bırakılm ası lâzımdı. 
O sıralarda yani 1915 yılının İlkbaharnda Çanakkale 
harekâtı İtilâf Devletlerinin başaram ayacaklari b ir  iş 
değildi. Askeri kuvvetler çıkarm a yapılm adan önce 
iyice hazırlanacak ve harekât etraflıca plânlanacaktı.

Ç ıkarm anın baskın suretiyle yapılması şarttı. 
Tijrkleri gafil avlamak lâzımdı Ancak o zam an belki 
zafere ulaşılabilinirdi. Belki diyorum , zira T ürkün ce
saretine ne kadar güvenirsek güvenelim, ilk günlerde 
Çanakkale’de her bakım dan bozuk durum da idik.

Birçok sebepler b iraraya gelerek ve T ann 'n ın  
yardım ı ile düşm an Çanakkale'de mağlûp oldu. Şayet 
m uvaffak olsaydı Birinci Dünya Savaşının seyri ehem 
miyetli b ir şekilde değişir ve İtilâf Devletleri zafere 
çok daha çabuk ulaşırlardı.

Yazılarıma başlarken belirttiğim  gibi ben Çanak
kale m uharebelerinin askerî tarihini değil, olayın h i
kâye kısmını anlatm ak istedim ve değişik kim selerden 
dinlediklerim le kitaplarla vesikalardan edindiğim bil. 
gileri bu k itaba aktardım .

M uharebeler 1916 senesine kadar sürüp gitmişse 
dc, netice 1915 Ağustos’unun ortalarında belli olm uştu. 
Ondan sonraki çarpışm alar daha ziyade mevziî kal
m ıştır.

1915 Aralık ayında İtilâf Devletleri sessizce çekil
meye başladılar ve 9 Ocak 1916 günü son canlı düş
men da Gelibolu’yu terketti. Zor kullanarak İstanbul'u  
zaptetm e hülyaları da Suvla ve Helles'te böyiece bo- 
öulmuş oldu.

S O N



TERCÜMAN 1001 TEMEL ESER 
SERİSİNDEN ÇIKAN KİTAPLAR

1—Y U N U S  E M R E
2—H U Z U R
3—18. Y Ü Z Y I L T Ü R K  Ö R F  V E  

A D E T L E R İ
4 —E Ş R E F O Ğ L U  D İ V A N I
5 ^ R U Ç  B E Ğ  T A R İ H İ
6 —B O Z G U N
7—M E V L A N A
8—E M İ R  S U L T A N
9—B U H R A N L A R I M I Z

1 0 —T Ü R K L E R İ N  M A N E V İ  G Ü C Ü
11—Bİ R Z A M A N L A R  İ S T A N B U L
12—T Ü R K İ Y E  M E K T U P L A R I
13—N E C A T İ  B E Y  D İ V A N I
14—B A R B A R O S  H A Y R E T T İ N  

P A Ş A  I
15—B A R B A R O S  H A Y R E T T İ N  

P A Ş A  II
15—S O S Y A L İS T  Ü L K E L E R D E  

Fİ Kİ R S A N A T I N  K A D E R İ
17—T E Ş R İ F A T  V E  T E  ŞKİ L A T I M  İZ
18—T Ü R K İ Y E ' N İ N  D Ö R T  Y I L I
19—K İ T A B — I B A H R İ Y E  I 

K İ T A B —I B A H R İ Y E  II
2 0 —G E C E  H İ K A Y E L E R İ  

(Müsameretname)
2 1 —F A T İ H ' İ N  T A R İ H İ
2 2 — R A M A Z A N N A M E
2 3 —G A Z İ  M U S T A F A  K E M A L
2 4 —Z A Ğ R A  M Ü F T Ü S Ü N Ü N  

H A T I R A L A R I
2 5 —E V R A K —I P E R İ Ş A N
2 6 —K A R A C A O Ğ L A N
2 7 —C A N  Ç E K İ  Ş E N  T Ü R K İ Y E
2 8 —B U D İ N  K A N U N N A M E S İ
2 9 —İS L A M  M E D E N İ Y E T İ
3 0 —A Ğ  L A K
3 1 —T Ü R K İ Y E ' Y İ  B Ö Y L E  

G Ö R D Ü M
3 2 —L E H Ç E T Ü ' L  H A K A Y I K
3 3 —T Ü R K L E R İ N  S O Y  K Ü T Ü Ğ Ü
3 4 —A H M E T  H A R A M İ  D E S T A N I
3 5 —A ' M A K —I H A Y A L
3 5 —K A B U S N A M E  I

K A B U S N A M E  II
3 7 —M Ü N E C C İM  B A Ş I  T A R İ H İ  I 

M Ü N E C C İM  B A Ş I  T A R İ H İ  II
3 8 —A Ş İ R E T T E N  D E V L E T E  

(Tü rk iye  Tar ih i  I)
3 9 —İ M P A R A T O R L U K  Y O L U  

(TUrl<iye Tarih !  II)
4 0 —C İ H A N  H A K İ M İ Y E T İ  

(Tü rk iye  Tar ih i I I I )

4 1 —O L G U N L U K  Ç A Ğ I  
(Tü rk iye  Tarih i IV )

4 2 —S O N U N  B A Ş L A N G I C I  
(Tü rk iy e  Tar ih i  V)

4 3 —S O N A  D O Ğ R U  
(Tü rk iye  Tarih i V I )

4 4 —D Ü Ş E R K E N  
(Tü rk iye  Tar ih i V I I )

4 5 —B Ü Y Ü K  S A N C A Ğ IN  
G Ö L G E S İ N D E

4 6 —6 İ Z A N S  T A R İ H İ  I
4 7 —B İZ A N S  T A R İ H İ  II
4 8 —E N V A R U ' L  A Ş I K İ N  I
4 9 —E N V A R U ' L  A Ş I K I N  II
50 —E N V A R U ' L  A Ş I K İ N  II I
51— 1001 H A D İS  I
52—1001 H A D İ S  II
5 3 —M E V L A N A  C E L A L E D D İ N  

R U M İ
54 —İ S T A N B U L  T Ü R K  K A L E L E R İ
55 —M U H A M M E D İ Y E  I
56 —M U H A M M E D İ Y E  II
57 —M U H A M M E D İ Y E  I I I
58 —M U H A M M E D İ Y E  IV
59—T Ü R K İ Y E ' D E  S A N A T L A R  

V E  Z E N E A T L A R
6 0 —D E L H İ  T Ü R K  İ M P A R A T O R L U Ğ U
6 1 —M il  R—A T —Ü L  M E M A L İ K
6 2 —T A V S İ  R - İ  A H L A K
6 3 —T Ü R K İ Y E  1 8 5 0  C İ L T  I
6 4 —T Ü R K İ Y E  1 8 5 0  C İ L T  II
5 5 —ES L A F
5 6 —S Ö M Ü R Ü L E N  T O P R A K L A R  

S O V Y E T  İ M P A R A T O R L U Ğ U
6 7 —S Ö M Ü R Ü L E N  M İ L L E T L E R  

S O V Y E T  İ M P A R A T O R L U Ğ U  
2 e l  LT

6 8 —Z A F E R N A M E
6 9 —D E V L E T  V E  A İ LE  A H L A K I
70 —V A K A — I—C E D İ D
7 1 —H U Z U R —U A K L Ü  F E N D E  

M A D D İ Y U N  M E S L E K —i 
D E L A L E T İ

72 —K O C A  S E K B A N B A Ş I
7 3 —H A Y D A R  Ç E L E B İ  

R U Z N A M E S İ
7 4 —T A R İ H İ  G İ L M A N İ
7 5 —G İ Z L İ  N O T L A R
7 6 —F A T İ H  S U L T A N  M E H M E D E  

N A S İ H A T L E R
7 7 —Ki R IM  H A R B İ

15 LİRA


